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LE DEPARTEMENT DE L'AVEYRON

1 — PRESENTATICN DU DEPARTEMENT

1.1 - APERCU GENERAL Di DEPARTEMENT

11.1 - Situation

Rattaché & la région administrative Midi-Pyrénées, le département de
1'Aveyron, un des plus &tendus de France, a une superficie de 877 120 ha.

_ Il forme la partie sud-ouest du Massif Central, en bordure du
Bassin Aquitain et s'étend du nord de 1'Aubrac aux Monts de Lacaune et de 1la
montagne du Lingas aux Causses du Quercy. Ses -limites recoupent ou englobent la
ChAtaigneraie Auvergnate, les Grands Causses, le Ségala, le Lévezou et le bassin
de Camaras,

11.2 - Quelgues donnéeg démographiques

.- Avec 278 654 habitants en 1982, le département de 1'Aveyron a une
densité de population de 32 habitants/km2. Cette population, qui comptait plus de
400 000 personnes il y a un siécle, a diminué depuis cette date pour se stabiliser
a son total actuel depuis 1975. Cette stabilisation est uniquement due & un solde
migratoire positif, le mouvement naturel restant déficitaire surtout dans 1les
‘communes rurales. Celles—ci connaissent, en outre, un dépeuplement lent mais
continu gque ne reflate guére la stabilité d'ensemble de cette population.

. Parmi les . principales agglomérations, Rodez (37 906 habitants),
Villefranche-de-Rouergue (13 346 habitants) et Saint-Affrique (8 475 habitants},
entre autres, ont vu leur population s'accroftre tandis que cellé de Decazeville
(22 370 habitants) diminuait et celle de Millau (22 949 habitants) restait sensi-
blement la m8me. : ' . -

11.3 - Les grandes régions naturelles : relief — géologie

Trois grandes unités géologiquement et morphologiquemsnt différentes
constituent ce département. Du sud-est au nord-ocuest en effet, l*écharpe que
forment les Grands Causses et les Causses du Quercy sépare, au sud, le pays
rouergat d'une région nord qui, par sa lithologie et sa topographie, s'apparente
davantage & 1'Auvergne voisine.,

. Au Trias et au Jurassique, une transgression a atteint le "Golfe" de Rodez
et le bassin de_St—Affrique. La se sont déposée;des épaisseurs parfois énormes de
calcaires qui aujourd'hui forment les Grands Causses.




Deux zones peuvent y 8tre distinguées

1/ Les avant—causses de la région Millau-St-Affrique, limités par le
Rougier de Camaréds, la bordure du Lévezou et les valldes du Tarri et du Cernocn,
correspondent aux dépSts du Jurassique inférieur. Les calcaires massifs qui
forment le "Causse rouge" au nord de Millau sont encadrés par des niveaux de
calcaires marneux, ainsi que par les marnes et grés du Lias.

2/ La partie centrale des Grands Causses du Jurassique moyen et
supérieur est le domaine de 1a dolomie grise, caverneuse, donnant des reliefg
ruiniformes, -ainsi que celui des calcaires oolithiques ou dolomitiques et des
calcaires en plaquettes plus ou moins deolomitisés, '

Limités vers l'est par la faille de Villefranche-de-Rouergue, les
Causses du Quercy sont représentés surtout par des avani-causses, Fformés
essentiellement de terrains liasiques et caractérisés par l'alternance de bancs
calcaires souvent gréseux ou marneux et de lits marneux ; ils constituent une
région forestiére distincte (Avant-Causses du Quercy) .

- Au sud, le Ségala - Lévezou, vaste plateau gneissique, basculé vers le
sud-ouest par la poussée alpine, porte encore les traces de la pénéplaine
antéétriasique. Il culmine sur le rebord oriental du Lévezou 2 plus de 1 100 m
d'altitude. Ce plateau se prolonge vers le nord, au-deld du bassin houiller de
Decazeville, par la Chitaigneraie auvergnate. Vers le sud, il vient butter sur les
Monts de Lacaune et s'ennoie sous le Permién du bassin de Camarés constitué
d'argiles schisteuses ou gréseuses rouges. '

- Au nord, la montagne d'Aubrac et sa retombée sur la vallée du Lot, le
plateau de la Viaddne et 1'extrémité méridionale de la Ch&taigneraie auvergnate
forment un ensemble plus varié que le Sud et i caractédre montagnard plus margué,

~qui :fait transition entre le Massif Central du Sud et 1'Auvergne.

Les basaltes de 1'Aubrac et du Cantal, produits du volcanisme terti-
aire,” se retrouvent en effet entre 1 000 et 1 400 m d'altitude et surplombent
aujourd'huli les micaschistes et les gneiss du pays des Boraldes Jusqu'aux abords
de la vallée du Lot, au pied des Grands Causses. '

Ces basaltes reposent également, par placages disceontinus, sur les
granites du plateau de la Viadéne ou sur les gneiss de la Haute Ch3taigneraie.
Plus bas, ces plateaux basculés vers l'ouest, s'abaissent progressivement Jusqu'au
bassin de Decazeville. Notons enfin que la dépression permienne du Rougier de
Marcillac sépare ce secteur sud-auvérgnat de la masse des calcaires Jurassiques
des Grands Causses.

11.4 - {limat

Cet ensemble de plateaux, inclinés vers l'ouest, n'offre aucun
obstacle & la pénétration des vents océaniques. Le'climat_qui ¥ régne est donc de
type atlantique, modifié simplement par l'altitude, au nord et & 1'est du départe-
ment. Au sud-est, toutefois,le "marin" apporte au Causse du Larzac de 1'air tidde
et humide de la Méditerranéde. '

Précipitations : leur total annuel, sur 1l'ensemble du département,
‘varie de 730 mm & Millau, & 1 740 mm & Aubrac. Les maxima se situent généralement
au printemps. Cependant dans les zones les plus élevées {Aubrac, Lévezou) on note
une tendance au maximum hivernal, avec des précipitations neigeuses durant tout
l'hiver. Rodez, par contre, ne connait en moyenne que 15 jours de neige par an,
contre 5 seulement & Camarés. '




8i certaines années enregistrent une sécheresse estivale, il n'existe
pas de véritable 'saison séche", 1'été étant en général assez bien arrosé. Cette
sécheresse estivale est plus marquée sur le Causse du Larzac ol les influences
méditerranéennes se traduisent également par un maximum de précipitations au-
tomnales. Quant aux variations d'amplitude des valeurs mensi€lles de ces
précipitations, elles sont toujours assez faibles.

Températures : Le département de -1'Aveyron est situé entre les
1sothermes 7° et 12°. L'influence de l'altitude se fait sentir plus particuliére
ment au printemps et en &té, la faiblesse des températures minimales caracterlsant
1'été dans toutes les régions hautes.

Le nombre de jours de gel, 1lié & l'altitude, varie de 50 jours par an
dans les parties basses du Ségala, & plus de 10C jours dans le Lévezou et
1'Aubrac. ' ’

Veénts dominants : ce sont les. vents d'ouest & sud-ouest, oc¢éaniques,
humides et doux, le vent du nord, froid (la "bise"), qui souffle surtout 1'hiver,
le vent du sud (le "marin") qui se fait sentir jusqu'd Millau et Camarés. Enfin
1'"autan" chaud et sec est signalé quelquefois jusgu'd la hauteur de Rodez.

: Hydrographie : Parmi les trois grandes riviéres qui traversent ce
département, le Lot et le Tarn prennent leur source én Lozére tandis gue 1'Aveyron
nalit dans le département, prés de Sévérac-le-Chiteau, vers 900 m d'altitude.

Leur débit, la raldeur de leur pente, en font des cours d’eau. a
caractére montagnard Alimentés & la fois par les précipitations océaniques et les
averses méditerranéennies, ils connalssent des crues violentes particuliérement
fréguentes en hiver. Celles d'automne sont cependant les plus fortes, 1'&troitesse
des lits contribuant 3 l'aggravation du phénoméne.

. La construction de plusieurs’ barrages hydro électriques a permis la
formation de lacs artificiels tels que ceux-de Sarrans, Couesgue cu la Selve dans
la vallée de la Truyere, et de Pont de—- Salars, Bage, Pareloup, Villefranche-de-
Panat et St-Amans dans le Lévezou. - ' '

e O




1.2 -~ DESCRIPTION ‘DES REGIONS FORESTIERES
(dans l'ordre du tableau 3)

Région 2 - 1'Aubrac

a) Localisation

De la vallée de la Truyére a celle du Lot, la ligne de créte du
massif de 1'Aubrac forme la limite nord-est du département. Son étendue est celle
de la couverture basaltique qui forme une é&charpe d'orientation nord-ouest/sud-
est.

A l'est de Lacalim, la région inclut une partie de la Margeride.

b) Condi tions écologiques

_ Relief : comme le Lévezou, l'Aubrac est uné partie &levée du
socle cristallin, mais ce dernier disparaft sous une é&paisse couche de basaltes
tertiaires. La ligne de créte, qui dépasse 1 400 m d'altitude, porte le point
culminant du département (1 439 m). L'altitude moyenne de ce plateau est voisine
de 1 200 m. '

. Lithologie - sols : Sur roches méres acides, basaltes, gneiss ou
granites, & une altitude modérément élevée et sous climat frais et humide, se =zont
développés des sols bruns acides, Vers les sommets, ceux-ci font place 3 quelques
sols ocres podzecligues cu rankers d'érosion.

Ces différents sols, riches en humus mais trés pauvres en chaux,
ont des teneurs en potasse et en phosphore gqui varient selon la nature .de la roche
mére : déficit en phosphore sur le basalte et en potasse sur le granite.

. Climat : L'Aubrac qui subit & la fois les influences atlantiques
et montagnardes, connait un climat humide et rigoureux. Les précipitations, sSupé-
rieures & 1 100 mm par an, tombent sous forme de neige durant tout 1'hiver. Ce
tapis neigeux se maintient jusqu'au mois d'avril et des gelées peuvent se produire
Jusqu'en plein été. La rigueur de 1l'hiver est encore accentuée par les vents qui
continuellement balayent ce plateau.

Moyennes des pluies annuelles, en mm
(1931-1960)

| Altitude JFM AMJ JAS OND Total |
% 1 010 m ;Laguiole 359 | 323 325 | 408 | 1 415 I
} 1 350 m lAubrac { 485 i 355 E 370 § 530 {1 740'{

c) Paysage et végétation forestidre

- Le haut du plateau, au sud de la région, offre un paysage & la
fois pastoral et forestier. Les boraldes* y amorcent leurs profondes vallées qui
se développent surtout dans la région voisine ("Bordure Aubrac")} ; c'est sur leurs
versants que s'est installée la forét en vastes massifs, de propriété principale-
ment domaniale ou communale. Le hé&tre y domine, en futale ou accessoirement en
taillis. I1 fait place g¢a et 1a & des enrésinements (avec principalement du sapin)
dont certains datent de 80 & 120 ans. La fordt domaniale d'Aubrac (2 500 ha) est
bien représentative de ces boisements.

En dehors de 1la forét, s'étendent de vastes péturages, sans
arbres, que parcourent 1'été de grands troupeaux de bovins, élevés pour la viande
et le fromage.

*¥ Cours d'eau rapides et encaissés.




- Plus au nord, dans le bassin versant de 1la Truyére, le plateau
moing é&levé prend un caractére bocager avec beaucoup de fréne et de hé&tre, en
hafes ou arbres épars. Quelques cultures s'associent aux paturages.

La forét s'effiloche en petits massifs dispefééé o, & cBté du
h&tre et accessoirement du ch&ne, prend souvent place le pin sylvesire. La petite
sapiniére naturelle de Lacalm fait figure de relidue ; c¢'est une forét communale.

Au nord de Lacalm et en limite du département de la Lozére, se
situe une petite région granitique, aux confins de la Lozére, qui constitue le
prolongement de. la Margeride, avec ses futaies de pin sylvestre et un taux de
boisement nettement plus fort que la région Aubrac (& laquelle elle a d0 &tre
rattachée en raison de sa faible surface). '

Quelgues données chiffrées tirées de 1'inventaire

Surface de la région : 37 850 ha soit 4,3% de la surface départementale

. Surface boisée : 8 390 ha (+taux de boisement 22,3%)
: dont 8 31C ha de surface boisée de production — SBP
! Part des for&ts soumises : 55,4% de SBP

- Autres occupations du sol (en % de la surface régionale)
- Landes ........... 12,5
- Agricoles ........ 61,9 (pAturages naturels : 56,1)
— Improductifs et eau 3,3

Répartition de la SBP par type de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) en %

Futaie de hétre 44,0 Autres taillis 10,8
Autres futaies feuillues 13,8 Bois de ferme feuillus 14,3
- Futaie de pin sylvestre 4,6 Mélange futaie-taillis 3,0
Autres fut. de coniféres 6,6 Autres types : 2,9

{bois de ferme de coniféres, taillis de
chénes, boisements. ldches)

. Répartition de la SBP par structure ot composition ponctuelles en % (1)

- Futaie : 72,7 - a essence feuillue prépendérante 60,9
(h&tre 49,5 - chénes rouvre et pédonculéd 8,1}).
- 4 essence résineuse prépondérante'liig '
(pin sylv. 6,4 — sapin 3 - épicéa — douglas).

- Taillis simple : 22,6
- essences prépondérantes : h8tre 19,1 - chéne rouvre, autres
feuillus,

- Mélange taillis et futaie : 4,7
: ~ essences prépondérantes de la futaie
feujillus : 4,2 (h&tre, chéne pédonculé, autres feuillus)
résineux : 0,5 (douglas)
— essences prépondérantes du taillis
autres feuillus 2,9 - h8tre &t chéne rouvre 1,8,

(1) Il s'agit de la structure forestiére et de l'essence prépondérante, telles
qu'elles ont été relevées sur un rayon de 25 ou 50 m autour des points de sondage
La proportion donnée pour chaque essence est le rapport a la SBP de la surface oli
cette essence a &té trouvée localement prépondérante. Les groupements {Autres

pins, Autres feuillus, Autres coniféres) sont ceux des tableaux 7.




. Surface des reboisements de moins de 40 ans : 1 210 ha (14,6% de SBP)
' essences utilisées : sapin pectiné 70% - douglas 17% -
épicéa commun 9% - épicéa de Sitka 4%.

., Volume sur pied (en m3) et production brute (en m3/an) par grands types de

peuplement _
Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
groupes : les types de futaie, les types de taillis et de mélange taillis-

futaie, les bois de ferme et chitaigneraies a fruits, les boisements 1liches.

Grands types | Volume sur pied (m3) . Production brute (m3/an) |Surface|
~B0CS LIPeS I TFoiiiius  :Conifér.: Total Feuillus:Conifér.: Total (ha) |
-Futaies | 721 000: 136 500: 857 500| 13 650 : 3 150 : 16 800 | 5 730 |
-Talllis et : | 90 1000 0o ' 90 100! 2850 ° o' 2650 1190 |
mélanges { _ : : : A i [
-Bois de ferme | 239 200: 5 400: 244 600| 4 100 100 ¢+ 4 200 | 1 310 |
~Bois. ~ liches| 4 100: 0z 4 100 200 : 0 : 200 | 80 |
: . . _ ] . i
Total f 1 054 400 ' 141 900G 1 196 3ooi 20 600 © 3 250 ° 23 850 i 8 310 ,l
. Landes

- Surface totale : 4 720 ha (SLT)

— Types de lande (cf § 1.4) en % de SLT

Lande-p&turage 80,1 (1)
Grande lande montagnarde 11,0
Autres types 8,9

(Landes assocides & des boisements laches, vides forestiers).

- Types écologiques (cf. § 1.4) en % de SLT
Lande & fougére aigle et sarothamne 64

Lande & éricacées 20
Lande humide ou tourbeuse 16

— Relief et sol .
Pente infériesure 3 30% 87;1% de SLT
Sl meuble _ 79% . »
Les deux caractéres réunis 78,2% " n

Proportion ponctuelle de lande-péturage : 90,2% (1)

{1) Landes dans lesquelles le recouvrement de végétation herbacée dépasse 25% de
la surface du sol, :
Ce critére peut &tre apprécié sur de grands ensembles (par photo-interpréta—
tion) : on obtient alors la surface relative du type de lande correspondant.

I1 peut &tre relevé ponctuellement sur un rayon de 25 m autour des points de
sondage : on obtient alors la proportion "ponctuelle" de lande-p&turage dans
la surface totale de lande, tous Types confondus. '




Région 9 - Bordure Aubrac

a) Localisation

Piémont méridional de 1'Aubrac et du plateau de la Viadéne, ce
"pays des Boraldes" est limité au sud par la vallée du Lot et le bassin de
St-Geniezd'0lt, au pied du Causse de Sévérac.

'b) Conditions écologiques

. Relief : Qu plateau d'Aubrac, limité vers 1 000 m d'altitude,
descendent vers le Lot, 500 m plus bas, d'innombrables vallées, courtes mais

-encaissées, qui découpent et compartimentent ce piémont. De larges croupes et

quelques lambeaux de plateaux, voués surtout au piAturage, dominent ces petites
vallées trés forestidres. :

Lithologie - sols : les .terrains cristallophyliens, schistes
sériciteux, forment la plus grande partie du substratum de cette région. S'y
ajoutent également les gneiss et placagées de grés et argiles rouges permiennes du
bassin de St-Laurent-d'0lt, ainsi que quelques dépdts liasiques de marnes et cal-
caires en bordure du Lot.

Les sols développés sur ces formations sont surtout du type sols
bruns acides. Superficiels et pauvres, . ceux-ci, associés A quelques sols ocres
podzoliques ou rankers d'érosion, prédominent au-deld de 800 m d'altitude. Plus
bazs, ces sols bruns acides n'occupent plus que les versants accidentés, faisant

-

place aux sols bruns lessivés dans_les_zones a faible relief.

. Climat : cette région, soumise aux vents d'ouest, connaft un
climat directement influencé par les hauteurs de 1'Aubrac. Le total des précipita-
tions annuelles va de 900 3 plus de 1 100 mm. Les rapides variations d'altitude et
l'orientation générale des vallées créent cependant des différences microclima—
tiques que traduit bien la répartition spatiale des diverses essences.

) Paysage et végétation forestidre

- Les vallées encaissées des boraldes; descendant des hauteurs de
1'Aubrac, sont occupées par la forét : ce sont surtout des Tutaies assez irrégu-
liéres de chénes, souvent mélés de hétre ou chiétaignier selon l'altitude et 1l'ex-
position ; elles font parfois l'objet d'enrésinements récents (notamment en
Douglas}. : '

Sur les reliefs moins escarpés, au contact des terrains agricoles
la for&t se morcelle souvent en bois de ferme, composés de chénes et de
chitaignier, plus rarement de h&tre ; dans les parties basses et notamment prés de
la vallée du Lot, ce sont souvent des chitaigneraies a fruits, Les interfluves
sont le domaine ‘des pdturages, avec peu de cultures, lesquelles prennent davantage
d'importance dans les vallées les plus larges. ' '

Quelques données chiffrées tirées de 1'inventaire

Surface de la région : 36 270 ha soit 4,1% de la surface départementale

- Surface boisée : 14 310 ha (taux de boisement 39,5%)
dont 13 770 ha de surface bhoisde de production SBP (1)
: Part des for&ts soumises : 9,4% de SBP

(1)'Il s'agit de la surface boisée de production telle qu'elle est analysée a
partir des tableaux 7 de la présente publication ; elle différe légdrement de la
SBP indiquée aux tableaux 2 et 3 comme 1'explique la note au bas du tableau 3.




. Autres occupations du sol (en % de la surface régicnale)
- landes .......... . 14,0
- Agricoles ........ 41,4 (p&#turages naturels : 7,9)
- Impreoductifs et Eau 5,1

. Répartition de la SBP par type de peuplemént {cf. § 1.3 et tableau 12) en %

Futaie de hétre 2,6 Chataigneraie & fruits 15,3
Autres futaies feuillues 37,7 - Bois de ferme feuillus 27,6
Autres fut. de coniféres 8,3 Bois de ferme de coniféres 5,7

: ' Autres types 2,8

(fut, de pin sylv., taillis de chénes,
bois.“® laches et mélange taillis-futaie).

Répartition de la SBP par structure et composition ponctuelles — en % (1)

- Futaie : 89,0 - & essence feuillue prépondérante 74,4
- ' (chérnies rouvre et pédonculé 41,7 - hétre 11,8 -
chitaignier 16,5 - Autres feuillus)
- & essence résineuse prépondérante 14,6 _
(douglas 6,2 - pin sylvestre 3,8 - autres pins 3,0 ~
épicéa - sapin)

- Taillis simple : 4,7 ,
' - essences prépondérantes : chitaignier 3,0 - ch&ne pédonculé -
autres feuillus. : : S

—~ Mélange de taillis et futaie : 6,3
- essences preponderantes de la futaie : (toutes feulllues)
chéne pédonculé 4,3 - chitaignier 2
- essences prépondérantes du taillis : chitaignier 4 - chéne
pédonculé -~ hétre.

. Surface des reboisements. de moins de 40 ans : 1 140 ha (8,3% de SBEP)
essences utilisées
- Douglas 75% - épicéa 10% - pin noir 9% - sapin pectiné - sapin de
Vancouver - pin Laricio.

. Volume de bois sur pied (en m3) et production brute {en m3/an) par "grands types
- de peuplement"
Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
groupes : les types de- futaie, les types de taillis et de mélanges taillis-—
futaie, les bois de ferme et chitaigneraies & fruits, les boisements laches,

Volume sur pied .(m3) Production brute (m3/an) [Surface]|

|
EEEEQ§—E¥EE§ | Feuillus :Conifdr.: Total  |Feuillus:Conifér.: Total (ha) |
~Futaies " | 1 085 200 : 71 500 : 1 156 700| 20 150 : 5 050 : 25 200 | 6 900 |
—Taillis et | : : f o ner | |
nélanges - 26 000 | Q ) 26 000 350 | 0] 350 | 150 |
~Bois de Ferme | 629 600 :378 400 : 1 008 000 18 500 : 10 900 : 29 400 | 6 680 |
~Bois. " laches| 0: 1 500- 1 500 0: 150 : 150 | 40 |
: i N |
Total = 1 740 800 451 400 & 2 192 2ooi 39 000 | 18 100 | 55 100 ; 13 770{
. Landes

- Surface totale : 5 080 ha (SLT)

(1) Cf. note (1) page 5.




Types de lande (cf, § 1.4) en % de SLT

Lande-p8turage ' 26,8 (1)
Incultes et friches 20,3
Grande lande montagnarde 19,9
Grande lande non montagnarde 15,5
Autres types ) 17,5

(vides forestiers, landes associées A des boisements l3ches).

- Typés &cologiques (cf. § 1.4) en % de SLT

Lande & fougérs algle et sarothamne 62,2
Lande & éricacées 23,0
Lande ou frlche subméditerranéenne sur 14,8
calcalre

- Relief et s0l C
Pente inférieure & 30% 17,9% de SLT

Sol meuble 47,0% " v
Les deux caractéres réunis i7,1% " v

Proportion ponctuelle de lande-paturage : 25,8% (1)

'Région 0 : Haute—Chétaigneraie auvergnate

a) Localisation

: Plus étendue dens le département du Cantal, la Haute —Chitaigneraie
‘auvergnate sensu stricto. est limitée vers 1'est par la vallée de lz Truyére et
vers le sud par .celle du Lot. Le plateau de 1la Viadéne, entre Truydre et Monts
d'Aubrac, ainsi que 1° extremlte méridionale du masszf du Cantal, lui ont été
annexés,

b) Conditions.écologiques

- . Relief : profondément entallles par les gorges de la Truyére,
ces hauts plateaux qui culmlnent vers 1 100 m d'altitude au nord et a l'est en
bordure des massifs volcaniques, s'abaissent ensuite progressivement jusqu'a 700 m
environ aux abords de la vallée du Lot. Les ruisseaux qui serpentent sur ces
plateaux entre des vallonnements wmonotones se raccordent généralement 3 la
Truyére par des gorges sauvages. '

Lithologie - sols : sur un substrat de granites, de gneiss ou de
basaltes se sont développés des sols acides légers pauvres et superficiels & forte
réserve humique. Le plateau de la Viadédne comme celui de la Haute-Ch&taigneraie
portent des sols bruns acides avec inclusions de sols ocres podzoliques et de
rankers d'érosion. A plus basse altitude et associés aux sols bruns lessivés, ou
eutrophes sur molasse oligocéne, ces sols bruns acides se retrouvent sur les
versants ou dans les vallées et donnent des terres de culture méme si 1'élevage
reste important.

Climat : cette région, la plus arrosée du département aprés les

Monts d'Aubrac, connait un.climat de type montagnard humide. La pluviosité, qui

augmente d'ouest en est, varie peu selon les saisons. L'automne reste cependant ia
saison la plus humide. o S
Moyenne des plules annuelles, en mm

{1931-1960)
Altltude JFM AMJ JAS -l OND Total

| I

! l
; 733 m | Brommat 289 284 | 283 338 i 1 194 ;
§ 591 m IFlorentin—lé-Capelle‘ 280 ! 295 | 300 i 335 | 1 210 {

(1) cf. note {1) page 6
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51 les vents océaniques humides et doux de secteur ocuest
sud-ouest sont dominants, l'ensemble de cette région est soumise en hiver,
l'influence de la bise, vent froid de secteur nord.

s .

¢) Paysage et végétation forestidre

. -— La Haute-Chitaigneraie auvergnate proprement dite (17 710 ha),
cantonnée entre la Truydre et la limite.du département du Cantal, offre un paysage
de plateau vallonné, assez largement creusé de vallées. Cultures et surtout
prairies occupent les hauteurs tandis que les vallées sont généralement boisées.
La for&t y prend souvent la forme de bois de ferme et plus particulidrement de
chitaigneraies & fruits. En dehors du ch@taignier, ce sont les ché&nes rouvre ou
pédonculé et secondairement le h&tre qui composent les peuplements ;.les coniféres
sont assez peu représentés (environ 1/5 des surfaces boisées) : épicéa, sapin, pin
sylvestre et surtout douglas (notamment daris les reboisements récents).

- Les deux sous-régions qui ont &té regroupdes avec la Haute Cha-
taigneraie présentent quelques particularités. :

. La petite sous-région "Bordure du Cantal" (11 570 ha} qui la prolonge vers
le nord s'en distingue surtout par un moindre taux de boisement (24% au
lieu de 38,9%) et une altitude plus élevée, qui fait disparaltre les
chétaigneraies au profit du hétre, les ché&nes restant bien représentés.

La sous-région "Viadéne", plus étendue (31 310 ha), se présente comme un
haut plateau assez uniforme {en dehors de quelques vallées), au paysage
bocager, tacheté de boqueteaux ; chéne, hétre et pin sylvestre y sont les
principales esgences, formant assez souvent des peuplements mixtes. Ca et
13, et notamment sur les versants des vallées, s'étendent de pius vastes
massifs : futaies, bois de ferme ou quelques bois taillis. En plus des
essences déja décrites, s'y trouve fréquemment le chitaignier (ch@taigne-
"raies & fruits ou taillis). On ¥y note aussi quelques enrésinements (envi-
ron 400 ha de reboisements de moins de 40 ans). '

Le taux. de boisement de la Viadane est de 21,6%.

Quelques données chiffrées tirdes de 1'inventaire

Surface de la région : 60 59C ha soit 6,9% de la surface départementale.

Surface boisée : 16 430 ha (taux de boisement 27,1%)
' dont 15 860 ha de surface boisée de preduction - SBP -
Part des forfts soumises : 50 ha seulement (0,3% de la SBP)

- Autres occupations du sol {en % de la surface régionale)
Landes ............. 3,4
Agricoles .......... 58,2 (dont paturages natursels : 32,5)
Improductifs et Eau 6,3

.'Répartition de la SBP par type de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) en %

Autres futaies feuillues §§L§ Bois de ferme feuillus 22,3
Taillis de chénes 2,6 Chitaigneraie & fruits Igjg
Autres taillis 11,0 Bois de ferme de coniféres i2,0
Autres futaies de conif. 4,7 Autres types 3,7
Mél. de taillis et futaie 2,0 (futaie de h&tre, futaie de p.sylvestre,

boisements liches).
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. Répartition de la SBP par structure et composition ponctuelles — en % - (1)

- Futaie : 82,1 - & essence feuillue prépondérante 60,2
(chénes rouvre et pédonculé 25,8 ~ chitaignier 19 -
h&tre 13,1 - Autres feuillus).
- & essence résineuse prépondérante 21,9
(p. sylvestre 8,9 - douglas 8,4 - épicéa 2,7 -
pin maritime — sapln)

- Taillis simple : 10,8
— essences prépondérantes : autres feuillus 3,6 -
chitaign. 3,2 -ch&nes rouvre et pédonculé 2,7 — hétre 1,3.

- Mélange de talllls et futaie : 7,1
= egsences preponderantes de la futaie
feuillus : 5,9 {chitaignier 5,4 - hé&tre).
coniféres : 1,2 {douglas).
- essences prépondérantes du taillis
- chétaignier 6,6 - autres-feuillus 0,5.

. Surface des reboisements de moins de 40 ans : 1 530 ha {9,6% de la SBP)
essences utilisées : Douglas 73% - épicéa 25% - sapin 2%.

. Volume de bois sur pied (en m3) et productlon brute {en m3/an) par “"grands types
de peuplement”
Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
-groupes : les types de futaie, les types de taillis et de mélanges taillis-
futaie, les b01s de ferme et chatalgnerales a4 frults, les boiséments lAches.

Grands tvpes I Volume sur pied (MS) Production brute (m3/an) 'Surfacel
SECS VPES | TFeuillus  :Conifér.: Total Feuillus:Conifér.: Total (ha) |
-Futaies | 848 700 : 56 100 : 904 800| 17 200 : 4 200 : 21 400 | 5 190 |
-Taillis et : | 183 100 ° o 183 100, & 080 ° o' 605 | 2 asol
mélanges " _ : : | : : | |
-Bois e ferme | 885 100 :442 900 : 1 328 000| 19 900 : 17 750 : 37 650 | 8 000 |
-Bois. ™ laches! 18 200 : 0: 18 200] 600 : 0 600 | 190 |
. i - |
Total } 1 935 100 . 499 000 @ 2 434 100i 43 750 . 21 950 & 65 700 i 15 860[|
. Landes

- Surface totale : 5 060 ha (SLT)
~ Types de lande {(cf. § 1.4) en % de SLT

Grande lande non montagnarde 48,2
Incultes et friches 21,9
Lande-p&turage : 13,1 (2)
Grande lande montagnarde 8,5
Autres types 8,3

{landes associées 3 des b01sements laches, vides forestiers).

- Types &cologiques (c¢f. § 1.4) en % de SLT

Lande & foug2re aigle et Sarothamne 60,5
Lande & éricacées 36,2
Lande & gen&t purgatif 3,3

(1) Cf. Note (1) page 5
(2) Cf Note (1) page 6
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— Relief et sol . :
Pente inférieure & 30% 67,4% de SLT

Scl meuble : 60,7% " v
Les deux caractéres réunis "43,3% " "

- Proportion ponctuelle de léndenpéturage (1) 7,7% de SLT

Région 7 : Basse-Ch&taigneraie auvergnate

a) Localisation

Située au nord-ouest du département, cette région est limitée au
nord et & 1l'est par la vailée du Lot, au sud-ouest par.le Ségala et au sud-est par
les Grands Causses.

Deux petites unités géographiques la constituent :

le prolongement de la Basse- Chataigneraie du Cantal a l'ouest, sur la rive
gauche du Lot (y compris le bassin houiller de Decazev1lle)

. le Rougier de Marcillac au sud et A l'est
b) Conditions écoiogiques

. Relief : Les granites et les gneiss de la Basse-Ch&taigneraie

' sensu stricto, qui culminent a 700 m d'altitude, ont une morphologie de platezux

doucement inclinés vers l'cuest, comparable & celle des Ségalas voisins. Le Lot y
est profondément encaissé. Sa vallée, par contre, comme celles de ses affluents,
s'élargit lors de la traversée du Rougier deé Marcillac ou du bassin de

Decazeville, pays de collines au modelé plus confus et & l'altitude plus modeste
gue celle des plateaux alentour. '

- Lithologie - sdis : Tandis que 1le Rougler\ de Marcillac est
caractérisé par sa couverture -de sols bruns eutrophes sur grés, marnes ou arglles
permiens, les gneiss et granites de 1la Ch@taigneraie portent surtout des sols
bruns lessivés ou des sols bruns acides sur les versants accidentés. Ces derniers
se retrouvent egalement sur les grds et schistes houillers du bassin de
Decazeville.

Climat : Une exposition aux vents d'ouest, un &loignement
relatif des hauteurs de 1'Aubrac, une altitude moyenne de 1 ordre de 400 m donnent
au climat de cette région un caractére aqu1ta1n caracterlse par une certaine
douceur.

La piuviométrie augmente lentement d'cusst en est a l'épproche des

reliefs.
Moyenne des pluies annuelles, en mm
_ (1931-1960) _
| Altitude ' JFK AMJ JAS | OND Total |
} 218 m lDecazevill'e 227 § 238 232 | 260 957 !
gssam Espalion .i 230 ; 228 | 218 Ii 253. | 929 ,[

{1} Cf. note (1) page 6
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b) Paysage et végétation forestidre

Cette région offre, & une moindre altitude que la Haute-ChAtai-
gneraie, un paysage comparable de plateaux découpés par de nombreuses vallées, Ces
- plateaux, agricoles .et bocagers, sont peu forestiers "les vallées, souvent
encaissées, sont beaucoup plus b01sees. ' :

Les chénes et surtout le ch@taignier forment 1'essentiel des
peuplements. Les bois de ferme et les chéitaigneraies 4 fruits dominent, mais les
futaies ne sont pas rares et dans certaines vallées les taillis, notamment les
taillis de chétaignier, sont trés étendus.

_ ~ ~Au sud de la Basse-Chitaigneraie proprement dite, le Rougier de
Marcillac, groupé dans la méme région, s'en différencie non seulement par la
couleur de ses terres mais aussi par la composition de ses foréts ol dominent les
- chénes, plus frequents que les chitaigniers. Parmi eux, le ch&ne pubescent fait

son apparition dans les futaies ou les taillis en versant sud, donnant a la
végétation un certain caractdre méridional (atiesté -aussi ‘par-la  présence de
_vignobles). La chi@taigneraie & fruits occupe encore cependant 17% de la surface
boisée (au lieu de 25% dans la Basse-Chitaigneraie proprement dite).

Quelques données chiffrées tirdes de 1'inventaire

. Surface de la région : 75 360 ha soit 8,6% de la surface départementale

. Surface boisée : 23 630 ha {taux de boisement 31,4%) .
dont 22 770 ha de surface boisée de production - SBP - (1)
: Part des foréts soumises : 130 ha (soit 0,6% de la SBP)

. Autres occupations du sol (en % de la surface régionale)
Landes ...... araaas 11,9
Agricoles ......... 47,7 (p&turages naturels 6, 5)
Improductifs et Eau 2,0 -

- Répartition de la SBP par type de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) en %

Autres futaies feuillues 21,0 Bois de ferme feuillus 28,1
Autres taillis 19,5 Ch&taigneraie & fruits 22,3
Autres futaies de conif. 2,2 Boisements léches 2,7

Autres types 4,2

(Mélange taiilis-futaie, taillis de
chénes, Bois de ferme de coniféres)

. Répartition de la SBP par structure et composition ponctuelles - en % (2)

- Futaie : 65,4 ~ & essence feuillue prépondérante 62,7
(ch8taignier 31,3 - chénes rouvre et p pédonculé 24,8 -
chéne pubescent ~ auires feuillus)
- & essence résineuse prépondérante 2,7
(Douglas 2,1 — pin sylvestre 0,6)

- Taillis simple : 19,3 .
' - essences preponderantes : chitaignier 14,3 ~ ché@nes rouvre
et pedgncule 2,9 - autres feuillus - chéne pubescent

- Mélange taillis et futaie : 15,3
' — essences preponderantes de la futaie
feuillus : 14,5 (chitaignier 8,4 - chenes rouvre et pédon-
' culé 5,5 - hétre)
conifédres : 0,8 (Douglas)
- essences prépondérantes du taillis : ch8taignier 14,2 -
~ chéne pédonculé 1,1,

{1) voir note (1) page 7
(2) voir note (1) page 5




14

. Surface des reboisements de moins de 40 ans : 660 ha (2,9% de SBP)
essences utilisées : Douglas 94% - pin Laricio, épicéa commun, mélidze
d'Europe et pin sylvestre : 6%,

- Volume de bois sur pied (en M3) et production brute (en m3/an) par "grands types
de peuplement" : '
Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
groupes : les types de futaie, les types de taillis et de mélange taillis-
futaie, les bois de ferme et chitaigneraies & fruits, les boisements liches.

Grands. tvoa | Volume sur pied {m3) Production brute {(m3/an) |Surface]
2Tangs vypes | Feuillus :Conifér.: Total Feuillus:Conifér.: Total (ha) |
~Futaies i 528 600 : 26 900 : 555 500) 12 600: 1 900 14 500 | 5 280 |
~Taillis et : | a0 g4 ¢ o © 438 800! 15 900" o} 15900 | 5 110!
‘mélanges " |- : : | e : l |
~Bois de ferme | 1 233 400 : 32 300 : 1 265 700| 31 950: 1 500 : 33 450 | 11 770 ]
 ~Bois. " laches] 39 100 : 0 : 39 100| 1 700: 0 : 1700 |} 610 |
g |
Total g 2 239 900 . 59 200 | 2 299 100 | 62 150 3 400 . 65 550 i 22 7701'
. Landes

- Surface. totale : 8 930 ha (SLT)
—- Types de lande (cf. § 1.4) en % de SLT

Incultes et friches 55,2
Grande lande non montagnarde 21,9
Vides forestiers 13,0
Autres types 11,9 (landes associées & des

boisements l&ches, landes—piturages)

- Types écologiques (c¢f. § 1.4) en % de SLT

Lande & fougére aigle et sarothamne 44,5

Lande & éricacées ' 37,1

Lande ou friche subméditerranéenne 18,4
- Relief et sol :

Pente inférieure & 30% 65,6% de SLT

Sol meuble 57,1% v n»

Les deux caractéres réunis 39,4 » n

Proportion ponctuelle de lande-p3turage (1) : 17,6% de SLT

Région 5 - Avant-Causses du Quercy

a) Localisation
Formant 1'extrémité occidentale du département, ces Causses et
avant-Causses du Quercy sont séparés du Ségala voisin par la grande fzille de
Villefranche-de-Rouergue.

Deux sous-unités peuvent &€tre distinguées :

- a l'ouest, une zone de causse, prolongeant celui de Limogne, borde la vallée du
Lot et est a rattacher aux calcaires jurassiques du Haut Quercy ; clest la
sous-région "Bordure des Causses du Quercy".

(1) voir note {1) page 6.
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- & l'est, une é&charpe de . dépdts liasiques, . incluant Lle petit causse de
Villeneuve, borde le massif _ancien:; ce sont les _Avant—Causses du Quercy,
proprement dits. ' '

b) Conditions écologiques
. Relief : C'est une région faiblement valionnée, de 300 & 400 m
d'altitude, passant, sur les plateaux calcaires, 3 des formes un peu plus vigou-
reuses et & un modelé karstique caractéristique. : '

. Lithologie - sols : Les formations marno-calcaires du Lias ont
donné naissance 2 des rendzines rouges associbes a des rendzines typiques ocu & des
sols bruns calcaires. '

Sur les calcaires durs du Jurassique, ces sols sont plus superfi-

ciels et associés méme i des lithosols. Enfin, dans les dolines, sur argile de
décalcification, se sont développés quelques sols bruns calciques ou bruns
lessivés. _ o :
' « Climat : De type aquitain, le climat de. ces avant-causses est
‘assez doux et dominé par l'influence des vents d'ouest. La pluviosité, de 1'ordre
de 800 & 900 mm par an, est assez bien répartie dans l'année, avec cependant deux
maxima : en mai et en décembre.

Moyenne des pluies annuelles, en mm
(1931-1960)

Altitude | . JFM | AMJ | JAS | OND | Total

251 m |[Villefranche-de-R | 182 | 215 | 201 221 | 819

|
|
|
| | I P R

c) Paysage et végétation forestidre

Les Avant-Causses proprement dits (32 480 ha) offrent le plus
souvent un paysage agricole, aux cultures variées (prés, céréales, quelques
vignes}, avec un peu de bocage (orme, fréne, noyer) et, ca et 14, des bois de
chénes, plus étendus au voisinage des vallées de la Diége au nord et de 1'Aveyron
au sud ; ce sont des taillis de chéne pubescent, des bois de ferme et plus
rarement des futaies (ol les chénes rouvre et pédonculé sont plus fréquents).

La Bordure des Causses du Quercy (11 520 ha), qui succéde vers
i'ouest aux Avant-Causses, est un pays nettement plus pauvre et plus boisé, aux
landes et friches plus é&tendues. La forét ¥ est surtout représentée par de maigres
taillis de ché&ne pubescent. ' o

Quelques données chiffrées tirées de 1'inventaire

- Surface de la région : 44 000 ha, soit 5% de la surface départementale

Surface boisée : 10 400 ha {taux de boisement 23,6%)
dont 10 200 ha de surface boisée de production - SBP -
¢ Aucune foré8f soumise au régime forestier

Autres occupations du sol (en % de la surface régionale)
Landes ...... Ceeaas 7,0
Agricoles ......... 59,6 (paturages naturels 6,2}
Improductifs et Eau 8,8 - :

. Répartition de la SBP par type de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) en %

Autres futaies feuillues 15,6 ° Bois de ferme feuillus 20,3
Taillis de chénes 52,2 Boisements liches 7,0
Autres futaies de coniféres 2,8 Autres types 2,1 (Chétaign.

& fruits, Bois dé ferme de coniféres,
Mélange de taillis et futaie)
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Répartition de la SBP par structure et composition ponctuelles - en % (1)

- Futaie : 37,8 - 4 essence feuillue prépondérante 35,0
(ché&ne rouvre et pédonculé 18,7 — chéne pubescent 12,9 -
chitaignier, autres feuillus).
- & essence résineuse prépondérante 2,8
(Douglas 1,6 - autres pins 1,2)

- Taillis simple : 57,2 :
- essences prépondérantes : chéne pubescent 48,5 -
" chénes rouvre et pédonculé 7,7 - Autres feuillus

- Mélange taillis-futaie ; 5,0

- essences prépondérantes de la futaie
feuillus-: 4,2 (ch&ne rouvre)

- coniféres : 0,8 (douglas, autres pins)

- essences prépondérantes du taillis : ch@ne pubescent 3,7 -
chéne pédonculéd, autres feuillus

- Surface des reboisements de moins de 40 ans : 330 ha {soit 3,2% de SBP)
essences utilisées : Douglas 59% - pin Laricio 22% - pin noir 13% —
épicéda et cédre 6%. '

. Volume de bois sur pied {(en m3) et production brute {en m3/an) par Ygrands types
de peuplement" _
Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
groupes : les types de futaie, les types de taillis et de mélange taillis-
futaie, les Bois de ferme et chitaigneraies & fruits, les boisements lAches.

Total

Crands tvoes | Volume sur pied (m3) Preduction brute (m3/an) Surfacel
Z2008 LYPes |_Feuillus :Conifér.: Total Feuillus:Conifar.: Total “(ha)
-Futaies | 213 90C : 3 500 : 217 400 | 3 450 : 650 : 4100 | 1 880
“Taillis et @ | o5 o0y 300 } 323 800 | 9 900" s0 ' 9950 | 5 370l
mélanges  :° | : : | e : |
-Bois de ferme | 276 100 : 20 500 : 296 600 | 5800 : 350 : 6 150 2 240}
-Bois. ~ lAches] 10 600 : 0: 10600 | 400 : o : 400 710|
| I l
I | |

|
. ]
824 100 ' 24 300 . 848 400 | 19 550 . 1 050 20 600 ; 10 200

. Landes
- Surface totale : 3 080 ha (SLT)
-~ Types de lande (cf. § 1.4) en % de SLT

Landes assocides & des boisements lAches 33,1
Incultes et friches 33,1
Vides forestiers 16,3
Grande lande non montagnarde 16,2
Lande-p&turage (2) 1,3

— Types écologiques (cf. § 1.4) en % de SLT
Lande de la série du chéne pubescent sur calcaire 100

Relief et sol

Pente inférieure & 30% 95,1% de SLT
S0l meuble 50,3% n n
Les deux caractéres réunis 50,3% " ©

Proportion ponctuelle de lande-pAturage (2) : 60% de SLT

(1) Cf. note 1 page 5
(2) Cf. note 1 page 6
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Région 3 — Ségala

a) Localisation

Limité vers l'ouest par 1la faille de Villefranche-de-Rouergue et
les Avant-Causses du Quercy, le Ségala se prolonge vers l'est par le d8me du
Lévézou. Vers le sud, il s'ennoie sous la molasse oligocéne du Bassin Aquitain,
tandis que le bassin houiller de Decazeville, le Rougier de Marcillac et le Causse
du Comtal le limitent au nord.

b} Conditions é&cologiques

» Relief : Le Ségala est une zone de plateaux, doucement inclinés
vers le sud-ouest, passant de 800 m d'altitude en bordure du Lévézou, a 400 m,
vers l'ouest, en bordure des Causses du Quercy.

Le réseau hydrographique (Aveyron, Tarn, Viaur et leurs affluents)
s'est profondément encaissé, compartimentant une reglon vouée a la culture sur les
plateaux et & la forét sur les versants. .

Lithologie - sols : Hormis quelgues rares lambeaux de molasse
oligocéne et les calcalres du petit causse de Rignac, le substratum de toute cette
‘région est constltue de roches éruptives ou métamorphiques : granites, gneiss ou
migmatites.

Sur ces piateaux, d'altitude mecdeste et & pluviosité inférieure 3
1 000 mm, existent surtout des  sols bruns lessivés avec inclusions, sur les
versants accidentes, de  sols bruns acides. Ces derniers couvrent d'assez grandes
surfaces entre Viaur et Giffou d'une part, et dans la région de Rieupeyroux
d'autre part. : '

Dans l'ensemble, cette asscciation de sols donne des terres acides
silico-argileuses, assez profondes mais pauvres en chaux et scuvent mal dratnées.

. Climat : Les vents d'ouest, qu'aucun obstacle n'arréte, tra-
versent cette région en imprimant & son climat un caractére océanique marqué.
L'éloignement des reliefs explique la pauvreté relative des pluies par rapport a
la Ch&taigneraie du Cantal, ou au Lévézou. Cette pluviosité, de l'ordre de 800 &
900 mm par an, est assez réguliérement répartie au cours de l'année. Les maxima
sont en décembre et en mai, et les minima en juillet. Quant aux hivers, ils sont

doux, la neige ne persistant guére plus de deux semaines.

Moyenne des pluies annuelles, en mm

_ (1931~1960) _
I'Altitude JFM AMJ JAS | OND | Total |
| ‘ - ] |
| 580 m | Rodez 221 | 237 | 220 | 250 | 928 |
| | f i J | |

c) Paysage et végétation forestiére

‘Cette vaste région se présente comme une succession de. plateaux
bosselés qu'entaille un réseau de multiples riviéres,

Les plateaux eux-mémes sont occupés par des champs et des prés,
coupés par endroits de guelques arbres et de boqueteaux ol se m8lent les chénes,
le chatalgnler et accessoirement le h&tre ; ce sont aussi parfois quelgues

lambeaux de chitaigneraies a fruits.
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Les vallées sont boisées ; leurs pentes sont couvertes

de

peuplements souvent désordonnés et morcelds, oll dominent les chénes et le
chétaignier. Quelques belles parcelles de futaie, ainsi que des reboisements

récents, témoignent ¢i et 1a de la potentialité forestidre des sols.

Quelgques données chiffrées tirées de 1'inventaire

- Surface de la région : 210 120 ha soit 24% de la surface départementale
(c'test, en étendue, la deuxidme du département). :

. Surface boisée : 41 350 ha (taux de boisement 19,7%)
' dont 41 08C ha de surface boisée de production — SBP — (1)
: Part des foréts soumises : 540 ha (1,3% de SBP)

Autres occupations du sol (en % de la surface régionale)

' Landes .....c0.... . 5,5
Agricoles ..... «v.. 67,7 (pAturages naturels 6,6)
Improductifs et Eau 7,1 '

Répartition de la SBP par type de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) en %

Autres futaies feuillues 25,8 Bois de ferme feuillus 40,0
Taillis de chénes 5,9 Chitaign. & fruits 12,6
Autres taillis _ 7,8 Autres types 2,3
Autres futaies de conif. 5,6 (Boisements lAches, futaie de h&tre, Bois

de ferme de coniféres, Mél.taillis-futaie)

. Répartition de la SBP par structure et composition ponctuellies — en % (2)

- Futaie : 66,6 -~ & essence feuillue prépondérante 60,9
(ché&nes rouvre et pé&dohculé 30,3 - chAtaignier 17,0 -
h&tre 6,9 - chéne pubescent 4,7 - Autres feuillus)
~ & essence résineuse prépondérante 5,7 ' o
(Douglas 4,2 - Autres pins - sapin -
Autres coniféres - épicéa)

- Taillis simple :.9,6
- essences prépondérantes : chénes rouvre et pddonculé 5,7 -
ch8taignier 2,3 - chéne pubescent, Autres feuillus

- Mélange de taillis et futaie : 23,8
- essences prépondérantes de la futaie
feuillus : 21,8 (chidtaignier 9,1 — chénes rouvre et
pédonculé 9,1 - h&tre - chéne pubescent)
coniféres : 2 (Douglas)
- essences prépondérantes du taillis : chitaignier 14,7 -
ch@nes rouvre et pédenculé 5,7 — h&tre - autres feuillus

Surface des reboisements de moins de 40 ans : 3 070 ha (7,4% de SBP)
ésSences utilisées : Douglas 71% - méléze du Japon 8% - sapin
pectiné 8% - pin noir 5% - cédre 3% - &picéa commun - pin Laricio et
autres coniféres.

Volume de bois sur pied {en m3) et production brute (en m3/an) par "orands
types de peuplement! - _

Les types de peuplement (e¢f. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
groupes : les types de futaie, les types de taillis et de mélange taillis-
futaie, les bois de ferme et chétaigneraies a fruits, les boisements lAches.

(1) Cf. note 1 page 7
(2) Cf. note 1 page 5
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Grands t ' | - Volume sur pied (m3) .~ Production brute (m3/an) |Surface|
Zrancs WPeS | TFeuillus :Conifer.: Total Feuillus:Conifér.: Total {ha) |
-Futaies | 1 437 200 : 61 900: 1 499 100| 40 450: 7 900 : 48 350 | 13 000 |
-Taillis et : | oo 100 % 55 g00° 524 000! 16 350° 3 950 © 20 300 | 5 680!
mélanges * : : ! T : | |
—Bois de ferme | 3275 100 : 16 100: 3 281 200| 92 000: 1 5350 : 93 550 | 21 680 |
-Bois.  lAches] 63 300 : 0: 63 300| 1 350: 0 : 130 | 720
i . . |
Total { 5 276 700 © 100 900 5 377 600? 150 150: 13 400 : 163 550 ; 41 0805
. Landes
- Surface totale : 11 650 ha (SLT
- Types de lande (cf. § 1.4) en % de SLT
Incultes et friches 60,3
Vides forestiers . 20,5
Autres types 19,2
{Grande lande non montagnarde, landes a55001ees & des boisements
l&iches)
- Types écologiques (cf. § 1.4) en % de SLT
Lande & fougére digle et sarothamne 76,7
Lande & éricacées 18,8
Autres types (lande ou friche submédi- 4,5
terranéenne )
— Relief et sol : _
Pente inférieure & 30% 28% de SLT
Sol meuble _ 68,7% " 0
Les deux caractdres réunis 25% roon

Proportion ponctuelle de lande-pdturage (1) : 38,3% de SLT

Région 4 - Grands Causses et Bordure Lingas

a) Localisation

Le plateau calcaire des Grands Causses occupe le centre et l'est
du département, au sud de la valiée du Lot. Il s'appuie sur le Lévézou et le
contourne par le nord, Jjusqu'au deld de Rodez,  tandis qu'au sud-ouest, il est
limité par le Rougier de Camards. A l'est et au sud, ces Grands Causses se
prolongent dans les départements de la Lozére et de 1'Hérault, de part et d'autre
de la Montagne du Lingas. Cette derniére, extrémité sud-ouest des Cevennes a 3té
rattachée dans ce département & la région des Grands Causses.

b) Conditions écologiques

. Relief : C'est une plateforme A& surface tabulaire dont
1'altitude décroit d'est en ouest de 900 & 600 m environ. Cette table calcaire est
bordée de quelques dépressions creusées dans les marnes et grés triasiques
sous-jacents, notamment en bordure du Lévézou et du Camarés. Quelques riviéres,
profondément encaissées dans ces plateaux, les traversent le long de gorges aussi
pittoresques que sauvages. C'est le cas du Tarn, de la Jonte, de la Dourbie ou du
Cernon.. Quant & 1'Aveyron qui nalt sur le causse de Sévérac, il ne commence &
s'encaisser qu'en aval de Rcdez.

(1) volir note 1 page 6.
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. . Lithologie - gdls- : Les calcaires durs du Jurassique moyen et
supérieur portent des scls généralement minces d&u type sols bruns lessivés ou
rendzines rouges, souvent troués de larges plages de lithosocls. Dans 1l'ensemble,
ces sols sont secs, rocailleux et érodés. Leur répartition spatiale est trés lide
au micro-relief. Dans les dolines et autres dépressions, se sont développés des
sols rouges sur argiles provenant de la décalcification des calcaires ou de la
décomposition de la dolomie. '

_ ‘Les marnes, grés et calcaires du Lias ont, quant & eux, donné
naissance a une association de sols bruns calcaires et de rendzines rouges.

. Climat : Terre de rencontre des influences: atlantique,
montagnarde et méditerranéenne, cette région ne présente pas un climat original.

Moyenne des pluies annuelles, en mm
(1931-196Q)

Altitude JFM | AMJ | JAS | OND | Total

% l
{ 500 m I Nant 220 [ 220 i85 | 310 i 945 f
”l 409 m [ Millau ] 160 I 185 l 136 199 730 i
| 580 | Rode= i 221 | 237 | 220 | 250 228 |

Au nord, sur les causses du Comtal et de Sévérac, la tendance
atlantique domine. Les totaux de précipitations annuels augmentent régulidrement
de 800 & 1 0CO mm en approchant de 1'Aubrac. Sur le Larzac par contre, le "marin"
apporte les pluies méditerranéennes et les précipitations automnales deviennent
trés abondantes. La pluviosité diminue cependant du sud-est au nord-cuest, dds que

1l'on s'éloigne du rebord méridional du Larzac et des hauteurs de 1'Aigoual.

c) Paysage et végétation forestiére

Aux larges paysages pastoraux et, par endreits, forestiers des
plateaux caussenards, s'opposent les horizons pius étroits et la plus grande
variété culturale des vallons qui les séparent. '

Le Causse Noir, le Causse de Sévérac et la partie nord du Larzac
sont assez boisés : le pin sylvestre et le ché&ne pubescent sont les deux essences
principales. A cOté des taillis de ch8nes et des futaies de pins (ou plus rarement
des mélanges de taillis et futaie), 'les-boisements laches sont plus fréguents. On
remarque en outre de nombreux reboisements. ‘ '

Les autres causses sont le domaine des pacages & moutons, coupés
de quelques taillis, bois de ferme ou boisements lAches de chéne pubescent.

Les vallons creusés dans les marnes des avant-causses sont large-
ment cultivés (champs, prés, quelques vignes), avec un peu de bocage, des bois de
ferme et, sur les pentes, quelques massifs forestiers : taillis de ch&ne pubescent
le plus souvent, avec localement des peuplements de pin sylvestre ou des
reboisements. '

La sous-région "Bordure du Lingas", annexée aux Grands Causses en
raison de sa faible surface (5 150 ha), en différe profondément,

- C'est un lambeau de Cévenne Jouxtant le Larzac : lande A bruyire
et gen&t sur les hauts de versant, taillis de chdtaignier dans les fonds, avec de

rares chitaigneraies 3 fruits et quelgues taillis de hétre en versant rord.
Les reboisements y sont assez étendus (surtout Douglas).




21

Quelques données chiffirées tirées de l'‘inventaire

. Surface de la région { 236 900.ha.soit 27% de la surface départementale
{c'est la plus vaste région forestidre du département)

. Surface boisée : 59 550 ha (taux de boisement 25,1%)
: dont 57 880 ha de surface boisée de production - SBP — (1)
: Part des foréts soumises : 8,1% de SBP

. Autres occupations du sol (en % de la surface reglonale)
Landes ...connvenns 27,6
Agricoles ......... 42,2 (pAturages naturels 6,3)
Improductifs et Eau 5,1

. Répartition de la SBP par type de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12} en %

Autres futaies feuillues 4,0 - "Taillis de chénes 25,7
Futaie de pin gylvestre 8,6 . . Autres taillis . . 4,5
Autres futaies de conif. 11,3 Bois de ferme feuillus 10,8
Mélange de taillis-futaie 6,0 Boisements liches . 25,8

' Autres types o 3,3

(Bois de ferme . de coniféres, futaie de
hétre, chitaigneraie & fruits)

. Répartition de la SBP par structure et composition ponctuelles — en % (2)
- Futaie : 46,8 - & essence feuillue prépondérante 21,9
(ché&ne pubescent. 12,2 - chénes rouvre et pédonculé 5,5 -
chétaignier - h&tre - autres feuillus)
~ & essence résineuse prépondérante 24,9
(pin sylvestre 16,1 - autres pins 5, 5,6 - _autres conlferes -
Douglas - épicéa)

- Taillis simple : 40,7
- essences prépondérantes : chéne pubescent 32,7 - hétre 3,3 -
chénes rouvre et pedoncule 2,2 - chatalgnler - autres
feuiilus.

- Mélange de taillis et futaie : 12,5

- essences preponderantes de la futaie
feuillus : 3,7 (chénes rouvre et pédonculé 2,4 - hétre - chéne
pubescent - chitaignier)
coniféres : 8,8 ({pin sylvestre 6,7 - autres pins 21,7 -
Douglas)

- essences prépondérantes du taillis : chéne pubescent 7,1 -
chénes rouvre et pédonculé 3,3 - hétre ~ chatalgnler - autres
feuillus,

. Surface des reboisements de moins de 40 ans : 6 330 ha (10 9% de SBP)

essences utilisées : pin noir 58% - cédre 12% - Douglas 11 - eplcea
commun 7 - pin sylvestre et pin Laricio 6% - sapin de Nordmann -
sapin pectiné - é&picéa de Sitka - pin Weymouth.

. Volume de bois sur pied. (en m3) et productlon brute (en m3/an} par "grands types
de peuplement"
Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
groupes : les types de futaie, les types de %aillis et de mélange taillis-
futaie, les bois de ferme et ch8taigneraies a fruits, les boisements lAches.

(1) ef. note 1 page 7
{2} cf. note 1 page 5




Velume sur piéd'(mS) ' Production brute (m3/an) |Surface]
Feulllus :Conifér.: Total . |Feuillus:Conifér.: Total (ha) |

Grands types

|
I
—Futaies | 260 100 : 494 900: 755 000| 7 300 : 24 650 : 31 950 | 14 100}
-taillis et : | ony 500 ¢ 100 3000 952 100! 51 750 ¢ 5 250 © 37 000 | 20 920 |
mélanges | : T ! : : T |
-Bois de ferme | 715 200 :- 72 600: 787 800| 21 450 : 3 900 : 25 350 | 7 930 ]
-Bois. ™ lachesl 349 500 : 147 000: 496 sool 12 250 : 9 750 : 22 000 | 14 930 |
. « . |
Total E 2 176 600 814 800, 2 991 400l 72 750 | 43 550 | 116 300 i 57 880%
. Landes

- Surface totale : 65 270 ha (SLT)
- Types de lande (cf. § 1.4) en % de SLT

Lande-péturage e 51,7 {1)
Landes associées 3 des bois. l8ches 18,5 -
Grande lande non montagnarde 13,9
Autres types 15,9

{incultes et friches, grande lande montagnarde, vides forestiers)

Types écoclogiques (cf. § 1.4) en % de SLT _ _
Lande et friche subméditerranéenne (série du ch.pubesc.)} 95,7
{sur substrat calcaire 92,0)
Autres types (lande a fougére aigle et sarothamne, 4,3
lande A genét purgatif, lande & éricacées)

I

Relief et sol

Pente inférieure & 30% 76,9 de SLT
Sol meuble 43,4% de SLT
Les deux caractéres réunis 34,4% " ¢

- Proportion ponctﬁelle des landes-piturages : 79,9% de SLT (1)

N.B. : Données particulidres & la sous—région Bordure du Lingas—

Surface totale : 5 130 ha (taux de boisement : 50,9%)
Surface boisée de production (SBP) : 2 560 ha

Autres occupations du S0l : Landes .......o.... 27, 4%
Agricoles ........ 16,7%
Improductifs et Eau. 5,0

Types de peuplement
Autres taillis (ch&taignier) 326% de SBP
Futaie de coniféres : 35% - autres futaies feuillues - mélange taillis
et futaie - futaie de h&tre - taillis de h8tre - bois de ferme
feuillus - boisements l&dches -~ chit. 3 fruits.

Essences prépondérantes
Chitaignier 44% de SBP - douglas 21% - Autres coniféres 24% (pin syl-
vestre, épicéa, pin noir, pin Laricio) - Autres feuillus 11% {h&tre,
chéne),

(l) cf. note.l page 6.
p%
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Région 1 - Le Lévézou

a) Localisation

Situé au coeur du departement le ddme du Lévézou est limité au
nord et & 1'est par les Grands Causses. Vers le sud, il domine la vallée du Tarn,
tandis que vers 1l'ouest, en l'absence de limite topographique nette, c'est 1la
courbe de niveau 800 m qui sépare ce haut plateau du reste du Ségala.

b) Conditions €cologiques

. Relief : Le chalnon des Palanges au nord-cuest, du Lagast au
sud—ouest et celui, plus important, du Lévézou & l'est re rompent gqu'd peine la
monotonie de ces-hautes terres, mollement valionnées et culminant au Puech del Pal
a2 1 1656 m d'altitude.

. Lithologie - sols : Sur les migmatites, les gneiss ou les gra-
nites qui constituent ce haut plateau, s'est developpee une asscciation de sols
ocres podzoliques et de sols bruns acides, passant par endroits aux sols bruns
lessivés notamment dans la vallée du Viaur. Les sols bruns acides occupent en
general les pentes bien exposees alors que les sols ocres podzollques évoluent
sous les landes A& bruydre des versants froids. Citons également 1la présence de
quelques tourbleres, plus abondantes dans 1l'est de 1la région vers St-Laurent-de-—
Lévézou.

Climat : Le climat du Lévézou, atlanthue a4 tendance montagnar-
de, enreglstre une pluviosité moyenne de l'ordre de 300 & 1160 mm avec des maxima
en mai et en décembre,

Un minimum d’été comménce a apparaltre au sud-est du massif.
Moyenne des plules annuelles,-en mm
o (1931~-1960)
| Altitude | _ JFM. | AMJ JAS OND Total
} 960 m }Bouloc | 230 | 285 | 215 | 290
|
|

— -
ot
[
o))
Q

1000 m | Vezins-de-Lévézou { 280 270" 255 £ 355

La neige qui peut tombér entre décembre et avril ne séjourne guére
plus d'un mois par an et les hivers peuvent &tre tantdt rigoureux, tantdt
relativement doux, selon le régime des vents. '

_ _ 51 1tinfiuence atlantique reste prépondérante, due & des vents
dominants de secteur ouest & nord-ouest, 1l'altitude donne & ce climat quelques
caractéres montagnards, atténués par la situation méridionale du plateau.

c) PaYsage et végétation forestiére

C'est un paysage de haute région -agricole et pastorale, par
endroits bocagere, aux cultures pauvres

Dans le bocage, fréne, h&tre et chénes sont fréquents.

Les bolsements naturels sont surtout constitués de bogueteaux 3
l'aspect de bois de ferme, & base de h&tre et de chénes, avec épisodiquement, sur
les pentes, quelques plus grands massifs de ces m8mes essences en futaie, et 2
plus basse altitude, en bordure de région, gquelques taillis de chénes.
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Lrélément marquant du paysage fbrestief_est l'extension de boi-

sements artificiels de résineux, datant souvent de l'aprés-guerre.

La forét des Palanges est le plus vaste massif boisé de la région

en bordure nord, au voisinage des Causses : c'est un trés ancien taillis de

chénes, aujourd'hui largement enrésiné.

Quelques données chiffrées tirées de 1'inventaire

. Surface de la région : 84 340 ha (soit 9,6% de la surface départementale)

. Surface becisée :

16 340 ha (taux de boisement 19,4%)

dont 16 080 ha de surface boisée de production - SBP - (1)
: Part des foréts soumises : 7,2% de SEP

. Autres occupations du sol (en % de la surface régionale)

Landes ..vivvinenen, 8,0 . _
Agricoles ......... .66,0 (paturages naturels 12)
Improductifs et Eau 6,6 (dont eau 1,9) . '

. Répartition de la SBP par type de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) en % (2)

Autres futaies feuillues 14,6 Taillis de ché&nes 7,5
Autres futaies de conif. 33,4 - Bois de ferme feuillus 31,1
Mélange taillis et futaie 4,1 Bois de ferme de conif. 4,0

Autres types 5,3

(futaie de hétre, chétaigneraie 3 fruits,
futaie de pin sylvestre)

Répartition de la SBP par structure et composition ponctuelles - en % —

- Futaie

: 86,2 - 4 essence feuillue prépondérante 34,1

(h&tre 15,7 - ch@nes rouvre et pédonculé 14,8 -
Autres feuillus — ch&taignier).
- & essence résineuse prépondérante 32,1
(épicéa 13,3 ~ Autres coniféres 8,1 - pin sylvestre 5 -
Autres pinsg - Douglas).

-~ Taillis simple : 14,4

- essences prépondérantes : chénes rouvre st pédonculé 9 -
ch@taignier 2,4 - Autres feuillus - h&tre - chéne pubescent,

- Mélange de taillis et futaie : 19,4

- essences prépondérantes de la futaie
feuillus : 13,1 (chénes rouvre et pédonculé 6,9 -
h&tre 5,3 - chéne pubescent - chitaignier). B
coniféres : 6,3 (Autres pins 2,9 - pin sylvestre 1,7 -
Douglas - épicéa).

~  egssences prépondérantes du taillis : chénes rouvre et
pédonculé 10 - hétre 5,9 - ch@taignier - chéne pubescent -
autres feuillus. '

Surface des reboisements de moins de 40. ans 15 420 ha (soit 33,7% de SBP)

Essences utilisées : épicéa commun 30% - pin noir 15% - sapin de Nordmann 13 -

- Douglas 11% -~ p. sylvestre 9 - épicéa de Sitka 8 - sapin de Vancouver & —

sapin pectiné - autres pins - méléze d'Europe.

(1) cf. note 1 page 7
(2) of. note 1 page 5
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. Volume de bois sur pied {(en m3) et production brute {en m3/an) par "grands types
de peuplement'
Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici -en 4 grands
groupes. : les types de futaie, les types de taillis et de mélange taillis-futaie
les bois de ferme et chitaigneraies & fruits, les boisements lAches.

Grands + . Volume sur pied (m3) Production brute (m3/an) |[Surface]
=0ancs PSS | TFeuilius :Conifér.: Total Feuillus:Conifér.: Total |. (ha) |
-Futaies 464 400 : 426 300 : 890 700| 14 200 : 32 250 : 46 450 | 8 390 |
~Taillis ot 102 400 © 700° 103 100l s 100 ° 50 ' 5150 | 1 860!
mélanges s : ! : : {

-Bois de ferme 745 700 : 40 800 : 786 500} 18 650 : 2 350 : 21 GO0 | 5 830
-Bois. © léches 0: O: 0| 0 : 0 : 0 | 0 |

. _ . | . . 1
Total | 1312 500 T 467 800 . 1 780 aooi 37 950 . 34 650 . 72 600 i 16 080 }
. Landes :

- Surface totale : 6 740 ha (SLT)
- Types de lande {cf. § 1.4) en % de SLT

Incultes et friches 50,6
Grande lande montagnarde 31,0
Autres types 18,4

(Grande lande non montagnarde, lande—paturage (1), vides forestiers)

- Types écologiques (cf. § 1.4} en % de SLT
' Lande & fouglre aigle et sarothamne 58,3
Lande & &ricacées ' o 31,2
Autres types 10,5
(Landes et friches subméditerranéennes, lande humide ou tourbeuse)

- Relief et sol

Pente inférieure & 30% 80,7% de SLT
© 50l meuble = 61,1% "
Les deux caragtéres réunis 55,9% ©»

Proportion ponctuelle .de lande-pdturage : 32,8% de SLT (1)

Région 6 -~ Camarés
a) Localisation

Le rougier permien de Camarés s'étend au pied des Causses, entre
les Monts de Lacaune au sud et la vallée du Tarn au nord. Cette dernidre, entre
St-Victor et Brousse-le-Chiteau, entaillée dans les terrains cristallophylliens, a
cependant été rattachée & cette région dont elle partage le climat de transition,
au carrefour des influences atlantiques et méditerranéennes.

b) Conditions écologiques

. Relief : Déblayé dans des terrains tendres, le bassin de Camarés
est un pays de collines et ‘de plateaux entaillés de vallées nombreuses mais peu
encaissées. Les altitudes y varient de 900 m au pied des Monts de Lacaune, & 250m
au bord du Tarn.

(1} cf. note 1 page 6
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. Lithologie — sols : Les terrains permiens : grés et argiles
rouges micacés, marnes et argiles gréseuses, ne portent que des sols bruns
eutrophes (sols lourds sur roche mére peu filtrante). Sur les gneiss de la vallée

du Tarn. réapparaissent les sols bruns lessivés et les sols bruns acides carac-

téristiques du Ségala.

. . Climat : Par sa situation, le Camarés appartient encore au
domaineg atlantique, mais les wvallées, notamment celle du Dourdou, facilitent la
pénétration des influences méditerranéennes.

La pluviosité, voisine de 900 mm & la limite du Ségala, est infé-
rieure 3 800 mm vers l'est. Les pluies d'automne deviennent plus abondantes et la
gécheresse estivale est plus marquée qu'en Ségala. '

Moyennes des pluies annuelles, en mm

(1931-1960)
| Altitude [ JFM | AMJT JAS OND Total |
§ 266 m I Broquids 230 i 215 180 255 880 {.
} 325 m g Saint-Affrique }7 195 {'-200 175 | 240 gi 810" i

c) Paysage et végétation forestidre

Les vallées sont dgricoles avec prés, cultures, un peu de vigne et
quelques bois de ferme. Les collines et platéeaux sont plus secs, occupés par de

maigres foréts, des landes ou des pacages a moutons.

Les boisements sont & base de chéne pubescent avec présence fré-
quente de chitaignier ; ce sont surtout des taillis, plus rarement des futaies
(souvent mélées de chitaignier) ou des bols de ferme {dont quelques ch8taigneraies
a fruits)}.

Les coniféres ne sont gudre représentés que dans les reboisements,
qui viennent rompre par endroits la mé&diocrité des peuplements forestiers.

Au nord de la région, la wvallée du Tarn, assez escarpée, et le
piémont du Lévézou qui la borde offrent un paysage plus boisé, marqué par 1'impor-
tance des chidtaigneraies 3 fruits.

Quelques données chiffrées tirées de 1'inventaire

Surface de la région : 65 540 ha {soit 7,5% de la surface départementale}
- Surface boisée : 20 920 ha (taux de boisement 31,9%)
dont 20 740 ha de surface boisée de production — SBP -
Part des foréis soumises : 430 ha (soit 2,1% de SBP)

. Autres occupations du sol {en % de la surface régionale}

' ' Landes vevvvwenn.. 17,2 s
Agricoles ...,..... 45,3 (paturages naturels 6,2)
Improductifs et Eau 5,8

- Répartition de la SBP par type de peuplement {cf. § 1.3 et tableau 12) en %

Autres futaies feuillues 12,3 Bois de ferme feuillus 23,5
Taillis ou futaies 'basses Chitaigneraie & fruits 9,5

' de chénes 33,7 Boisements laches 4,8
Autres futaies de conif, 10,4 Autres types 5,8

(mélange de taillis et futaie, autres
taillis, bois de ferme de coniféres)
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. Répartition de la SBP par structure et composition ponctuelles — en % (1)
~ Futaie : 52,5 - & essence feuillue prépondérante 42,1
{ché&ne pubescent 27,4 - chitaign. 8 + chénes rouvre et
pédonculé - autres feuillus).
- & essence résineuse preponderante 10,4
" (douglas 5 - autres pins 2 - épicéa l 3 — autres coniféres -
pin sylvestre — sapin). '

- Taillis simple : 38,8
- essences prépondérantes : ch&né pubescent 36 - h8tre 2,9.

- Mélange de taillis et futaie : §,7
— essences preponderantes de la futale
feuillus : 6,8 {chitaignier 5,2 - ch.pubescent 1,8)
coniféres : 1,9 (Douglas) .
- essences prépondérantes du taillis : chétaignier 6,3 - chéne
pédonculé - chéne pubescent.

Surface.des reboisements de moins de 4C ans :2 730 ha (soit 13,2% de SBP}

Essences utilisées : Douglas 60% — &picéa communlO% - pin Laricio 9£ -
pin noir 8% - &picéa de Sitka 6% - sapin pectiné &t sapin de
Nordmann.

. Volume de boisg sur pied (en m3) et productlon brute (en m3/an) par "grands types
de peuplement R
Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
groupes : les types de futaie, les types de taillis et de mélange taillis-futaie

-

les bois de ferme et chitaigneraies & fruits, les boisements lAches.-

Volume sur pied (m3) | Production brute (mS/an)_ Surface |

- Grands types | Feuillus :Conifar.: Total Feu1llus Conlfer Total _{ha} |
~Futaies | 257 500 : 51 200 : 308 700| 6 000 : 7 150 : 13 150. | -4 710 |
-Taillis et : [ 400 350 % 1 200 ¢ 349 500l 11 050 °  ss0 ¢ 11 600 | 5 150
mélanges’ :° | . e T : R | {
-Bois de ferme | 646 500 : 700 : 647 200| 18 950 : 50 : 1% 000 | 6 880 |
-Bois. = laches]| 41 900 : 0 : 41 900] 1 250 : 0 : 125 ! 1 000!

. . |
Total i 1 284 200 . 63 100 | 1 347 300; 37 250 . 7 750 . 45 000 i 20 740}

. Landes :

- Surface totale : 11 280 ha (SLT)

- Types de lande (c¢f/ § 1.4) en % de SLT
Incultes et friches 25,1
Grande lande non montagnarde 23,6
Lande-p&turage (2) ' 23,5
Landes associées & des bois. lAches 19,2
Vides forestiers 8,6

- Types écologiques (cf. § 1.4) en % de SLT
Lande & fougére aigle et sarothamne 30,3
Lande subméditerranéenne
sur substrat siliceux 29,3
Lande subméditerranéenne
sur susbtrat calcaire 20,3
sur subsirat marneux ' 16,5
Lande 4 éricacées 3,6

(1) ¢f. note 1 page 5
(2) ¢f. note 1 page 6
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- Relief et sol : .
Pente inférieure 3 30 58,8% de SLT

Sol meuble ' ' 79,4% "
Les deux caractéres réunis -~ 52,0% " "

— Proportion ponctuelle de lande—péturage : 46,8% de SLT (1)

Région 8 ~ Monts de Lacaune

a) Localisation
L'extrémité nord-est de la chalne hercynienne des Monts de Lacaune
forme une barridre naturelle au sud du Camarés, entre Ségala et Crands Causses.
Cette région regroupe - : :

- d'une part la zone hercynienne proprement dite,
- d'autre part sa bordure de terrains cristallophylliens relevés jusqu'a plus de
1000 'm sur la limite sud du département.

b) Conditions &cologiques

. Relief : Les hautes croupes de ces Monts de Lacaune dépassent
fréquemment 1000 m d'altitude : 1110 m au Merdellou, 1076 m au Mont Frech, 1022m
au Mont Agut. Elles séparent des vallées étroites, sinueuses et profondément
encaissées comme celle du Dourdou. :

Lithologie -~ sols : Sur les schistes et les grés de la zone
plissée, au-dessus de 800 m, on trouve des sols ocres podzoliques en versant nord,
sous lande 4 bruyére et des sols bruns acides sur les pentes plus ensoleillées.
Au-dessous de 800 m les sols ocres podzoliques disparaissent ; seuls restent les
sols bruns acides qu'une &rosion assez active rend parfois superficiels.

La bordure du Sé&gala, sur roche mére métamorphique, porte ‘des sols
bruns lessivés sur les surfaces aplanies, tandis que les sols bruns acides réap-
paraissent sur les versants accidentés.

= . Climat : De type montagnard humide, le climat de cette région
est cependant sensiblement moins froid que celti de 1'Aubrac.

-

Les précipitations y sont é&levées, de 1000 & 1500 mm par an. Les
Monts de Lacaune regoivent, en effet, tant les pluies océaniques que les averses
méditerranéennes. Leur répartition annuelle fait apparaitre un maximum hivernal et
une partie de ces précipitations tombe sous forme de neige. Ce manteau neigeux
peut persister de un 3 deux mois. -

Moyenne des pluies annuelles, en mm

(1931-1960)
| Altitude JFM AMJ JAS OND Total |
[ . - _ ,
| 820 m | Lacaune | 391 | 330 262 | 476 | 1 459 |
| | | P i

* Lacaune est situd dans le département du Tarn, non loin de la limite
de 1'Aveyron.

(1) cf. note 1 page 8.
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c) Paysage et végétation forestidre

: Le nord de la.région, qui en est aussi la partie basse, présente
un paysage de vallées et de collines, qui ressemble & celui du. Camarés ; mais il
est plus boisé : taillis oll se m8lent le chéne pubescent et le chitaignhier, plus
rarement taillis de chétaignier pur, avec quelques bois de ferme et chitaigneraies
a fruits ; on y remarque de fréguents reboisements (Douglas, pins noir et Laricio
le plus souvent)..

. Vers le sud, l'altitude s'éléve et le paysage prend un aspect
plus montagnard et plus forestier : hautes collines, généralement hoisées de tail-
lis, ol le h&tre remplace le chftaignier, soit en mélange avec le chéne, soit plus
rarement en peuplement pur ; les versants nord portent quelques futaies (hétre et
chéne). Les landes et les plturages restent assez étendus mais une grande partie
en a été reboisée. Ce sont pour l'essentiel des reboisements récents, qui marquent
. maintenant profondément Ile paysage. Tl existe aussi quelques reboisements plus
"anciens (en forét soumlse) ainsi qu'une petite sapiniére naturelle falsant figure
de relique {foré&t communale 4’ Arnac).

Quelques données chiffrées tirées de l'inventaire

. Burface de la région : 26 350 ha (501t 3% de la surface departementale)
(clest la plus petlte région du département) .

. Surface b01see : 13 280 ha (taux de boisement 50, 4%)
c'est dans sa totalité, une surface boisée de production (SBP=13 2380 ha)
: Le taux de boisement est le plus fort du dépariement
: Part des for&ts soumises : 26,7%

. Autres occupations du sol (en % de la surface régionale)
Landes ..... e 19,9
Agricoles ......... 24,7 (paturages naturels 15, 3)

Improductlfs et Eau 5,0

Repartltlon de la SBP par type de peuplement {cf.§ 1.3 et tableau 12) en %

Futaie de hétre 6,9 ° Bois de ferme feuillus 7,6
hutres futaies feuillues 5,6 Ch8taigneraie & fruits 4,6
Taillis de chénes 6,0 Boisements l&aches 4,5
Autres taillis 22,1 Autres types 4,4
Autres futaies de conifér. 38,3 (mélange de taillis et futaie, futaie

de pin sylvestre, bois de ferme résineux)

. Répartition de ia SBP par structure et composition ponctuelles - en % - (1)
- Futaie : 55,3 - & essence feuillue prépondérante 19,5
{ch&ne pubescent 6,3 - chatalgnler 5,5.— hétre 4,8 -
ch&ne rouvre - Autres feuillus).
- & essence résineuse prépondérante 35,8
(épicéa 11,4 - autres pins 10,7 - douglas 9,1 -
autres coniféres - pin sylvestre).

- Taillis simple : 31,5 _ .
-~ @ssences preponderantes : h8tre 13,6 - chéne pubescent 10,9 -
ch3taignier 3,4 -~ chéne rouvre - autres feuillus.

- Mélange de taillis et futaie : 13,2
- essences prépondérantes de la futaie
feuillus : 11,0 (chitaignier 6,4 — hétre 2,3 ~ ch.pubescent -
chéne rouvre - autres feuillus).
coniféres : 2,2 {Douglas — sapin)
- essences prépondérantes du taillis : chitaignier:6,4 - autres
feuillus 2,8 - h&tre 2,1 - chéne pubescent - chéne rouvre.

(1) cf. note 1 page 5




. Surface des reboisements de moins de 40 ans : 4 900 ha (so0it 36,9% de SBP)

Essences utilisées : Douglas 37% - Pin noir 23% - Epicéa commun 23% -
Autres pins 6% — Sapin de Nordmann - Sapin de Vancouver - Cé&dre - Sapin
pectiné.
. Volume de bois sur pied (en m3} et production brute (en m3/an) par "grands types
de peuplement"

Les types de peuplement (cf. § 1.3 et tableau 12) sont regroupés ici en 4 grands
groupes : les types de futaie, les types de taillis et de mélange taillis-futaie,
les bois de ferme et chatalgnerales A frults, ies b01sements laches.

Grands tvoes | Volume sur pied (m3) | Production brute (m3/an) |Surface|
STenes Lypes | Feuillus :Conifér.: Total Feuillus:Conifér.: Total (ha) |
~Futaies | 164 400 : 303 400: 467 800| 5 400 : 22 700 : 28 100 | & 870)|
Taillis et | oog a0 5 100°  g77 400l 13 s00 © em0 13 750 | 4 150|
mélanges | : : : : : | |
-Bois de ferme | 151 700 : 3 400: 155 100] - 4 650 : 450 : 5 100 | 1 660}
~-Bois. = lAches]| 18 300 0: 18 300| 850 : 0 : 850 | 600 |
: : | . f
Total ; 709 700 . 308 900. 1 018 BOOi 24 400 . 23 400 . 47 800 i 13 .2801l
. Landes

- Surface totale : 5 250 ha (SLT)
- Types de lande (cf. § 1.4) en % de SLT

Grande lande non montagnarde 34,8
Lande-p&turage (1) 21,0
Incultes et friches 17,7
Vides forestiers iz,4
Autres types - 14,1

(landes associées 3 des boisements l8ches, grande lande montagnarde )

- Types écologiques {cf, § 1.4) en % de SLT

Lande & fougére aigle et sarothamne 51,6
Lande & éricacées 12,8
Lande & genét purgatlf 21,0
Autres types 14,6
(lande ou friche subméditerranéenne, sur substrat calcaire ou
siliceux)
— Relief et sol .
Pente inférieure & 30% 33,5% de SLT
501 meuble 81,3% " v
Les deux caractéres réunis 29,5% " »

- Proportion ponctuelle de lande-piturage (1) : 49,3% de SLT

———000——

(1) ef. note 1 page 6
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1.3 - LES TYPES DE PEUPLEMENT FORESTIZER

. Définition : un type de peuplement est un:ensemble, continu ou discontinu,
gqui présente une .unité suffisante du point de wvue de son intérét &conomique
direct ou indirect et des problémes posés par sa mise en valeur ét son exploi-
tation.

Les critéres majeurs qui permettent de définir: individuellement les types
sont la composition- en esserices forgstiéres et la structure au sens large (struc-
ture forestidre classique futaie, taillis, mélange de futaie et de taillis ou
structure spéciale telle gue bois de ferme, accrus, boisemenis liches, etc...).

La notion de type de peuplement s'applique & des ensembles assez vastes,
recouvrant au minimum la parcelle ; c'est pourquoi des disparités ou irrégularités
localisées, dont il n'a pas été tenu compte dans la délimitation des types (par
exemple bouquets de résineux isolés dans un massif feuillu), peuvent apparaltre
dans l'analyse des surfaces en fonetion de la structure forestiére et de 1'essence
prépondérante, telles qu'elles ont &té relevédes aux abords immédiats des points de
sondage ; ces discordances locales entre la définition du type et son contenu. réel
sont inévitables et parfaitement admissibles,

Un 'type' de peuplement concerne essentiellement des surfaces boisées (de
production ou de protection) mais, du fait qu'il s'applique en principe & de
grands ensembles, il est admis par généralisation d'y rattacher a titre accessoire
- les surfaces non boisées constituant des enclaves 2a l'lnterleur de massifs
boisés vides forestiers formés de landes, de pAturages ou des terrains nus
(pierriers, rochers}, clairiéres agricoles, voies de communication (sauf celles
ecréant des coupures dlfflCllement franchlssables), passages de lignes é&lectrigues,
pare-feu etc.

Dans 1'Aveyron, onze tiypes de peﬂplément principaux'Ont été distingués
(tableau 12), provenant du regroupement de 18 types "détaillés" (tableau 12.1).

‘Ces types sont présentés ci-dessous dans 1'ordre du tableau 12.
Pour chacun d'entre eux, un tableau précise d'abord la surface qu'il occupe,
le volume sur pied et la production brute annuelle correspondante, en distinguant

les fordts soumises et les foréts privées.

A titre de comparaison, le tableau suivant récapitule ces m@mes donndes pour
l'ensemble du département.

Toutes |

| Foréts Foréts

| _ soumises privées propriétés |
% Surface (ha) 16 420 | . 203 550 | 210 970 (1) |
| Volume sur pied

| v m3 1358 200 | 20 127 100 | 21 485 300 |
I " m3/ha/an 82,7 98,9 97,7

| Production brute '

| " m3 50 750 | 625 300 | 676 050

I " m3/an 3,08 l 3,07 l ‘3,07
(1) il s'agit de la surface des formations boisées de production |
! ventilées dans les tableaux 7 et suivants ; il existe en i
! outre 1 510 ha de forét de productlon "non ventilée" (voir

| N.B. au bas du tableau 3).
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Noter que dans les tableaux présentés pour chague type, est donné le
rapport en % enitre surface, volume, production du type, et la valeur de ces
données au niveau départemental, ce qui donne une idée de 1'importance relative de

ce type.

Ces tableaux donnent en outre une estimation des erreurs d'échantillonnage
en % : voir a ce sujet le § 2.13 relatif a la précision des résultats.

On remarquera que -l'erreur sur Ie volume total (ou la preduction brute
totale) inclut 1l'erreur sur la surface, ce qui explique gu'elle est toujours plus

forte que celle sur le volume (ou la production brute) & 1'unité de surface.

FUTAIE DE HETRE

{1) Cf. tableau page 31 _
(2) Cette erreur est en fait calculée sur ltaccroissement courant, qul forme

‘1l'essentiel de la production brute

| N ae Toutes propriétés |
| s§3§§::s ﬁ:f:g:; Total du :% du total:Erreur en% |
i _ b L type  :départ.(l):total type |
# Surface (ha) 3 850 2170 4 6020 [ 2,7 ' 805 ll
| Volume sur pied | . _ - : : |
| " m3 459 400 351 200 810 600 : 3,8 11,00 |
| " m3/ha - 119,3 . 161,8 134,7 - : 7,50 |
| (dont feuillus de ' : : |
| taillis en %) (8,2) | (5,9) (7’2) B : B !
| Production brute ' : : 2y |
l " m3/an | 9 350 | 6 950 | 16 300 : 2,4 : 9,70 [
| 1 m3/ha/an 2,43 | 3,20 ! 2,71 : - : 5,45 |
f ' ' l
| |
I !

Définition : Ce type regroupe des peuplements de futaie ol le hétre occupe au
moins 75% du couvert boisé {cette proportion étant appréciée sur de grands
ensembles),

A la surface totale de 6.020 ha {(ST) en forét de production; ont été rat-
tachées les surfaces suivantes, correspondant & des enclaves non boisées

192 ha de landes
94 ha de terrains agricoles
331 ha d'improductifs

Total 617 ha
. Localisation

C'est un type montagnard qui se situe principalement en Aubrac (60,6% de
ST) et dansg les Monts de Lacaune {15,3%).

On trouve encore 9,5% des surfaces dans le Lévézou et 6% dans la Bordure
Aubrac, le reste &tant réparti entre les Grands Causses et Bordure Lingas,
la Haute-Chétaigneraie et le Ségala.
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. Répartition de la surface du type (ST) selon la structure forestidre

ponctuelle et l'essence localement prépondérante :
(structure et essence constatées sur les points de sondage et plus précisément sur

une surface de 0,20 3 1 ha autqur de chague point)}

Les peuplements de futaie représentent 75,6% de ST ; le h&tre ¥ est géné-
ralement 1'essence prépondérante (67,2% de ST), sauf sur quelques taches occupées
par des chénes (rouvre, pédonculé, pubescent : 7,3%) et d'autres feuillus {(1,1%).

Vient ensuite le taillis : 20% de ST dont 18,6 & hétre prépondérant.

Les mélanges de futaie et taillis occupent le reste des surfaces (4,4%)

La futaie est principalement & h&tre prépondérant (3% de ST), parfois
relayé par le chéne, et le sapin. pectiné ;

Le taillis est presque partout & hétre prépondérant (3,7% de ST)

Au total, le hétre est prépondérant sur 89% de la surface du type.

Le volume sur pied par ha, bien que nettement supérieur & 1la moyenne
départementale est relativement médiocre pour ce type de peuplement (268 m3/ha
dans le Tarn, et 166 en Aridge)}. la production est faible, en—dessous de la moyen-—
ne départementale et bien inférieure & celle des h&traies du Tarn (4,9 m3/ha/an).

AUTRES FUTAIES FEUILLUES

| Touteés propriétés

2) Cette erreur est en fait calculée sur 1l'accroissement courant, qui forme
l'essentiel de la production brute

f | R R |

| : _ I sgg;i;:s N }:?:222 | Total du :% du total:Erreur en% |

[ _ P |  type . :départ.(l):total type |

Surface (ha) 1840 | 33 780 35320 | 16,1 | 4,00 ,I

Volume sur pied | ' D : |

" m3 | 204000 | 4864300 |5068300: 23,6 : 5,95 |

: " m3/ha 132,5 - .144,0 143,5 : - : 4,40 |

|{dont feuiilus de ' I : T : |
. taillis en %) (15,9) (10,2) (10’4): : - : - :

Production brute : : (2} |

L m3/an 4 450 | 114 550 119 000 : 17,6 3,85 |

m3/ha/an 2,89 3,39 3,37 : - 5,50 f

' I

|

i

!

l .

| (1) Cf. tableau page 31
¢

!

Définition : Ce type de peuplement regroupe deux types élémentaires

. le type "futaie de chénes" : peuplement de futaie ol les chénes décidus
(principalement les chénes rouvre et pédonculé, accessoirement le chéne
pubescent) représentent plus  de 75% du couvert. Il s'agit de hautes
futaies, par opposition aux futaies basses de chéne pubescent sur sols
calcaires superficiels, qui sont rattachées sau type "taillis de chénes"
{voir ci-dessous}. :

Ce type élémentaire couvre une surface de 11 760 ha {(dont 420 en forét
soumise). ' '

le type "Autres futaies feuillues' : peuplement de futaie ol les feuillus
représentent plus de 75% du couvert {les chénes d'une part, les h8tres
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d'autre part n'atteignant pas cette proportion).
I1 s'agit surtout de mélange de chénes et de hétre.
Ce type élémentaire couvre 23 560 ha (dont 1 120 en forét-soumise}.

A la surface totale de 35 320 ha {ST) de 1'ensemble du type {surface cor-
respondant & des for&ts de production), s'ajoutent

. - 781 ha de for8t de protection ou espace vert

. 272 ha de forét de production inaccessible (surface '"non ventilée!
- cf. Tableau 3 - N.B.) _

. 1 461 ha de landes, 256 ha de terrains agricoles et 299 ha de terrains
improductifs correspondant aux vides, clairiéres et infra-
structures enclavées en forét.

. Localisation : .

- Ce type est largement distribué dans toutes les régions forestidres : par
ordre d'importance, vient d'abord le Ségala (30% de ST), puis la Bordure
Aubrac (14,7%), la Basse et la Haute—-Chétaigneraie (respectivement 13,5
et 11,5%) ; le reste des surfaces se répartit principalement entre le
‘Camareés, le Lévézou et les Grands Causses (7,2 & 6,5% de ST dans chacurie
de ces 3 régions) et accessoirement entre les Avant-Causses, 1'Aubrac et
les Monts de Lacaune (de 4,5% & 2,1% par région). '

— Du fait de 1'inégalité des surfaces boisées régionales, cette distribution
traduit imparfaitement 1'importance relative du type dans les différentes
régions. Si 1l'on classe les régions en fonction du rapport entre la surface
du type et la surface boisée régionale (cf. § 1.2), on obtient un crdre
assez différent, qui met en t8te la Bordure Aubrac (37,7%) devant le Ségala
(25,8%) et la Haute-Chitaigneraie (25,5%) devant la Basse (21,0%). Il donne
un rang honorable aux Avant—-Causses du Quercy (15,6%), avant le Lévézou
(14,6%) et relégue les Grands Causses en dernidre position {4%) .

- I1 faut noter une certaine différence dans la distribution des surfaces
totales des 2 types &lémentaires selon les régions , le type "futaie de
ch&nes" se cantonnant dans des régions plus basses que la '"futaie d'autres
feuillus" (formée en grande partie de h&traies-chénaies) : ainsi 74% de
la surface du premier de ces types se situe dans le groupe Ségala, Avant-
Causses du Quercy, Camaras, Basse-Ch&@taigneraie et Grands Causses, contre
36% pour le second.

. Répartition de la surface du type (ST) selon la structure forestiére
ponctuelle et 1l'essence localement prépondérante

- La structure de futaie représente 73,6% de ST.

Les chénes y sont le plus souvent prépondérants (80,6% de ST dont 44,3
pour les chénes rouvre et pédonculé, et 6,3 pour le pubescent), cédant par en-
droits ia place au hétre (10,7% de ST) ou au chitaignier (10,2%). Fréne et pin
sylvestre se partagent la prépondérance sur le reste des surfaces de futaie (soit
2,1% de 8T).

- Les mélanges de taillis et futaie occupent 20,5% de ST.

‘Les essences prépondérantes de la futaie sont ici encore le plus souvent
les chénes (12,7% de ST - surtout chénes rouvre et pédonculé), mais le chatai-
gnier est relativement fréquent (5,6% de ST) ; viennent ensuite trés épisodique-

ment le h&tre, les autres feuillus, et des coniféres (pin sylvestre, épicéa).

Les essences prépondérantes du taillis sont dans 1'ordre d'importance
le chataignier (11,4% de ST), les chénes (5,1% - surtout rouvre et pédonculé),
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les autres feuillus (2,4%) et enfin le hétre.

— Le taillis simple enfin ne forme que de rares plages dans 1l'ensemble du
type {5,9% de ST). '
Ce sont surtout des taillis & chéne prépondérant (3,9% de ST dont 2,7 pour
les chénes rouvre et pédonculé), plus rarement_é chétaignier {1,4% de ST), hétre
ou autres feuillus (ensemble 0,6% de ST). ' '

. Au total, les chénes sont prépondérants sur 67,1% de la surface totale
(58,6 pour les chénes rouvre et pédonculé - 8,5 pour le pubescent), le chitai-
gnier sur 17,1% et le hdtre sur 12,3%, le solde revenant aux autres feuillus
(fréne, noisetier et aunes) et & des coniféres (pin sylvestre, épicéa).

. Le type élémentaire "futaie de chénes' se différencie peu de ce schéma
d'ensemble en ce qui concerne les structures forestidres. Par contre, sa compo-
sition laisse évidemment une plus large place aux chénes, prépondérants sur 94,2%
de la surface totale de ce type (78,5% pour le rouvre et le pédonculé - 15,7%
pour le chéne pubescent), le reste de cette surface se partageant entre h&tre,
pin sylvestre et chBtaignier. . '

. Le volume sur pied est bien supérieur 2 la moyenne départementale, un
peu plus fort que celui. du type "futaie de hé&tre". Il est toutefois plus faible
que celui des types correspondants du Tarn (167,5 m3/ha}. La production est éga-
lement supérieure & la moyenne départementale, mais inférieure & celle cbservée
dans le Tarn (3,78 m3/ha/an).

Noter ie poids important de ce type dans le volume sur pied départemental

(23,6%). . -

BOIS DE FERME FEUILLUS ..

1(2) Cette erreur est en fait calculée sur l'accroissement courant, qui
| forme 1'essentiel de la production brute -

Foréts Foréts % du total:Erreur en % |

soumises privées départ.(1):total type |

§ Surface (ha) | 0 " sosso | 23,0 3,45 }
Volume sur pied : !

n ;3 0 6 962 000 32,4 5,65 |

" m3/ha | . | 137,7 | - : 4,50 |
(dont feuillus de ] ' | (8.0) | : |
taillis -en %) . . S : B : B |

| Production brute : (2) |
1 " m3/an | 0 | i87 coo | 27,7 5,3 i
coom m3/ha/an | . - : | 3,7 5 - : 4,0 |
(1) Cf. tableau page 31 ' ' ' |
|

|

. Définition :

. Les "bois de ferme" sont des peuplements marqués par le voisinage des
terres agricoles dont ils reflétent généralement le parcellaire morcelé
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allant souvent de pair avec la diversité des essences, 1'hétérogénéité
de la structure forestiére et des hauteurs d'arbres, ltirrégularité des
limités et la présence de nombreuses enclaves.

Les boqueteaux de moins de 4 ha isolés en domalne agricele sont toujours
rattachés & ce type, de méme que les parcs ruraux. _

Plus généralement,sont regroupés avec les bois de ferme les peuplements
disparates, discontinus ou de configuration trés irréguliére, tels que
‘les ripisylves bordant les cours d'eau, les franges de massifs ou encore
les boiséments de vallees, tragant leur entaille sinueusé dans les pla-
teaux agrlcoles.

. Il s'agit ici des bois de ferme, ou peuplements similaires, ol les essen-
ces feuillues forment plus de 75% du couvert boisé.

Le type est formé par le regrdupement de 3 types &lémentaires

~ les "“bois de ferme de ché@nes" (les ch@nes rouvre, pé&donculé ou pubes-—
cent représentent plus de 75% du couvert boisé}.
Surface totale : 16 450 ha

2 les "bois de ferme de h&tre" (cette essence forme plus de 75% du cou-
vert) o
Surface totale : 3 350 ha

- les "autres bois de ferme feuillus" (avec plus de 75% de feuillus dans
le couvert boisé sans que cette proportion soit atteinte, soit par le
hétre, soit par l'ensemble des chénes) : ce sont des peuplements de hitre
et chénes mélangés ol le h&tre est souvent prépondérant.

Surface totale : 30 750 ha

. Aucune forét soumise n'appartient 3 ce type de peuplement.
Sa surface totale de 50 550 ha (ST} en fait le type le plus vaste du
département. A dette surface qui correspond a des foréts de production
"ventilées" s'ajoutent

1 338 ha d'espaces verts boisés
344 ha de coupes rases de moins de 5 ans sans régénéra-—
tion (faisant partie des for&ts de production "non
ventilées" - cf. tableau '3 — N.B.)
D'autre part, ont été& rattachées & ce type,
6 251 ha d'enclaves non boisées,
dont 2 624 ha de landes, 2 071 ha de terrains
agrlcoles et 1 556 ha de terrdins improductifs.

. Localisation

Comme le type précédent, les bois de ferme se répartissent dans toutes
les régions ; mais cette repartltlon n' est pas uniforme (c'est-a-dire proportion—
nelle 3 la surface de chaque région. Le type est surreprésenté dans le Ségala
(32,5% de ST) et, dans une moindre mesure, en Basse-Chitaigneraie (12 6%) et
dans le Lévézou (9 9%) .

Les Grands Causses avec 12,4% de ST apparaissent relativement mal pourvus,
par rapport & leur surface boisée (26,4% de la surface boisée départementale).
I1 en va de m&me pour l'Aubrac et pour les Monts de Lacaune qui sont aussi les
2 régions contenant la plus faible part de la surface totale du type (respectivé—
ment 2,4 et 2%).
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Au total,cette répartition parait liée (et c'est normal) & l'extension
des terres agricoles dans les différentes régions.

Quelques nuances méritent d'étre notées dans la localisation des types
élémentaires par rapport au type general notamment pour le type "bois de ferme
de hétre":

il se situe principalement dans le Lévézou (36% de ST), secondairement
dans le Ségala, la Haute-Chitaigneraie et 1'Aubrac (14 & 16% de ST dans
chacune de ces régions), et enfin, accessoirement dans la Bordure Aubrac
et les Grands Causses {9 & 10% de ST par région).

Cette répartition est évidemment liée & celle du hétre.

Le type "bois dé ferme de chénes" a une distribution plus proche de celle
du type général, avec cependant une plus forte présence dans les Grands
Causses (23% de ST) et le Camards (21% de ST), le Ségala réstant encore
la région principale (26% de ST).

. Répartition de la surface du type (ST) selon la structure forestiére ponctuelle
_et l'essence 1ocalement prépondérante :

- La structure de futaie représente 76% de ST (contre 13,5 5 aux mélanges
de taillis-futaie et 10,5% au taillis simple). :

- Les essences prépondérantes se partagent la surface totale {ST) dans
les proportions suivantes :

. dans la futaie : 45,5% pour les chénes (12,1% pour le chéne pubescent, 33,4%
pour les ch@nes rouvre et pédonculé)
11,4% pour le chitaignier
11,2% pour le hétre
le reste des 76% revient aux autres feuillus (6,6%), et pour
une faible part (1, 3%) aux coniféres (p.sylvestre, douglas
et autres).

. dans le mélange de taillis et futaie

partie futaie : 5,9% de ST pour les chénes, 3,9% pour le hétre et 3%
pour le chatalgnler (1e reste des 13,5% revenant aux autres

feuillus}.

partie taillis : 6,1% de ST pour le chitaignier, 3,5% pour les chénes,
2,2% pour le h8tre (le reste des 13,5% revenant aux autres

feuillus).

. dans le taillis simple : 6,8% de ST pour les chénes (4,7% pour le seul chéne
pubescent), 1,9% pour les autres feuillus, le reste des 10,5%
de ST se répartissant entre le hétre et le chitaignier.

~ Dans l'ensemble du type, la répartition de ST entre essences prépondé-
rantes est de 40,4% pour les chénes rouvre et pédonculé, 18% pour le chéne pubes-
cent, 16,2% pour le h&tre, 15% pour le chdtaignier, 8,6% pour les autres feuillus
(dans l'ordre d'importance : fréne, charme, orme, aunes, robinier, tremble, noi-
setier, saules et peupliers) et enfin 1, 8% pour les coniféres (notamment douglas
et pin sylvestre) :

. Cette analyse par structure et composition forestiéreés n'est pas trés
différente de celle du type "Autres futaies feuillues" : on note seulermnent une
plus grande diversité dans les essences prépondérantes. La différence entre les

deux types vient donc ici surtout de la structure fonciére.
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. Les types élémentaires présentent'évidemment quelques particularités
de structure et de composition forestidres par rapport a4 l'ensemble

~ les 2 types "bois de ferme de ché@nes"et "bois de ferme de h&tre" montrent |
comme on peut s'y attendre une bien plus grande homogenelte

. la proportion de la structure de futaie y atteint respectivement 80
et 85% de la surface totale ;

. pour le premier de ces types, les chénes sont prépondérants sur environ
95% de cette surface (54% pour le rouvre et le pédonculé, 41% pour
le pubescent).

. pour le second, la proportion correspéndante pour le hétre est de 91%.

Ici encore, c¢'est la structure foncidre qui fait la différence avec le
type élémentaire "futaie de chénes" et le type "futaie de hétre™.

Le volume sur pied, supérieur & la moyenne départementale, est proche
de celui du type "Autres futaies feuillues" - avec cependant une production sen-
siblement supérieure, qu'explique la situation généralement privilégiée de ces
boisements du point de vue de la qualité des sols. Leur part dans la ressource
forestidre départementale (32,4% du volume et prés de 28% de la production)
mérite d'&tre soulignée. -

CHATAIGNERATIE A FRUITS

(1) Cf. tableau page 31
2) Cette erreur est en fait calculde sur 1l'accroissement courant, qui
forme l'essentiel de la production brute-

I Foréts _i Foréts |% du total:Erreur en % |
| _soumises privées |départ. (1) :total type _I
{ Surface {(ha) | 0 17 930 { 8,2 5,50 j[
| Volume sur pled : | : |
i " m3 | 0 ] 1759 g00 | 8,2 8,95 |
| " m3/ha [ 98,2 | - : 7,10 |
dont feuillus d :
g(t21111:ugn ;) © } (13,9) ; B : B E
| Production brute | _ I (2) |
| i m3/an ] 0 i 53 350 | 7,9 10,35 |
| n m3/ha/an | | 2,98 | - 8,75 |
| € |
o |
I |

. Définition : Ce type de peuplement se rattache par certains aspects fondamen-
taux au type général des bois de ferme (caractére agricole, morcellement)
mais il s'en distingue par son homogénéité quant & la composition et, &
un moindre degré, quant a la structure forestiére.

Il s'agit en effet de peupiements issus d'anciens vergers de chatalgnlers
plus ou moins & 1°' abandon, oa le chdtaignier représente encore plus de
75% du couvert boisé.
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A sa surface totale de 17 930 ha (correspondant & des for&ts de production
"ventilées'') s'ajoutent 46 ha de coupes récentes sans régénération (considérées
comme foré&ts de production, mais non prises en compte dans les. ventilations —
cf. Tableau 3 - N.B,)

Sont-d'autre part rattachées au type 313 ha d'enclaves non boisées (dont
178 ha de lande et 135 de terrains . agricoles).

Ce type ne comprend aucune fordt soumise.

. Localisation - . o _

La chitaigneraie & fruits se localise principalement dans le Ségala (28,8%
de la surface totale ST), la Basse-Chitaigneraie (28,3%), la Haute-Chitaigneraie
(14,3%), la Bordure Aubrac (11,7%), et le Camarés (11%). '

Elle est absente ou peu représentée dans les régions de montagne (Aubrac-—
Lévézou), avec une exception pour les Monts de Lacaune oli elle occupe les: parties
basses (3,4% de ST, ce qui est relativement important par rapport & la surface
de cete région).

Sa présence est également trés faible dans les régions calcaires (Grands
Causses et Avant-Causses du Quercy), en raison du tempérament calcifuge du chi-
- taignier. h . ' :

. Répartition de la surface du type (ST) selon la structure forestidre
ponctuelle et 1'essence localement prépondérante

~ La structure forestidre futaie représente'74;l% de ST ; le chitaignier
Y est presque toujours prépondérant (63,4% de 5T), localement relayé par les
ch@nes. rouvre, pédonculé et pubescent (6,7%) ou plus rarement par le sapin ou
le hé&tre.

< Le mélange taillis-futaie représente 17,1% de ST (le chitaignier é&tant
toujours prépondérant dans le taillis comme dans la futaie). '

~ Le reste de la surface totale (8,8%) revient =u taillis simple, générale-
ment & chétaignier prépondérant {7,2% de ST), le reste &tant 3 base de feuillus
divers. ' ' ' C '

Noter que ces taillis, de m&me que les mélanges taillis-futaie, représen-
tent des stades de dégradation de la chitaigneraie initiale.

- Au total, le chitaignier est prépondérant sur prés de 88% de la surface
tetale du type. '

Le volume sur pied et la production & 1l'unité de surface sont trés pro-
ches des moyennes départementales — ce qui pour des peuplements en structure
principale de futaie et composés d'une essence 3 croissance plutdt forte, est
le signe d'un certain état de délabrement, que confirme d'ailleurs 1'importance
de la mortalité annuelle (30 108 m3 soit 56,4% de la production brute du type,
et 33% de la mortalité totale subie par les essences feuillues du département).
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(1) ct. tableau page 31
2) Cette erreur est en fait calculee sur l'accroissement courant, qui forme
l'essentlel de la precduction brute

| | ~ R | Toutes propriéiés [
| Forgtss ﬁ:?:gi; | Total du :% du total:Erreur en% |
| sounise | PrU | type :départ.(1):total type |
| Surface (ha) 1310 | 31160 ‘| 32470 ° 14,8 " 5,6 !
| | ' ' |
| Volume sur pied : - :

| " m3 | 72 000 1 440 200 | 1 512 200: 7,0 : 9,15 |
] " m3/ha ! 55,0 46,2 | 46,6 - - : 7,2 |
| (dont feuillus de | I : : !

: 2 3,0 32,6 -

! futaie en %) | (23,8) (33,0) | (32,6) T |
! Production brute | _ P : Co 2y |
| " m3/an | 2 800 | 51 500 | 54 300 : 8,0 : 8,2 |
| " m3/ha/an 2,14 | 1,65 J 1,67 @ - : 6,0 |
K i
| ( |
| |

. Définition : peuplemenis de taillis (ou de futaie basse), dans lesquels les
- chénes rouvre, pédonculé ou pubescent forment plus de 75% du couvert boiszé.

A la surface totale de 32 470 ha (81), correspondant & des formations
boisées de production, s'ajoutent :

523 ha de forét de protection ou espace vert

281 ha de peuplements actuellement inaccessibles, faisant partie des foréts
de production non prises en compte dans les ventilations
{cf. Tableau 3 - N.B.)

D'autre part ont été rattachées au type 3 754 ha de surfaces non boigées
" (enclaves), dont 2 142 ha de landes, 575 ha de terrains agricoles et 857 ha de
terrains improductifs.

. Localisation _ :
Trois régions se partagent l'essentiel de la surface totale (ST) :

—~ D'une part les Grands Causses et les Avant-Causses du Quercy (avec respec—
tivement 45,7 et 16,4% de ST)

- D'autre part, le Camards (21,5% de ST}
Le reste de la surface est dlssemlne un peu dans toutes les autres régions,
celles du nord du département (Aubrac et Bordure - Haute et Basse Ch&taigneraie

étant les plus mal pourvues).

.. Répartition de la surface du type (ST) selon la structure forestidre
ponctuelle et 1'essence localement prépondérante

- La structure de taillis, largement majoritaire, représente 79, 79,3% de ST
Elle comprend comme essences prépondérantes dans 1'ordre d'lmportance

le chéne pubescent (67,6% de ST), les ch@nes rouvre et pédonculé (11,3%
de ST), le reste des surfaces revenant au hdtre et au ch3taignier (ensemble
0,4%). '
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- Futaie (16% de ST) et mélange taillis-futaie (4,7%) forment quelgues
taches éparses dans l'ensemble du type (il s'agit surtout de futaie basse qui
ne se distingue guére du taillis).

Dans 1la futaie, les essences prépondérantes sont dans i'ordre : le ch&ne
pubescent (11,3% de ST), les chénes rouvre et pédonculé (3,2%), le hétre, le
fréne et le douglas (ensemble 1,5%). : '

Danis les mélanges, le taillis est partout & chéne prépondérant (pubescent
rouvre ou pédonculé), les essences prépondérantes de la. partie futaie &tant
principalement les chénes rouvre et pédonculé (3,9% de ST, et épisodiquement
le chéne pubescent et le pin sylvestre {ensemble 0,8% de ST).

Au total le ché&éne pubescent est prépondérant. sur 79,3% de ST, les chénes
rouvre et pedoncuie sur 18, 4%.

.. Le - volume sur pied & l'unité de surface, bien inférieur. 8 la moyenne
dépértementale est plutdt médiocre, bien inférieur & celui du méme type dans
e Tarn (122 m3) (ce qui s'explique par la forte incidence des taillis de chéne

pubescent sur causse). Il en va de méme de la production brute.

AUTRES TAILLIS

| Toutes propriétés

1) Cf. tableau page 31 :
2) Cette erreur est en fait calculée sur l'accr01ssement courant, qui forme
l‘essentlel de la production brute

| | N 2 |
| | SForj::. | -Tzzgzl | Total du :% du total:Erreur en% |
| | seum __s | P : type  :départ.{l):total type |
{ Surface (ha) = 1 660 ~|{ 14660 | 16320 7,4 5.6 %
| Volume sur pied | I : : |
I v g3 | 119200 | 1366200 |1485400: 6,9 : 9,15 |
| " m3/ha | 71,8 | 93,2 91,0 - : 7,2 .}
|{dont Teuillus de ] oo T ' T e y |
| futaie en %) | (14,1) | (56,5) (53’1) : - |
| Production brute | | 0 : 2y |
| " m3/an | 4 400 | 48 500 | 52 900 : 7,8 : 8,2 |
|- " m3/ha/an 2,65 i '3,31 - 3,24 - : 6,0 |
| ( |
I |
| |

. Définition : Ce type est formé par le regroupement de 3 types &lémentaires

. les "taillis de chd%taignier" : peuplements de taillis ol le chitaignier
représente plus de 75% du couvert boisé, Les trés rares futaies de chftai-
gnier autres que les ch@taigneraies & fruits sont rattachées & ce type.
Surface totale : 7 370 ha (dont 40 ha soumis au régime forestier).

les "taillis de hétre't peuplements de taillis ol le h&tre représente
plus de 75% du couvert boisé.
Surface totale : 1 920 ha (dont 1 300 soumis au régime forestier).

enfin les autres taillis, ne rentrant pas dans les définitions précéden-
tes ni dans celle des taillis de chénes : ce sont surtout des tailiis
mélangés de chéne-chftaignier et chéne-hétre.

Surface totale 7 030 ha {dont 320 soumis au régime forestier).
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A la surface totale de 16 320 ha qui concerne des foréts de production,
s'ajoutent 155 ha de forét de protection ou espace vert
' 56 ha de coupe rase récente, sans regénération (considérés comme
forét de production, mais non pris en compte dans les ventila-—
tions - c¢f. Tableau 3 - N.B.).

D'autre part, ont été rattachés au type 1 542 ha d'enclaves non boisées
(dont 604 ha de lande, 78 ha de terrain agricole, et 8560 ha de terrains impro-
ductifs).

. Localisation
La surface totale du type (ST) est assez largement distribuée, avec comme
localisations principales '

la Basse Chitaigneraie (27,2% de ST), lie Ségala (19,7%), les Monts de
Lacaune (18%), les Grands Causses (15,9%). '

On trouve encore 10,7% de ST en HauteVChétaigneraie, 5,5% en Aubrac.

Le type est absent en Lévézou, Bordure Aubrac et Avant- Causses du Quercy
et trés peu représenté en Camarés (3% de 3T).

Cette répartition est en fait la résultante des répartitions des 3 types
élémentaires

les talllis de hé&tre dont 95% de ia surface totale se partage 3 peu prés éga—
lement entre les 2 plus hautes régions (Aubrac et Monts de Lacaune) ;

. les taillis de chitaignier, localisés essentiellement en Basse Chataigneraie
(52% de ST) et Ségala (21%), et accessoirement dans la Bordure Lingas (pétite
région cévenole rattachés aux Grands Causses : 14%).
les autres taillis enfin, plus disséminés (les chénes y sont largement repré-
sentés), et qui se répartissent principalement entre les Monts de Lacdune (24%
de ST), le Ségala (23%), les Grands Causses (21%) et la Haute Chétaigneraie
{16%). S

. Répartition de la surface du type (S8T) selon la structure forestiére
ponctuelle et l'essence localement prépondérante

- La structure de taillis simple comprend 61,1% de ST
Les essences prépondérantes y sont par ordre d'lmportance : le ch8taignier (30,1%
de ST), le hétre (16,6% de ST) et les chénes rouvre, pubescent et pedoncule (11%
de ST), les autres feuillus (aune, fréne, merisier).

- La structure de futaie occupe une place relativement importante (24,7%),
dénotant une certaine hétérogénéité du type (notamment du type élémentaire
"Autres taillis" ol la proportion de futaie atteint 38% contre 49,4% pour le
tafllis). -

Les essences le plus souvent prépondérantes sont dans l'ordre : le chitaignier
{9,1% de ST}, les chénes (8,8%) et le h&tre (2,2%), plus &pisodiquement d'autres
feuillus (fréne) ou des coniféres (pin noir).

- Enfin les mélanges de taillis et futaie occupent 14 ,2% de ST
1'essence prépondérante du taillis est presque partout le chitaignier (13,5%
de ST) et ailleurs le hétre ;
. i1 en va 3 peu prés de mdme pour la futaie (12,5% de ST & ch8taignier prépon-
dérant),

- Pour l'ensemble du type, le chAtaignier est prépondérant sur 53% de ST,
les chénes sur environ 20% ainsi que le hetre
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~ Les types &lémentaires "taillis de chftaignier" et "taillis de hétre"
montrent comme c'est logigue, une nettement plus grande hOmogénéité.

. c'est surtout le cas du type taillis de hétre formé a 84% par du taillis, le
hétre &tant prépondérant sur la totalité des surfaces.
le type taillis de ch8taignier est moins uniforme, le taillis ne représentant
que 67% de la surface totale (contre 14 & la futaie et 19 au mélange de taillis
et futaie) et le chitaignier est prépondérant sur 95% de la surface (le reste
se partageant entre le chéne et le fréne).

Volume sur pied et production ne sont pas éloignés des moyennes départe—
mentales. C'est un résultat honorable pour des peuplements de taillis et il faut
a4 la fois 1l'imputer & la forte proportion de futaie d'une part, et de chitaignier
d'autre part, que contiennent ces taillis.

BOISEMENTS LACHES

Toutes propriétés

| A | N
7
| Sii;j:zs | ;f:;i; | Total du :% du total:Erreur en%
! | P | type. :départ.(l):total type
Surface (ha) { 640 Vo1s 240 | 18 ss0 8,6 . 80
Volume sur pied | ' T :
" m3 | 19 800 | 873 700 | 693 500 : 3,2 : 14,35
" m3/ha | 30,9 36,9 _ 36,7 - ;11,9

|
|
|
|
i
|
!
| (2) Taillis (%) et]
|Coniféres(c) en % |
i
|
|
| (1
| (2
|
| {3
|

Production brute | : : (3)
" m3/an | 1 500 | 27 000} 28 500 : 4,2 : 18,7
" m3/ha/an 2,34 P 1,48 | 1,51 - ¥ 16,9

Cf. tableau page 31

Part respective des feuillus de taillis et des Conlferes dans le volume

sur pied
{3) Cette erreur est en fait calculde sur l'accroissement courant, qui forme

I
l
|
§
|
|
|
i
t41,9 ¢58,1 | t28,6 c20,3 29 c2l,4° - o }
I
!
I
|
|
i
|
l‘essentlel de la production brute |

. Deflnltlon ! ce type concerne des formations caractérisées par un couvert fores—
tier faible (inférieur & environ 40% de la surface du sol, au niveau de
grands ensembles}, et en outre 1rreguller,_const1tue de taches forestidres
aux limites floues, eparses au sein de parties non boisées (landes ou patu-
rages).

Les peuplements chétifs (de hauteur inférieure 3 7 m au stade adulte) leur
sont rattachés.

Ces boisements léches ont le caractire de peuplements "marginaux" du point
de vue forestier, regroupant soit des for8ts dégradées par des abus divers
(surpiturage - surexploitation — incendies ete...), soit des peuplements mal
venants par suite de la rigueur du climat ou de la pauvreté des sols i parfois
aussi, ils traduisent un certain équilibre sylvo-pastoral maintenu par 1'homme
(pré-bois) ou encore la recongquéte récente par la forét de champs ou terres de
parcours abandonnés (accrus forestiers).
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Dang l'Aveyron, le type est constitué par a réunicn de deux typés €lémen—
taires

les "boisements laches feuillus” ol les feuillus représentent 4 eux seuls

plus de 50% du couvert boisé.
Surface totale : 14 620 ha (dont 480 ha soumis au régime forestier).

les "boisements lAches résineux" ol ce sont les conifdres qui dépassent

ce seull de couvert.
Surface totale : 4 260 ha (dont 160 ha soumis au régime forestier).

Au total, la surface est de 18 880 ha de formations boisées de production.
i1 faut y ajouter : : : ' :

. 410 ha qui, bien gque constitués aussi de forét de production, n'ont pas
&té pris en compte dans les ventilations, parce que ces foréts &taient au moment
de l'inventaire momentanément déboisées par suite d'un incendie récent {cf.
Tableau 3 - N.B.) ;

- 190 ha de forét de protection,

D'autre part, ont &té rattachés au méme type 20 934 ha de formations non
boisées (dont 17 700 de landes, 2 348 ha de terrains agricoles et 886 ha de ter-
rains improductifs), ce qui marque bien le caractére hybride de ce type de peuple-
ment du point'de'vue de l'occupation des sols,

. Localisation .

C'est la région des Grands Causses qui groupe prés de 80% de la surface
totale du type (et la quasi-totalité de celle du type élémentaire "boisements
l4ches de coniféres"). '

Le reste se répartit un peu dans toutes les régions avec. une importance
un peu plus grande dans le Camarés (5,3% de 'ST) ; il s'agit en l'occurrence de
boisements léches feuillus.

Répartition de la surface du type (ST) selon la structure forestiére
ponctuelle et 1'essence localement prépondérante '

— La futaie représente 49,6% de la surface du type.
Les essences prépondérantes y sont par ordre d'importance
les chénes (surtout ch@ne pubescent) 27,3% de 5T, le pin sylvestre 16,1%, le
chitaignier 4%, les autres feuillus (fréne) et autres coniféres (pin Laricio).

— Le taillis simple vient ensuite avec 44,9% de ST.
Zssences prépondérantes : les chénes (presque toujours le chéne pubescent) 37,7%,
le h&tre 4,1%, le chitaignier, les autres feuillus {tremble, noisetier).

- Le mélange futaie-taillis ne représente que 5,5% de ST.
. l'essence prépondérante de la partie futaie est le plus souvent le pin sylves-
tre (4,2% de ST}, ailleurs les chénes pédonculé ou pubescent et le chitaignier.
. dans la partie taillis, ce sont les chénes (et presque toujours le pubescent)
qul sont généralement prépondérants (4,7% de ST), plus rarement le chftaignier.

— Sur la surface totale du type, toutes structures réunies, les propértions
des principales essences prépondérantes sont les suivantes : chénes 65,9% (dont
chéne pubescent 60,3), pin sylvestre 20,3%, chitaignier 6,1%, h&tre 4,1%, Autres
feuillus 3,2%, Autres coniféres 0,4%. '
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- - Le type &lémentaire "boisements liches de coniféres" est é&videmment plus
homogéne que 1'ensemble. La futaie représente 81,1% de la surface totale et le pin
sylvestre est prépondérant sur 90,4% de cette surface ; les quelques mélanges de
taillis et futaie qui rompent la c¢ontinuité de la futaie sont formés de chénes

.pubescent sous pin sylvestre.

. Volume sur pied et production sont bien inférieurs aux moyennes départe-
mentales comme peut le laisser prévoir la définition méme du type. Ils sont voi-
sins de ceux observés pour le type "boisements l&ches" de la Lozére, qui est assez
comparable du point de vue composition et structure.

FUTAIE DE PIN SYLVESTRE

o N ! Toutes propriétés |

. } %' Foréts FOFQFS | Total du :% du total:Erreur en% |
[ _ soumises prlveesr |  type  :départ.(1):total type |

} Surface (ha) 840 ! 5 160 ! 6 000 ; . 2,7 ; 9,25 |
{ Volume sur pied ' : : [

l " m3 . 88 300 417 300 | 505.600 - 2,4 - : 13,15 |
| " m3/ha 105,1 80,9 84,3 — : 9,3 |

[ Production brute ' o : (2)
o t m3/an | 3 450 | 16 400 19 850 : 2,9 ;12,2 |
| . m3/ha/an 4,11 | 3,18 3,31 : - : 8,0 i
{{1) Cf. tableau page 31 ' |
[(2) Cette erreur est en fait calculée sur l'accroissement courant, qui forme |
| |

l'essentiel de la production brute

. Définition : peuplements de futaie ol le pin sylvestre forme plus de 75% du

couvert boisé.
Tl s'agit pour l'essentiel de beuplements naturels ; le type ne comprend gue
143 ha. de reboisements de moins de 40 ans. '

A la surface totale de 6 000 ha (ST) de peuplement de production, il
s'ajoute : 96 ha de forét de protection , : '

96 ha de peuplements de production inaccessibles.

(non pris en compte dans les surfaces "ventilées" dans la pré-
sente publication - cf. Tableau 3 - N.B.).

‘Ont  d'autre part &té rattachés au type .79 ha de ‘terrains improductifs
-(enclaves rocheuses ou voies de ‘communication).

. Localigation :

Ce type de peuplement est caractéristique de la région des Grands Causses,
qul rassemble 83,5% de sa surface totale, le reste se répartissant entre 1'Aubrac,
la Bordure Aubrac, la Basse—Chétaigneraie, et accessoirement le Lévézou et les
Monts de Lacaune.

Répartition de la surface du type (ST) selon la structure forestidre
ponctuelle et 1'essence localement prépondérante

La quasi-totalité de la surface (98,4%) est en futaie'et_le pin sylvestre
. est prépondérant sur 99% de cette surface ; seules quelques rares taches de futaie
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de pin noir et de mélange futaie-taillis (pin sylvestre sur chéne pubescent)
viennent rompre cette uniformité. ' '

. Le volume sur pied est un peu inférieur & la moyenne départementale. La
production est par contre un peu plus forte. Ces résultats sont faibles, méme si
l'on considére qu'il s'agit, dans 1l'ensemble, de peuplements Jjeunes.

C'est leur localisation principale sur les maigres sols des Causses qui explique
cette médiocrité. - '

AUTRES FUTAIES DE CONIFERES

Toutes_propriétés

| N R I _ |
{ i nggéts [ ﬁfszil | Total du :% du total:Erreur en% |
| 1ses pre | type :départ.(1):total type |
; Surface (ha) 5 240 19 470 | 24 710 Po11,2 Y s.6 f
| Volume sur pied ' : _ : |
| " m3 : 319 700 909 000 1 228 700 : 5,7 8,95 |
| "  m3/ha _ 61,0 46,7 49,7 - : 7,0 !
| Production hrute ' : : (2)
| -on m3/an | 20 200 | 74 B50 94 850 : 14,0 9,4 |
| " m3/ha/an 3,85 | 3,83 3,84 : - : 7,55

| (1) Cf. tableau page 31 ' i
f{2) Cette erreur est en fait calculée sur 1l'accroissement courant, qui forme |
l I

l'essentiel de la production brute

. Définition : ce type est la réunion de deux types élémentaires

» la "futaie de sapin ou &piecéa pur" {futaie ol le groupe sapin—épicéa
représente plus de 75% du couvert boisé). :
Surface totale : 3 330 ha, dont 50C en forét soumise.

les "autres futaies de coniféres" (ol les coniféres représentent plus
de 75% du couvert boisé, cette proportion n'étant atteinte ni par le
pin sylvestre seul, ni par le groupe sapin-8&picéa).

Ssurface totale : 21 380 ha, dont 4 740 soumis au régime forestier.

A la surface de l'ensemble du type (24 710 ha), qui ne concerne que des
surfaces boisées de production, se rattachent 1 200 ha de terres non boisdes
(dont 810 ha de landes, 218 ha de terrains agricoles et 172 ha d'improductifs).

La surface boisée de 24 710 ha (ST) correspond pour l'essentiel {22 080 ha)
a des peuplements artificiels créds depuis moins de 40 ans.

. Localisation

Le type se répartit principalement entre trois régions : les Grands Causses
(26,6% de ST), le Lévézou (21,8%) et les Monts de Lacaune {20,6%). Viennent
ensuite le S&égala (9,3%) et le Camards (8,7%), le reste de la surface (13%) &tant
disséminé dans toutes les autres régions.

51 l'on tient compte de leur surface boisée, ce sont dans l'ordre les deux
régions des Monts de Lacaune et du Lévézou qui apparalssent comme de loin les
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mieux pourvues, devangant les Grands Causses et le Camarés. Le Ségala se classe
alors parmi les derniéres régions, aprés la Bordure Aubrac, et 1'Aubrac.

. Noter que le type élémentaire "futaie de sapin et é&picéa', par suite
de son caractdére montagnard, a une distribution plus concentrée, limitée essen-
tiellement au Lé&vézou (44% de la surface totale), et aux Monts de Lacaune (28%),
_avec une présence accessoire dans le Camarés, les Grands Causses, l'Aubrac, la
Bordure Aubrac et la Haute-ChAtaigneraie, et une absence totale dans les autres

régions. : : :

. Répartition de la surface du type (8T) sélon la structure forestiére
ponctuelle et l'essence localement prépondérante

- La structure futaie forme l'essentiel de la surface totale (87%).
Les essences prépondérantes sont varifes ' o
parmi les conif@res (85% de ST), on trouve dans l'ordre : le Douglas (26,2%),
le pin noir (19,8%), l'épicéa commun (18,3%), le sapin de Nordmann (4,2%), le
pin sylvestre, le c&dre, le pin lLaricio, l'épicéa de Sitka, le sapin pecting,
et le sapin de Vancouver. g

Les feuillus (2% de ST) sont surtout les chénes rouvre, pédonculé ou pubescent
et accessoirement le h&tre, le chitaignier et le charme.

- Le mélange de taillis et futaie représente 1i% de ST, avec comme essences
prépondérantes :
. dans la partie futaie, 1e pin noir (4,4%), le douglas (3,9%) et le pin syl-
vestre (2,7%). ' - o '

. dans la partie taillis, les chénes (7,5%), lé.fréﬁe_(l,&%), le chataignier,
le charme, le hétre, le coudrier.

.~ Le taillis simple enfin n'occupe que 2% de la surface totale.
Les essences prépondérantes sont les chénes, le h8tre et trés épisodiquement
le coudrier, .

- Le type élémentaire "futaie de sapin ou épicéa" est naturellement beau-
coup plus homogdne : en fait il s'agit essentiellement de futaie & épicéa prépon-
dérant (93% de la surface totale). '

La futaie & sapin prépotidérant est trds minoritaire (3,3%), le reste de
la surface &tant occupé par de la futaie de chéne ou du taillis de h&tre.

. Les volumes sur pied et la production brﬁte ne sont pas.du tout représen—
tatifs des possibilités du type : rappelons qu'il s'agit pour 1l'essentiel de
peuplements trés Jeunes, n'ayant pas encore atteint leur pleine production.
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BOIS DE FERME A CONIFERES

Cf. tableau page 31
Part respective des feuillus de futaie et de taillis dans ie volume
sur pied _
(3} Erreur calculée en fait sur 1'accroissement courant, qui forme
l'essentlel de la production brute ’

NI—'

| i Foréts - Foréts |% du total:Erreur en % |
f [  soumises privées  |départ.{l):total type |
{ Surface (ha) ! 0 | "5 50O { 2,5 : 10,95 {
| Volume sur pied ' | : l
| " - m3 0 | 1088 800 | 5,1 13,65 |
| " m3/ha | 198,0 | - : 8,15 li
[{2)feuill.futaie(F) T ] :

let taillis(t) en % 16,5 t1,1 B : |
| Production brute T Co : (3) |
| " m3/an 0 ' 34 500 5,1 12,95 |
| " m3/ha/an _ 6,27 - : 6,9 |
[ ( |
1< i
l |
f l
| !

. Définition : La définition des ”b01s de ferme" a déja &té donnée pour le type
"bois de ferme feuillus", précédemment décrit (page 35). Il s ‘agit ici
de bois de ferme ol les conlferes forment plus de 25£ du couvert boisé.

Ce sont donc des peuplements ol les conifidres sont 51mplement importants
sans &tre nécessairement toujours majoritaires.

A la surface boisée totale (ST) de 5 500 ha (faite uniquement de for&ts
privées), se rattachent 387 ha d'enclaves ou annexes non boisées (87 ha de landes
et 300 ha de terrains improductifs).

. Localisation

Le type se répartit principalement entre la Haute-Chatalgnerale {(34,7%
de ST) ies Grands Causses {28%), la Bordure Aubrac (14,2%), le Lévézou (11,8%)
et plus accessoirement la Basse— Chatalgnerale (5,5%), le reste des surfaces &tant
émietté dans les autres régions. '

. Répartition de la surface du type (ST) selon la structure forestlere
ponctuelle et 1'essence localement preponderante

- La structure de futaie est trés largement majoritaire : 89,3% de ST.
Les essences preponderantes ¥ sont, par ordre d4'importance
le pin sylvestre (53,7% de ST), 1" épicéa (7,9%), les chénes pédonculéd et pubes-—
cent (6,8%), le pin noir (6, 46), le h&tre (5, 2£) le pin maritime, le Douglas,
le sapin pectiné.

~ Le mélange de taillis et futaie n'est noté que sur 8,6% de la surface,
avec comme essences prépondérantes,
. dans la partie futaie : surtout le pin sylvestre (5,4% de ST) et accessoirement
le h8tre et le chéne pédonculé.
dans la partie taillis : les chénes pédonculé et pubescent, le h&tre, ‘le chitai-
gnier et plus rarement le hétre.

- Le taillis simple est trads rare (2,1% de ST) : les essences prépondé-
rantes sont 1é chéne pubescent et le charme.
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Au total, ie type est formé pour l'essentiel par des futaies, ce qui va
de pair avec la prédominance des coniféres dans sa composition. Son caractére
de bois de ferme se traduit surtout par la diversité de cette composition of,
aux ¢dtés du pin sylvestre (prépondérant sur 59, 1% de ST), on note une grande
variété d'autres essences prépondérantes, résineuses ou feuillues (couvrant res—
pectivement 22,6 et 18,3% de ST).

. Volume sur pied et production sont bien supérieurs aux moyennes départe-
nentales ; ce sont en fait les plus forts du département, ce qu' explique sans
doute la 51tuatlon particuliére de ces peuplements sur des sols a caractere
souvent agricole.

MELANGE DE TATLLIS ET DE FUTAIE

Toutes propriétés

| A [ A | .
I ng;;:zs | i:;i;:;_ | Total du :% du total:Erreur en%
| - ] P | type :départ.(1l):total type
Surface (ha) 130 | 4930 I 6 270 Yoz, T 8,7
Volume sur pied C S :
" m3 | - 75 800 i 294 500 - | 370 300 1,7 : 14,85
w “m3/ha 56,6 - 59,7 : 59,1 : - : 12,0

Coniféres{c) en %
Production brute - : (3)
" m3/an | 4 600 | 10 900 | 15 500 2,3 : i2,4
" m3/haan . 3,43 l 2,21 | 2,47 - : 8,8
(1) Cf. tableau page 31
2) Part respective des feuillus de taillis et des coniféres dans le volume

sur. pied .
(3) Erreur calculée en fait sur 1'accroissement courant, qul fbrme

I
l
|
f
|
l
|
|
| {2 Taillis (%, et
!
l
!
|
| (
| (
|
I
I l'essentlel de la production brute

i
|
I
i
|
!
|
i
t50,3 89,2 | t33,7 ¢26,9 t37,1 c29,4 - ;
|
i
l
|
|
i
l
!

. Définition : il s'agit de peuplements ayant une structure de mélange de taillis
et futaie, répondant aux spécifications suivantes
. taillis couvrant au meins 25% du sol et dominé par une futaie couvrant
elle-méme au moins 10% du sol sans excéder les 2/3 du couvert boisé total.

Ces caractéres s'apprécient sur des ensembles boisés assez vastes, de
l'ordre d'au meins 10 ha.

A la surface hoisée totale (ST) de 6 270 ha, a été rattachée une surface
non boisée de 154 ha (enclaves et annexes) dont 41 ha en lande, 72 ha en terrain
agricole et 41 ha en terrain improductif.

Noter que la surface boisée inclut 2 086 ha de reboisements de moins de
40 ans (correspondant & des enrésinements de peuplements feuillus).

. Localisation

La majorité des surfaces (55,5% de ST) se situe dans les Grands Causses.
Deux localisations secondaires se trouvent dans le Camards et le Lévézou (respec-—
tivement : 10,7 et 10,5% de ST). Le reste de la surface est réparti entre toutes
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les autres régions, avec toutefois une trés faible présence dans la Bordure
Aubrac, le Ségala et les Avant-Causses du Quercy. - )

Répartition de la surface du type {(ST)  selon la structure forestiére

.ponctuelle et l'essence localement prépondérante

- La structure la plus répanduc est naturellement le mélange de taillis et

futaie, avec 71,3% de ST.
Les essences prépondérantes sont :

dans la partie futaie : le pin sylvestre {31,7% de ST}, le Douglas (16,1%),
les chénes rouvre, pédonculé et surtout pubescent (13,6%), le pin noir (6,7%),
le chiAtaignier et le hé&tre. : '

dans la partie taillis : essentiellement les ch&nes (57,5% de ST dont 35,2
pour le seul ch@ne pubescent), le chitaignier (12,3%) et le h&tre (1,5%).

— Le taillis simple est assez important (22% de 3T).
Les essences prépondérantes sont ici encore surtout les chénes (17,2% dont 12,6
pour le seul chéne pubescent), accessoirement le h8tre et le chitaignier. Ces
taillis sont souvent enrésinés (les coniféres introduits restant encore dominés
par les essences du taillis).

- La futaie ne représente que 6,7% de ST avec d'abord, comme essences

. Prépondérantes, les chénes (4,1% : chénes rouvre et pédonculé, accessoirement

chéne pubescent), ensuite le pin sylvestre et le Douglas.,

- Dans l'ensemble du type, toutes structures réunies (et en ne considérant
que la partie futaie des mélanges taillis et futaie), la hiérarchie des essences
prépondérantes ést la suivante : chénes 34,8% de ST, pin sylvestre 33,2%; Douglas
17,3%, pin neir 6,7%, h8tre et chitaignier (chacun 4%).

- Rappelons que les reboisements de moins de 40 ans représentent le 1/3 de
la surface totale du type (ils constituent surtout des mélanges de taillis et de
futzie résineuse, mais aussi des taillis simples o0 les conifé@res sont encore
dominés). ' : '

Le volume sur pied et la production brute sont relativement faibles, ce
qu'expliquent & la fois la proportion importante de taillis et celle de conifares
récemment introduits, n'ayant pas encore atteint leur plein développement.

~=—~000~——
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1.4 - LES TYPES DE LANDE

Parallélement aux types de- peuplement et dans le méme esprit de générali-
sation, ont été ‘définis des types de lande fondés principalement sur les rapports
des landes avec la forét et accessolrement, sur leurs rapports avec les terrdains

agricoles.

Comme pour les types de peuplement (cf. § 1. 3), il est admis qu'un élément
de type de- lande englcobe, & titre accessoire, des surfaces d'usage agricole, des
terrains improductifs ou des eaux, mais cette régle de généralisation ne
s'applique pas toutefois aux terrains b01ses (lesquels par convention sont tou-
© jours rattachés & un type de peuplement),

Six types de lande ont été distingués dans 1'Aveyron (Tableau 4.1).

— Les vides forestiers : ce sont des landes de petite surface ‘situées 2 l'inté
Tieur ou & la périphérie de massifs boisés et soumises i leur 1nfluence.

Ils couvrent une surface totale de g 140 ha.

En fait, ces vidés'ont été désignés sous le nom du type de peuplement fores-
tier qui les entoure ; leur répartiticn dans les différents types a é&té
donnée dans le paragraphe précédent (1.3).

Noter qu'en plus des 8 140 ha de landes, les petits vides dans les peuple-
ments forestiers comprennent aussi des terrains agricoles (3 350 ha) et des
terrains improductifs (4 620 ha) ; la répartition par type de ces vides
Torestiers est également donnée au paragraphe précédent.

- Les landes associées & des. boisements liches _
- Elles forment avec ces peuplements un complexe (ol les deux modes d'eccupa-
tion des sols, lande et forét, s'interpénétrent par taches irréguliéres aux
' .limites souvent floues), et elles sont désignées sous le méme nom de type.

La surface totale de ces landes est de 17 7OO ha ; la partie boisée qui leur
est associée, 19 480 ha, correspond & la surface du type de peuplement
”B01sements laches” :

Noter qu'é cet ensemble ont &té également ratiachés .accessoirement des
terrains agricoles (2 350 ha), des terrains improductifs (890 ha) et des
eaux {80 ha},

- Les grandes landes non montagnardes
Ce sont des landes de grande surface (en principe plus de 4 ha) situées a
l'intérieur ou en bordure des peuplements forestiers autres que des
boisements 1aches, ou formant & elles seules de grands ensembles. Elles sont
en ocutre réparties en dehors de 1! étage montagnard (c'est-a-dire & une
altitude inférieure & environ 800 m).

Surface totale : 21 550 ha.

Leur ont é&té rattachés en outre, & titre accesscire, 660 ha de terrains
agricoles et 620 ha de terrains improductifs.
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~ Les grandes landes montagnardes
Elles répondent & la méme définition que le type precedent mais elles se
situent dans l'etage montagnard (c'est-d-dire & une altitude superleure a
environ 800 m}.
Surface totale : 8 570 ha (& laquelle ont &té rattachés en outre 440 ha de
terrains agricoles).

- Les incultes et friches _
Ce sont des landes de petite surface, isolées en domaine agricole (délais-
sés de culture) ou des friches (champs abandonnés et déja pilus ou moins
embreoussaillés).
Surface totale : 26 840 ha.

- Les "landes-paturages”
Ce sont, commé les grandes landee, des formatlons de grande é&tendue (plus
de 4 ha), mais comportant une forte proportion de végétation herbacée
(plus de 25%) ou encore associant par taches des parties en lande et des
parties en paturage
Surface totale : 44 260 ha (pour 1'élément M"lande" seulement).
Ont &té rattachés & ce type environ 64 500 ha de terrains agricoles,
comprenant non seulement des p&turages associés 3 des landes, mais aussi
de grandes formatlons purement pastorales (notamment dans l'Aubrac et les
hautes régions llmltrophes, et dans les Grands Causses).

REMARQUE

Les landes ont été également classées par '"types écologiques" {tableau
4.3). '

Contrairement aux types de lande , qui s'appliguent & de grands ensembles
(de l'ordre de plusieurs hectares), le type écologique est une caractéris—
tique locale appréciée sur le terrain, sur une surface d'environ 0,2 ha
autour des points de sondage ; ses critéres de définition sont d'ordre
phytogéographique, floristigque cu édaphique.

~——0c00——-
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1.5 - LE CARTOGRAMME ﬁES TYPES DE PEUPLEMENT

_ . Ce document cartographique vise & donner une représentation de la répar—
tition géographique des types de peuplements forestiers de 1'Aveyron. Les types
de landes y sont &galement figurés.

. Il ‘est réalisé par une procédure automatique a la table tragante,
permettant de reporter sur un fond de carte simplifié, & 1'échelle 17250 000e,
la localisation des points de sondage utilisés dans la phase de photo-interpré-
tation de l'inventaire forestier : cette phase comprend un scndage systématique
du territoire, qui est exécuté sur une couverture photographique compldte du
département au moyen d'une grille de points superposée & chadue photo (dans
1'Aveyron, la densité de ce sondage z été d'un point en moyenne pour 40 ha).

Le cartogramme ne représerte pas les points eux-mémes, mais les surfaces
- de terrain qui les entourent et qui sont définies’ comme des mailles”rectangu—
laires jointives couvrant 1'ensemble du territoire. La ‘surface des mailles,
égale en moyenne & 40 ha, varie quelque peu d'une photo & l'autre, comme varie
l'espacement des centres de photos sur chague ligne de vol et, dans une mecindre
mesure, l'espacement des lignes de vol entre elles.

Le calcul de la position géographique de chague maille est fait avec une
précision de l'ordre d'une maille.

. Chagque maille porte 1'information relative au peint de 1'inventaire
forestier qu'elle contient.

'

Cette information est constituée par

une indication d'utilisation du sol (distinction forét - lande - autres
usagss) ;

une indication de type de peuplement pour les points "“for&t" (mais aussi
pour les peoints lande ou autres, enclavés dans des ensembles boisés ou
associés & des peuplements forestiers dans des ensembles complexes du type
"boisements liches") ;

une indication de type de lande pour les points "lande" ({(non enclavés en
for&t ou non associés A des boisements ldaches) et pour les points
d'autre usage (mals non d'usage foré&t) enclavés dans des ensembles de
lande.

. Cette information est symbolisée de ia fagon suivante (voir légende du
cartogramme )

- Les 3 couleurs de base (bleu, vert, bistre} font la distinction entre peuple—
ments purement feuillus (vert), peuplements mixtes (bistre).

- L'usage "For&t" est représenté par un fond coloré (bleu, vert ou bistre) dans
la maille.

- L'usage "Lande" par des figurés colorés en ton fort {bleu, vert, ou bistre
pour les landes "forestiéres", vert pour les autres types).

~- Les autres usages (agricole, improductif, eau) ne sont figurés que dans la
mesure ol il s'agit de terrains enclavés ou associés aux usages forét ou lan-
de : ils sont alors représentés par des figurés colorés en ton faible.
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Par exception, les grandes formations pastorales 4' usage purement agricole,
ont été représentées sous le meme symbole que le type "landes-pZturages" (mais
en ton faible},

Les types de peuplement et les types de lande ''forestiére " sont caracté-
risés

d'abord par la couleur comme déja dit ci-dessus (distinction entre peuplements
résineux, feulllus et mlxtes) ;

ensuite : par l‘entourage de la maille qui permet de falre la distinction
entre 'les types proprement "forestiers" (rectangle), les types "bois de ferme"

“(losange) et les ”b01sements laches” (absence d'entourage) ;

enfin des symboles 1nter1eurs a l'entourage précisant la composition en espéce
{symbole central) et, pour les types "forestiers'", la structure (trait
vertical pour la futaie, point pour le taillis, trait + point pour le mélange
taillig-futaie).

——=000——
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1.6 - ASPECTS DE L'ECONOMIE FORESTIERE

Source : SERVICE REGIONAL D'AMENAGEMENT FORESTIER de la Région
Midi-Pyrénées,
Enquétes annuelles de branches Exploitation forestidre et
Scieries - Année 1981

I - L'EXPLOITATION FORESTIERE (volr tableau A)

Les entreprises

En 1981, 87 entreprises ayant leur sidge social dans 1'Aveyron et 32
entreprises extérieures au département, ont eu une activité dans ce département.

_ Le nombre de salariés permanents employés dans les entreprises
d'exploitation forestiére de 1'Aveyron &tait de 78,

A - La producticon de bois d'oeuvre

Cette preoduction correspeond & 33,6% de la production totale (osuvre +
industrie) et est composée pour 68,7% de grumes de feuillus et pour 31,3% de
grumes de coniféres. :

Destination

Selon les essences, les volumes exploités se ventilent comme suit (en
% du volume total des grumes)

* FEUILLUS
— Chéne - 25,7%

I3 est utilisé & 96,5% dans la région Midi-Pyrénées.

Aveyror : 82,4%
Lot : : 7,6%
Tarn : 5,0%

Tarn et Garonne : 1,5%
— HEtre -~ 23,5%

70,5% restent en Midi-Pyrénées avec les destinations suivantes

Aveyron : 45,7%
Tarn : 22,0%
Lot ' Co 2,8%

— Peuplier - 10,3%

I1 reste & raison de 97% dans 1'Aveyron.

— Fréne - Merisier - 3,1%

94,6% sont utilisés en Midi-Pyrénées, dont
Aveyron - B2,1%
Tarn . 25,0%
Lot r 17,5%
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- Noyer - 0,5%

83,2% en Midi-Pyrénées, dont

Lot : 5b,8%
Aveyron : 17,6%
Tarn : 9,8%

Autres feuillus (ChAtaigniers) 5,6%

98,7% restent en Midi-Pyrénées, dont
Aveyron : 89,8%
Tarn : 8,9%

* CONIFERES

- Sapin-Epicéa - 15,3%

89,6% utilisés en Midi-Pyrénées, dont
Aveyron T 69,2%
Tarn 1 20,4%

Le solde (10,4%) est utilisé dans 1'Hérault.

- Pin sylvestre - 11,6%

94,4% utilisés en Midi-Pyrénées, dont 91% dans 1'Aveyron.

Autres coniféres (Douglas et autres Pins) : 4,4%

(Ces bois sont utilisés essentiellement dans 1a:Région Midi-Pyrénées).

UTILISATION des BOIS d'OEUVRE FEUILLUS et CONIFERES

L'utilisation de ces bois se répartit de la fagon suivante

~ B&timent : 47,1%

dont : charpente : 85,7%
menuiserie : 9,0%
divers : 5,3%

96,9% de ces bois restent dans la Région Midi-Pyrénées.

- Emballage caisserie : 24, 6%

comprenant : palettes
emballages légers
divers

59,2% utilisés en Midi-Pyrénées.

-~ Ameublement : 19,3%

Meubles
Autres utilisations

36,8% utilisés en Midi-Pyrénées.

44%
43%
13%

98, 5%
1,5%




57

- Bois sous rails : 3%

Totalité restant en Midi-Pyrénées.

Aveyron 60%
Lot 36%
Tarn et Garonne 4%

- Utilisations diverses : 6%

B - La producticn de bois d'industrie

Cette production correspond i 66,4% de la production totdle (oeuvre
+ industrie) et est composée pour 85,7% de feuillus et pour 14,3% de conifdres.

81,7% deés bois d'industrie récoltés restent dans le Région Midi-
Pyrénées,

Ils sont utilisés essentiellement pour la fabrication de la pite a
papier et des panneaux de fibres et de particules.

IT - LES SCIERIES - (voir tableau B)

Les entreprises

86 scieries étaient en activité au 31 décembre 1981. Elles ont employé
115 personnes dont 6 cadres. '

Sur ces 86 scieries

* 63 ont eu une production annuelle de sciages inférieure & 500 m3s (1),
¥ 19 une production comprise entre 500 et 2 000 m3s,

* 4 une production comprise entre 2 000 et 4 000 m3s.

La production des scieries

La production des sciages en 1981 s'élevait & 42 110 m3s, selon la
répartition ci-apras B -

81,0% : sciages de feuillus

32,1% : sciages de coniféres
- 3,8% : sciages de bois tropicaux

3,1% : bois sous rails.

Sciages feuillus

70% de ces sciages sont utilisés en Midi-pyrénées

Aveyron . 60,2%
Tarn : 5,2%
Haute Garcnne : 3,2%
Autres départements : 1,4%

30% sont livrés hors région.

(1) m3s : mdtre cube de bois scisé
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DESTINATION DES SCIAGES SUIVANT. LES ESSENCES UTILISEES

- Chéne : 73% des sciages sont utilisés en Midi-Pyrénées
dont 62,5% dans 1'Aveyron

27% hors région (Lozére, principalement).

—~ Hétre : 54% utilisés en Midi-Pyrénées, dont
39% dans 1'Aveyron et 15% dans le Tarn,
46% hors région dont 38% dans 1'Aude et 8% exportés en
Espagne.
—- Peuplier : 85,4% utilisés dans la Région Midi-Pyrénées (totalité
dans 1'Aveyron) :

14,6% hors région.

— Chétaignier : 63,4% utilisés en Midi-Pyrénées

36,6% hors région.

- Fréne - Merisier et autres feuillus : 80% utilisés en Midi~Pyrénées.

Sclages coniféres

Ces sciages sont constitués essentiellement de sapin et de pin
sylvestre. -

- Sapin : 71,7% sont utilisés en Midi-Pyrénées, principalement dans
1'"Aveyron

28,3% hors région.

- Pin sylvestre : 51,2% utilisés en Midi-Pyrénées

48,8% hors région (Bouches-du-Rhéne et Cantal
essentiellement).

UTILISATION DES PRCDUITS DE SCIERIE

Selon leurs utilisations, ces produits se ventilent de la manidre
suivante

- BE3timent : 54,3%, soit

¥* charpente 83,5%
* menuiserie 9,9%
* divers 6,6%

70,2% de ces bois restent dans la Région Midi-Pyrénées.

— Emballage : 21,3%, soit

* palettes 58, 7%
* emballages légers 27,0%
* calisserie 14,3%

70% de ces bois restent dans la Région Midi-Pyrénées.

— Meubles : 17,3% : 56,5% restant en Midi-Pyrénées.
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- Beis sous rails @ 3,8%

- Emplois divers : 3,3%

STRUCTURE DE LA BRANCHE SCIERIE

Ay 31 décembre 1981, cette structure peut se résumer au tableau

suivant
; Ciﬁiif;ék;é?zzi}e | Nombre de scieries I % de la production }
I . 1a 99 2. 3,1 !
} 100 3 499 | | 37 B 19,6 {
{ 500 a 999 ! g ! 15,6 {
; 1000 & 1 999 l 10 35,1 }
I 2000 3 3999 | 4 26,6 }
# Total | B 86 100,0 _{
* m3.s = m3 de bois scié
N.B. : Les pourcentages d'utilisation ou de destination des bois ou des sciages

donnés aux § I et II, ne doivent &tre considérés que comme des ordres de
grandeur (résultant d'une enquéte récente).

ITT - INDUSTRIE DE SECONDE TRANSFORMATION -

De nombreuses entreprises spécialisées dans le travail mécanigque du
bois et de l'ameublement sont implantées dans le département de 1'Aveyron.

25 entreprises classées parmi les plus importantes emplbient 1109
salariés. '

IV - STRUCTURE DE LA PROPRIETE FORESTIERE PRIVEE

Le tableau ci-dessocus donne la répartition, par classe de surface,
des propriétés privées (résultats diffusés par le Service Central des Enquétes
et Etudes Statistiques du Ministére de 1'Agriculture) - Février 1981 ~ Nombre
en centaines - surface en milliers d'hectares.

| Moins de 1 ha 143,99 ha | 4 & 24,99 ha 25 4 49,99 ha |
| Nombre :Surface|Nombre :Surface {Nombre :Surface|Nombre :Surfacel]

{ 233,5° 8,1 l 190,2 © 37,0 { 104,5 ° 80,3 | 56 © 17,8 {
| 50 & 99,99 ha [ 100 ha et plus Ensemble = |
{Nombre :Surface|Nombre :Surface|Nombre :Surface |
I 1,8 ' 12,8 ! 0,7 ‘15,0 % 536,3 - 170,8 }

N.B. : Ces résultats, obtenus par enquéte, font apparaitre une surface totale

pour la for&t privée de 170 800 ha, & comparer avec celle recensée par
1'T.F.N. (204 900 ha), obtenue par une méthode trés différente (&valuation
statistigue & partir de photographies aériennes et de contrdles sur le
terrain).
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PRODUCTICHN DES.EXPLOETATiONS FORESTIERES

TA

BLEAU A

(Unité 1 000 m3 de bois rond)

| Moyenne Moyenne | | | |
| 1972-1975 | 1976-1978 1979 1980 1981 |
BOIS D'OEUVRE i ' B f
| l | |
Chéne I 23,9 23,0 | 23,7 20,9 | 20,8 |
H&tre | 38,9 | 29,4 i 25,6 | 18,7 | 19,0 |
- | ! I l i :
Peuplier | 8,8 | 7,4 | 8,8 | 7,9 | 8,3
Divers i 8,5 I 8,8 | 6,3 7,9 | 7,4 |
— Total feuillus f 80, 1 68,6 65,0 55,4 55,5 |
Epicéa-sapin £ 3,1 8,1 3,1 4,8 1 12,4
l o | l | |
Autres coniféres | 18,8 | 14,4 | 11,6 | 11,8 | 12,9 |
' | » - 4 — |
- Total coniféres | 21,9 | 22,5 14,7 | 16,4 | 25,3
' f | | | +—— |
— TQTAL BOIS D'OEUVRE | 102,0 | 91,1 | 79,7 | 71,8 ! 80,8 |
- . | | I l i 1
| I i | l
- BOIS D'INDUSTRIE | [ | I | l
Tri turation | | | § |
% Feuillus | 52,6 | 49,3 i 86,8 | 91,4 ] 63,7 |
* Coniféres } 18,1 ; 18,6 i 11,7 | 15,4 } 20,1 {
Autres bois d'industrie } o } | E {
* Feuillus | 48,2 . 62,9 [~ 23,0 19,3 |- 72,9 |
* Conifdres I 1,8 2,4 | 2,1 5,4 2,6
[ | | ’
- Total feuillus f 100,8 112,2 109,&:'| 110,7 136,6 |
- Total coniféres. '; 19,9 21,0 ' 13,8'I 20,8 | 22,7
- TOTAL BOIS D'INDUSTRIE ; 120,7 f 133,2 | 123,6 ! 131,5 } 159,3
———— — = | == ' f
BOIS DE FEU COMMERCIALISE | 1,5 | 5,8 | 7,2 | 8,8 | 9,3 |
E | l | | |

- : les volumes sont donnés sur écorce pour les feuillus

sous écorce pour les coniféres,




TABLEAU B

PRODUCTION DES SCIERIES

{Unité 1 COC m3 de bois scié)
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|

|

?

|

.
g

i

l

|
f
|

f
!

|
|
g
|
|
l

10,3

] Moyeﬁﬁe | Moyenne | l
| 1972-1975 | 1976-1978 | 1°7° 1980 1981

SCIAGES FEUILLUS ! T
Chéne } 10,0 | 11,6 {' 12,1 11,4 | 10,0
Hétre | 13,1 10,4 6,1 | 6,2 5,0
Peuplier { 5,4__{ ' 5,6 6,2 f 5,5 i 6,0
Divers | 4,9 | 5,5 5,2 | 5,0 | 4,7

o | - .z 'F

- Total feuillus | 33,4 33,1 | 29,6 | 28,1 | 25,7

SCIAGES CONIFERES i | | |
Sapin-épicéa 4,1 | 5,5 , 5,0 } 6,9 f 6,9
Autres coniféres | 9,8 7,5 | 7,1 ! 6,9 | 6,5

I ] i : |
- Total coniféres | 13,9 | 13,0 | 12,1 | 13,8 ] 13,5
' o Z | _

N _= - - - | A
SCIAGES ESSENCES TROPICALES 0,5 | 0,3 | 0,5 | 0,4 | 1,6
- - — | |
1 TOTAL SCIAGES i 47,8 | 46,4 _} 42,2 42,3 { 40,8

| i | ] ]

BOIS SOUS-RAILS f _ {- g |
Traverses ché&ne-h&tre { 1,7 | 1,3 | 1,5 | 1,6 1,0
Traverses coniféres ; - ; - { - ; = f 0,2
Appareils de voie | - - ! o1l o3 0,1

: : ! i = }

- TOTAL SCIAGES + BOIS/RAILS { 49,5 f a7,7 } 43,8 44,2 42,1

'_' _— : ! ; : | | ]

CHUTES DE SCIERIES ; { } | ;
Trituration | 9,4 | 8,8 | 7,0 | 6,9 | 4,3
Autres utilisations | , 1. 1,4 J 3,3 | i,6 | 2,1

. : | | | ! ’
_ [ i f I
- TQTAL CHUTES {- 10,9 } 10,2 | I 8,5 | 6,4
: l i
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2 — LES RESULTATS

2.1 - CONDITIONS D'EXECUTION

La définition et 1la délimitation des régions forestidres ont été
réalisées a l'occasion du premier inventaire forestier du département (1972).

Ces régions ont été reprises avec certaiﬁes modifications, pouf
une meilleure concordance avec les départements voisins (Cf. Chapitre 3, pages
116 et 117). ' '

_ De méme, les types de peuplement qui avaient &té définis pour le
premier inventaire ont é&té quelque peu revus et modifiés, dans une optique
d'harmonisation au niveau régional. '

La couverture photographique a été exécutée en 1978 avec deux
prises de vues simultanéss sur émulsion panchromatique en format 23 % 23 cm,
1'échelle de 1/17 000, et sur émulsion infra rouge couleur en format 6 x 6 a
1'échelle de 1/65 00O. '

Qs

L'interprétation des clichés s'est effectude de mars 1979 3
juillet 1980.

: Les mesures au sol, sur un échantillon réparti dans les bois et
foréts, les landes, les haies et alignements, ont été collectées de décembre
198C & juillet 1981. '

L'exploitaticon mécanographique des données brutes de 1'échan-
tillonnage a été faite par le Centre de traitement de 1'information de
l'Inventaire Ferestier National dfavril A aofit 1982,

2.2 - ECHANTILLONS UTILISES

L'inventaire a été réalisé A partir de l'interprétation sur
rhoto de 21 542 points dont 5 422 pour les formations boisées de production,
' 4 129 pour les landes et certains terrsing agricoles
ou improductifs (ceux seulement situds dans un environnement forestier).

: Pour 1'échantillonnage au sol dans les différents inventaires,
il a été utilisé les nombres suivants d'unités de sondages (placettes circulai-

res, segments ou carrés) '

1 852 placettes pour les formations boisées de production,

622 " pour les landes et friches et certains terrains agricoles
ou improductifs,

220 " pour les arbres épars dans les landes et terrains
agricoles, ' '

100 segments pour les haies boisées, .
505 carrés pour les alignements (y compris alignements de peupliers),
200 placettes pour les peupleraies.
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2.3 -~ PRECISION DES RESULTATS

Le calcul des erreurs résultant de 1l'échantillonnage réalisé au
cours des deux phases de l'inventaire, tient compte notamment des déclassements
intervenus entre les résultats de la photo-interprétetion et les contrfles sur
le terrain, ainsi que des variances d'échantillonnage sur photographie et au
sol.

Ce calcul a donné les résultats suivants pour 1'ordre de gran-
deur de l'erreur relative (ayant deux chances sur trois de ne pas &tre
dépassée) pour l'ensemble des formations boisées de production et par nature de
proprié&té.

! P ats | Surface (ha) | Volume (m3) | Accroissement (m3) |
| TEOPTIELES | iableau n° 2 tableau n° 10 |  tableau n° 11 |
z + + —l + N l
| Domanial 8 387 % 3,0% 815 500 - 8,2% | 27 250 % g,0% |
l | !
| Communal 8174 ¥ 1,0% 542 700 X 7,0% | 19 200 ¥ 8,3% |
! ! l
[Particulier | 204 917 I 1,6% | 20 127 100 % 2,8% | 574 200 * 2,8% |
I | - | i
| + f + | + |
- » = ’ i >
f 1,5% | 21 485 300 ~ 2,7% 1 620 650 I 2,6% |

TOTAL | 221 478

- Les superficies officielles des tferrains Soumis au régime fo-
restier étant tenues pour exactes (sauf évidence contraire}, les erreurs indi-
quées en ce qui les concerne sont relatives aux seules parties bhoisées de ces
terrains.

I1 convient de préciser gqu'il est tenu compte de la compesante

atiribuable 3 1la variance des superficies dans ' les calculs des erreurs
relatives aux volumes et aux accroissements.

2.4 — PRESENTATION DES TABLHAUX

Les résultats sont fournis dans des tableaux répartis en deux
tomes. '

Le tome ler réunit les résultats glebaux de surfaces, volumes et
accroissements, tant pour les formations boisées que pour les plantations
hors—-foréts.

Le tome 2e réunit des résultats plus détaillés au niveau des
essences et des types de peuplement des seules formations boisées de production.
Les tableaux de ce tome sont directement édités par l'ordinateur, & la
différence de ceux du ler tome.

Afin d'alléger au maximum la lecture des tableaux, il a paru

utile de donner, une fois pour toutes en annexe, la définition aussi précise que
possible des différents termes utilisés (voir annexe A2 — § 1).

000 =
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Répartition du territoire

selon 1tutilisation du sol

12 - Tableau 1

. . | Surface !
Utilisation du sol I ! %

l ha !
| |

Fermations bolisées ! 224 60C l 25.6
' ! |

Landes et friches | 127 060 [ 14.5
! !

Terrains agricoles ! 469 930 | 53.6
| . I

Eaux E 6 020 | 0.7
i |

Terrains improductifs | 49 510 i 5.8
| |
| l

TGIAL | 877 120 I 100.0
1 |




12 - Tableau 2

Répartition du territoire selon 1'atilisation

du sol et la catégorie de propriéts

65

Terrains soumis au régime forestier

ETerr-ains nen soumis |

| au régime forestier

Merrains particuliers]

Total

par utilisation

;

I
I
|
| Ytilisation du sol
[
I
i

3
! |
| !
| T
) i | Communaux et autres | L du sol |
Domariaux . ) ‘(y compris contrats | !
| : : | Personnes morales IFFNY I |
ha ; ha ha
| ! ! | !
Ly o . ., [ ! ! I |
IA ~ Terrains non boisés - | | ] | |
|~ Terrains agricoles [ 187 i - I 469 744 I 469 931 (1)
i - Landes f 1 118 ; 258 "i 125 682 ; 127 958 (1) ;
|~ Eaux | - | - | § 015 J “6.015 l
} ~ Improductifs f 33 | 271 i 48 914 I 49515 f
| TOTAL PAR CATEGORIE - e [ ' !
l OF PROPRIETE - A - 1 635 529 i 650 355 652 519 i
gB — Terrains boisés } ; { | {
| Formations boisées de ! | { ! |
| production [ | [, | _ l
; - Foréts { 8 349 i 139 ; 186 149 } 202 637 {
' - Boqueteaux E 38" | - | 13 730 | 13 768
E -~ Bosquets g - | 35 ! 5 038_ _ f 5 073 ;
i 8 387 174 204 917 : 221 478 {
; - Autres formations boisée% - - 3125 ; 3125 ;
| TOTAL PAR CATEGORIE : o - |
’ DE PROPRIETE - B - .8 387 | 174 l 208 042 ’ 224 603 !
i I '
| o } 10 022 (2) : 703 (2) ; { ;
l TOTAL A + B i - I 858 397 i 877 122 ;
18 725
a f | : :
o ' 25.5 _
F f |

Taux de boisement B/ A + B

(1) Sont comprises dans les terrains agricoles et les landes,

= hales boisées
- alignements
- peupleraies

(2) Surfaces arrdtées par 1'0.N.f. au ler janvier 1980

— longueur dans le département -
- longueur dans le département -

- surface -

23 735 kn
578 knm
451 ha

les formations arborées suivantes -




i
i
|
|
l
|
1
|
|
l
|
|
i
|
|
|
|
i
i
|
|
|
|
l
|
(
!
!
|
f
|
]
i
|
I
|
|
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12 - Tableaua 3

Surface totale, surface boisée et taux de boisement des régions forestidres

Toutes propriétés

Surface

Surface des formations boisées

| ! I
i totale | l Taux de
Région Forestidre % région } de productzon f autres ; totale g bOESENEHF
l ha | ha | | ha | %
AUBRAC I 37 650 f 8 310 I 80 { 8 390 f 22.3
- Bordure Margeride i 1900 | 820 | - 820 | 43.2
- Aubrac proprement dit } 35 750 ; 7 490 { 80 { 7 570 i 21.2
BOROURE AUBRAC |~ 36 270 | 14 040 [ 270 | 14 310 | 39.5
HAUTE-CHATAIGNERAIE AUVERGNATE I 60 590 { 15 860 i 570 g 16 430 g 27.1
- Viadine ! 31 310 | 6 460 | 310 | 6 770 | 21.6
- Bordure antal { 11 570 { 2 770 i - I 2 770 = 24.0
- Haute-Chdtaigneraie proprement dite | 17 710 | 6 630 | _ 260 | 6 890 | 38.9
BASSE-CHATALGNERATE AUVERGHATE I 75 360 |I 23 030 I 600 % 23 630 |§ 3.4
- Rougier de Marciilac i 32 080 | 8 660 | 250 | 8 910 | 27.8
- Basse—Chﬁfaigneraie proprement dite I 43 280 { 14 370 i 350 { 14 720 I 34.0
AVANT-CAUSSES DY GUERCY | 4& 000 | 10 200 | 200 | 10 400 I 23.6
- Bordure Causses du Quercy i 11 520 |; 3 550 { - ! 3 550 i 30.8
- Avant-Causses proprement dits ! 32 480 | 6 650 !} 200 | 6 850 | 21.1
SEGALA I 210 120 { 41 220 I 130 ; 41 350 g 19.7
GRANDS CAUSSES | 236 900 ! 58 580 | e70 | 59 550 | 25.1
- Bor'd.ur'e Lingas } 5130 I 2 560 % 50 |} 2 610 { 50.9
- Grands -Causses proprement dits | 231 770 | 56 020 | 920 | 56 940 ] 24,6
LEVEZOU } 84 340 ! 16 220 } 120 { 16 340 i 19.4
CAMARES | 65 540 | 20 740 | 180 | 20 920 [ 31.9
MONTS DE LACAUNE ; 26 350 } 13 28¢ ; - |l 13 280 ! 50.4
TOTAL ! 7 120 { 1 480 } 3120 ‘ 224 600 I 25.6

N.B. Les surfaces ventilées 2 partir du tableau 7 sont celles des seules formations beisées de productlon, déduc-

tion faite de la surface des coupes rases de moins de 5 ans sans régénération (860 ha) et des peuplements

inaccessibles (650 ha).

I
|
l
|
I
|
|
|
!
|
I
|
|
i
|
|
|
|
f
|
l
|
|
i
|
l
|
|
|
I
|
I
i
|
|
|
|
|
|
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Formations boisées de preductien

12 - Tableau 8.1

77

Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestidre

Toutes propriéiés

Région forestidre

Surface

reboisée (1}

Essences introduites

(ou groupe d'essences)

Surface couverte en %

|
de la surface reboisée ;
J

depuis moins -

depuis 1e preceden

Méléze d'Europe

| | [
|- l l
ey e
} "ha ; I de 40 ans I nventaire (9. ans*
Aubrac i 1 210 } Sapin pectiné : 10 Ii I
| l Epicéa commun | 9 I - i
I _ | Epicéa ‘de Sitka i i - |
Bordure = Aubrac { 1 140 { ' Dougllas _ ll 775 ! 32 }
' ' Epicéa commun i0 g '
{ % Pins divers { 10 { - !
| Sapins divers 5 i i
Haute-Ch&taigneraie auver- | 1 530 i ‘Douglas | 73 { 35 %
gnate _ : Epicéa commun 25 &
: : ; ‘Sapins divers i 2 | - !l
Bassé'—Chﬁtaigneraie_ auver- 660 | Douglas. 94 73 |
| | : | |
gnate I ' | Pins divers | 3 3 I
) Epicéa commun 2 -
I g Meléze d'Europe ; 1 | - |'
Avant-Causses du Juercy ; 33(}. |I Douglas } 58 | 12 ll
I | Pins divers 1 15 I 10 |
_ : Epicéa commun . &4 : - :
I } Cidre } 2 I 2 ;
Ségala ; 3 070 { Douglas { 72 . g 33 |I
| { Méléze du Japon l 8 I - |
I | Sapins divers | 8 . | - |
j | Pins divers | 7 | 3 |
| ' Epicéa commun I 2 | - |
Grands Causses et Bordure Il 6 330 i Pin noir I 38 g 35 |I
Lingas Autres pins 7 3
I I Cédre { 12 i 12 I
; % DDUglaS | 11 | it I
% | Epicéas divers | 8 l 2 !
l | Sapins divers | i i 1 |
Lévézou I 5 420 } Epicéas divers % 39 { 15 {
| l Ping divers | 27 | Z |
‘ I Sapins divers | 23 | - |
| | Douglas ’ 11 | 7 |
| | | l I




|
|
§
|
|
|
i
i
|
l
l
|
|
|
!
|
l
|
I
|
|
|
|
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12 - Tableau 8.1

Formations boisées de production

(Suite)

Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestidre

Toutes propriétés

Région forestiire

Surface

reboisée (1)

Essences introduites

(ou groupe d'essences)

Surface couverte en %
de la surface reboisée

depuis moins

depuis le précédent

E
i
|
I
I
|
|
|
I
|
|
|
f
|
|
|
|

|
I
i
|

|

|

I

| |

! ha de 40 ans {inventaire {9 aan
Camarés I 2 730 l Douglas 60 ; 28

| Pins divers 17 | 10

| Epicéas divers 186 ' -

| Sapins divers 7 | 2
Monts de Lacaune } 4 960 | Dqgglas 37 ; 20

| ' Pins. divers 29 I 3

i ! Epicéa commun 23 | 1

1 | Sapins divers 9 I i

| l Cédre 2 | 2
Toutes régions forestidres ; 27 320 ? Douglas 37 f 18 - -

| | Pins 25 (a} | 11 (b)

| l Epicéas 18 (a) ’ & (b)

| l Sapins 12 (a) | 1 (b)

| | Cadre 3 | 3

e f Mél2zes 1 (a) i - (b).
{1) 11 s'agit des surfaces figurant au tableau 8 dans les colonnes M"Boisements et reboisements artificiels”

Détail des essences groupées -

Pins

Epicéas

Sapins

Mélézes

]

noir
laricio
sylvestre
Weymouth

commun
de Sitka

pectiné
de Nordmann
de Vancouver

d*Europe
du Japon

)
[t

—_

= on [ ) O MY W

« e a . . . u
[#%]

1.0

3¢ ¢ 3¢ o¢

8 2 a8 39 3¢

¢

(&)

[ =]
. .
oo
g

=~
S
&

o O
. .

oo
& o¢
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12 - Tableau 8.2
Formations boisées de production
Surfaces par classe d'4ge des essences introduites dans les boisements et reboisements de .moins de &40 ans

Toutes propriétés

Surface par classe d'dge en % de la surface par essence

| | |
Surface -
Essence { { G- 4 |[ 5_9 { 10 - 14 % 15 - 19 |i 20 - 29 |§ 30 - 39 I
ha ans ans ans ans ‘ans ans

I | I . | | | | |

| _ | i | | | | |

Douglas i g9 950 [ 16 | 33 I 40 | 7 | 4 ! - |
i | _ | : | | § I |

Pin noir | 5 180 l 21 | 23 | 37 f 8 | 8 | 3 f
| l | ! | ! I |

Autres pins | 1 780 | .6 | 19 | 27 | 24 | 19 | 5 f
I ! i ] | l ! . |

Epicéa commun | b 170 | 11 [ 16 | 26 | 16 f 20 | i1 !
i | 3 | | | | |

Epicéa de Sitka | 740 | 3 | 1 | g | 81 t - | . - |
| | | | ! _ | i l

Sapin pectiné | 1 570 | - ! 5 f 33 | 22 ! 34 | 6 |
| | | | § I | l

Autres sapins i 1 690 | - | 8 | 60 { 28 | & I - f
2 | . | ! | I | |

Cadre | 940 | 66 | 34 | - | - | - i - |
| ? | | | | i |

Méldzes | 300 ! - E - [ 87 | - } 13, | - |
| ! | | ! _i l l

| | | | i | | t

TOTAL Eoo27 320 (1)) 15 l 23 l 36 | 13 | 10 f 3 |

| | | | | | | E

(1) I s'agit de la surface totale des baoisements et reboisements figurant au tableau 8
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Formations boisées de productien

12 - fableau 10

Volume par essence et par catégorie de propriété

| Propriété | Total
Essence i | : l = ar essence
Domanial X " Communal Particulier P
; m3 ; m3 : m3 ; m3

Chene pédonculé { 25 900 I 17 700 ; 3 847 500 ! 3 891 100

Ch&ne rouvre | 12 800 { 97 400 | 2 351 300 I 2 461 300

Ch&ne pubescent I 24 800 | 53 300 l Z 355 400 | 2 434 100

Kétre | C 407 500 { 225 300 | 2 991 600 i 3 524 400

Ch&taignier 800 ! 15 400 | & 285 800 ! 4 301 800

Fréne 200 700 590 100 591 000

Aunes | - } 1 400 f 271 500 } 272 900

Bouleau _ f - ’ 800 | 223 300 | 224 100
Autres feuillus 12 800 15 400 725 100 [ 753 300 (1)

i

Total feuillus 484 400 28 000 17 641 GOD 18 554 000

_ 84 4 ; - |7 :

Pin maritipe | - I - ; 76 400 | 76 00

Pin sylvestre f 100 1c0 | 29 900 | 1 186 360 l 1 316 300
Autres pins 118 200 37 400 441 900 597 500 (2)

Sapin % 28 000 { 11 400 ! 76 100 I 115 5060

Epicéa 77 300 6 200 332 100 415 600

Douglas { 7 500 E 24 700 i 269 300 ;_ 301 500
Autres coniféres - 5 100 103 400 198 500 (3)

Total coniféres 331 1G0 114 700 2 485 500 2 931 300

TGTAL 815 500 542 20 127 100 21 485 300

700

|
|
l
|
|
|
I
|
|
|
|
!
l
|
|
|
|
|
l
|
?
|
|
|
|
|
|
!
|

(1} Dont trembie 20 %, merisier 17 % (3 noter = 5 500 m3 de

"Particulier®)

{2) Dont pin noir 91 %

{3) Dont &picéa de Sitka 51 %, méléze 21 %, sapin de Vancouver 20 %

charne et 1 700 m3 de

ch&ne vert en propriété

81
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12 - Tableau 10  Taillis (1)
Formations boisées de production

Volume des brins de taillis par essence et par catégoris de propriéts

: % Propriété ' % Tetal }
| Essence ! . Domanial l . Communal ; Particulier | par e;sence . L
; { m3 { m3 { mn3 ; m3 !
| i l l i ?
| Chéne pédonculé | = | 3 600 | 334 600 | 338 200 ]
| Chéne rouvre | 11 200 | 32 000 ! 309 900 l 353 100 |
| Ch&ne pubescent } 1% 100 | 39 000 [ 999 700 | 1 057 800 |
| Hatre | 99 600 | 51 700 | 285 400 | 436 700 f
[ Chitaignier J 100 ! © 7200 | 377 500 l 984 800 |
| Autres feuillus f 10 360 | 6 000 | 299 600 | 315 %00 (2) |
l : | - | l | I
| TOTAL ! 140 300 | 139 500 _! 3206 700 | 3 486 500. |
| - l | | ! i

(1) Ces volumes, concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déji comptabilisés dans

les réstitats du tableau 10

{2) Dont fréne 20 %, petits érables 15 %, fruitiers 11 %, tremble 10 %, noisetier 9 %, saules 8 %, merisier 8 %,

aunes 8 %, bouleau.7 %




Accroissement courant par essence et catégorie de propridté

Formations boisées de production

12 - Tableau 1%

83

19 200 l

(1) Dont tremble 28 %, merisier 18 % (charme et chBne vert = négligeable)

{2) Dont pin noir 82 %, pin laricio 17 %

{3} Dent épicéa de Sitka 67 %, sapin de Vancouver 22 %

} Propriété ; Total ;

Essence [ Domanial I Communal [ Particulier . | par essence |

I m3 ; n3 ! . m3 || m3 {

Chéne pédenculé ? 450 I 650 i 9z %00 i 94 000 g

Chéne rouvre | 200 i ‘ 2 800 1 48 850 l 51 850 |

Chéne pubescent l 800 I _1 650 l 61 800 l 64 250 [

Hétre ' | 8 500 | 4 600 | 69 800 I 83 060 l
Chataignier 50 650 1G6 900 167 600

Fréne } - |i 50 ; 23 100 IE 23 15C !l

Bouleau | - | 50 | 8 300 | g8 350 |

Autres feuillus 550 600 . 28 400 29 550-{1) f

Total feuillus 10 650 11 100 446 350 we 100 - |

|

Pin maritime : [ T | - ! 2 850 . i 2 850 - ' i

Autres pins I 7 450 { 3 050 | 20 050 | 30 550 (2) I
Sapin 1 250 700 3 500 5 450

Epicéa E 3 0G0 I 650 ‘ - 26 090 [ 23 7¢ I

Douglas I; 500 ! 2 150 } 27 000 I 29 650 i

Autres coniféres - §00 10 960 11 500 (3) l

Total coniféres 16 600 8 100 127 850 152 550 . !

TOTAL 27 250 574 200 620 650° |I
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12 - Tableau 11~ Taillis {1)
Fermations boisées de production

Accroissement courant des brins de taillis par essence et par catégorie de propriété

Total

I Propriété } i}

Essence { | ' | | par essence
| Domanial | Communal | Particulier | _ -§
| m3 ] m3 ! .m3 | n3 |
_ | [ i | R
Chéne pédonculé | - | 250 | 13 350 | 13 660 |
Chéne rouvre f 200 | 1 450 l 10 400 | 12 050 |
Ch2ne pubescent | 700 | 1 400 | 34 800 ] 36 500 I
HEtre | 2 450 i 1 650 | 10 &00 | 14 500 |
Chataignier | - I 400 [ 47 100 | 47 500 |
Autres Ffeuillus | " 500 | 250 | 14 750 | 15500 (2) |
| | | | i
TOTAL ! 3 850 ! 5 400 g 130 800 ! 140 050 _ ||

(1) Ces accroissements, concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déji comptabilisés

dans les résultats du tableau 11

(2) Dont fréne 20 %, merisier 12 %, ‘saules 11 %, tremble 11 %, fruitiers 10 %, petifs érables 9 %, bouleau 9 %,

aunes 7 %




Formztions boisées de production

12 - Tableau 11.1

Recrutement annuel par essence et catégorie de propriété

85

} Propriété } Total
Essence I Domanial I Communal g Particulier % par essence
3 3 n3 m3
| " ! l i
Chane pédonculé ! ' - ; 50 I 4 150 || 4 200
Chéne rouvre § 50 | 400 | 3 000 l 3 &50
Chéne pubescent | 150 | 400 | 8 400 | 8 950
HEtre | 400 | 450 ? S 2 750 I 3 500
Chataignier ! - | 150 l 11 200 | i1 350
Frén - - : 1200 1 200
rene | . i ) | |
Aunes | . . l - 7300 l 300
Bouleau - - 1 150 1 150
Autres feuillus . ! 300 100 ] 4.850 | 5 250 (1)
Total feuillus 900 1 550 37 ooo 39 450
Pin sylvestre 50 !' 50 | 2 000 | 2 100
Autres pins 100 | 100 | 1 900 | 2 100 _
Sapin | 100 | - ! 550 | 650 (2)
Douglas | 100 | 1 050 | 5 000 | 6 150 .
Autres coniféres ' - 50 2 250 2 300 (3)
Total. conifires 500 1 450 16 160 15 950
3. OGO 51 100 55 400

TO0TAL

B 1 300

() Dont noisetier 29'%,

{2) Oont pin noir 81 %

fruitiers 24 %

(3) Dont épicéa de Sitka 59 %, sapin de Nordmann 29 %

E
|
l
I
|
?
I
|
l
|
i
I
|
I
|
l
|
|
l
|
|
|
|
|
|
|
|.
I
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12 - Tableau 11.1

Formations hoisées de production

Taillis (1)

‘Recrutement annuel des brins de taillis par essence et par catégoris de propriété

]

i Propriété g Total
Essence | 7 | — | par essence
| Domanial I Communal l Particulier |
|' “m3 -f m3 | n3 I w3
_ | 1 | |
Chéne pédonculé | - | 50 | 2 500 | .2 550
Ch&ne rouvre ! 50 [ 400 l 2 700 | 3 150
Chéne pubescent | 150 | 400 I 7 050 | 7 600
Hetre | 350 | 400 | 1§50 | 2 600
Chataignier | - | 150 [ 10 050 | 10 200
Autres feuillus | 300 | 100 | 4 800 f 5 200 (2)
_ j | | _ |
TOTAL { 850 ; || 28 950 }

1 500

31 300

|
i.
|
I'
l
|
|
|
|
!
|
!l

(1) Ces vclumes, concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déj3 comptabilisés dans les

résultats du tableau 11.1

(2) Dont noisstier 29 %, frultiers 17 %, fréne 13 %, petits érables 9 %, bouleau 6 %, aunes 3 %
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12 - Tableau 12.2 (5)

Formations boisées de production

Volume et production brute des peuplements par région forestiZre et type

Propriétés soumises au régime forestier

Type de peuplement
et

Volume {m3)

Pboduption brute {m3/an) {1}

!
|
|
|

total

régien forestidre des feuillué!des coniFéresl total des Feuillus}des coniFéresI

Futaie de hétre

Aubrac I 377 900 ; 10 400 I 388 300 ! 7 450 i 350 ; 7 800

Bordure  Aubrac 32 900 - 32 900 650 - 650

Ségala i § 6900 i 100 I & 700 i 20 ; - I 50

Grands Calsses et Bordure | l ! | : | |

Lingas 9 100 - 9 100 200 - 200

Monts de Lacaune f 19 900 I 2 500 E 22 400 { 550 ; 100 g 650
Total } 445 400 ; 13 000 ; 439 400 ; 8 900 : §50 i 9 350

Autres futaies feuillues

Aubrac f 34 400 { 4 600 f 39 00C } 550 g 50 { 500

Bordure Aubrac | 61 300 ] - I 61 300 | 1 450 I - | 1 &50

Grands -Causses et Berdure l | | l { | _

Lingas | 13 10¢ | - | 13 IQU | 250 | - | 250

Camarés i 13 400 | - ! 13 400 l 350 i - | 350

Monts de Lacaune | 36 700 1 - | 36 700 | 550 l - | 550
Total I 159 400 f & 8090 ; 204 000 g 4 400 { 50 } 4_#5@

Taillis de chines |

Aubrac g 3 500 { - .§ 3 500 E 50 g - { 50

Ségala 1 300 - 1 300 1900 - 130

Grands Causses et Bordure } _ % { ! I {

Lingas | 24 000 i 5 700 l 29 700 f 1 000 ’ 250 ! 1 250

Camarés | 11 200 | - l i1 200 | 300 | - | 300

Monts de Lacaunre | 16 200 l - 16 200 550 1 - | . 550
Tetal f 66 300 { 5 700 | 72 Q00 | 2 550 .I 250 I 2 800

Autres taillis .

Aubrac ' { 87 400 ‘[ - i[ §7 400 I 1 600 ; - { i 600

Grands Causses et Bordure l | ! i | |

Lingas l 16 306G | - | 16 300 | 450 I - I 450

Monts de Lacaune i 35 400 E 100 l 35 500 i 2 350 | - I 2 350
Total i 119 100 i 100 i 119 200 i 4 400 ; - { 4 09

Boisements liches N .
- | | | | | |

Grands Causses et Bordure

Lirgas i 8 100 g 11 500 } 19 500 % 400 ; 1 050 { I 450

Monts de Lacaune | 200 | - | 200 _I 50 | - { 50
Total i 8 300 I{ 11 500 19 800 450 1 050 1 500




12 - Tableau 12.2 (8)

Suite

Formations boisées de productian

Volume et production brute des peuplements par région forestidre et type

Propriétés soumises au régime Forestier

91

Volume {m3)

Production brute (m3/an) (1)

Type de peuplement J
et l
|

i
E
i
!

région forestidre des feuillus !des coniFére91 total des feuillus Ides coniféres! total

Futale -de pin sylvestre ' _

Grands Causses et Bordure f { : .{ ; ; {

Monts de Lacaune ’ - ! 28 100 i 28 100 { - [ 1 300 | i 300
Total g -2 800 ; 85 500 : 88 300 % 100 ; 3 350 : 3 450

ﬁutre§‘Futaies de coniféres

Aubrac { 1 600 i 28 500 I 30 100 { 100 i 1 200 ; 1 300

Haute-Chitaigneraie auvergnatﬁ - | 7 200 | 7 200 | - E 500 | 500

Basse-Chitaignerale auvergnatel - i 15 400 ! 15 GOC l - i 1100 ’ 1100

Grands Causses et Bordure z I l | I I

Lingas [ 900 | 73 500 | 74 400 l 100 | 5 350 I 3 450

Lévézou | Z 200 1 15 100 ! 17 300 | 250. i ‘1 900 ' 2 150

Camarés ' ' 1 500 | 200 i 1 700 l 50 ! 50 | 100

Mornts de Lacaune | 17 300 | 129 500 | 148 800 | £00 VI 5 500 E 6 100
Total ; 24 000 } 295 700 { 319 700 ; 1150 { 19 050 I 20 200

Mélange de taillis et de futaie

Bubrac I 2 400 { - ! 2 4DC : 200. } - i 200

Bordure  Aubrac ; 200 | - | 200 | 50 I - I 50

Grandz Causses et Bordure | I | I | !

Lingas | 21 500 i 26 400 ! 47 900 | a00 | 1 950 I 2 850

Lévézou ! 7900 B 700 | 8 600 I 600 1 50 | 850

Camards | 4 000 | 600 , & 600 i 200 | 100 I 300,

¥onts de Lacaune 9 400 2 000 11 490 300 250 | : 550
Total 46, 106 29 700 75 800 2 250 2 350 { 4 600

8912 400 445 800 1 358 ZUb 26 200 26 550 { 50 750

TCOTAL I

[

(1) La production brute est la somme de l'accroissement courant sur écorce et du recrutement annuel meyen {voir

définition au chapitre III)
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12 - Tableau 12.2 (P)

Fermations boisées de production

Volume et production brute des beuplements par région forestidre et type

Propriétés ron soumises au régime forestier

Type de peuplement

Volume {m3)

Production brute (m3/an) {1)

l
et I
|

I
|
!
|

région forestidre des feuillus {des coniFér‘esl.' total des feuillus ;des coniFéres} total
Futaie de hftre
Aubrac : . { 138 600 I - i 138 600 { 1 950 ; ' - ; 1 950
Bordure  Aubrac 15 ooc i - | 15 000 i 200 | - | 200
Haute - Ch3taigneraie auvergna# 8 800 I 1 500 ! 10 400 ! 500 l 100 | 600
Ségala ] | 12 700 | - | 12 700 | 300 | - | 300
Grands -Causses et Bordure
Lingas E <12 500 g 300 ] 12 80C } 450 il - !l 450
Lévézou 131 100 200 131 300 2 150 50 2 200
Monts de Lacaune 23 300 I 7100 30 400 | 1 050 |I 200 |{ 1 250
' | !
Total 342 ¢OO0 9 200 351 200 6 600 350 6 950
' l I . l ! l I
Autres futaies feuillues
Aubrac- ; 161 800 é - il 161 800 : 3 500 g - i— 3 500
Bordure  Aubrac | 867 300 | - 1 967 300 | 17 500 l - I 17 500
Haute-Ch3taigneraie auvergnate 833 000 5 000 838 000 16 550 450 17 000
Basse-Chitaigreraie auvergnatel 527 600 | - | 527 600 | 12 550 | - | 12 550
Avant-Causses du Quarcy { 213 100 } - ! 213 100 % 3 400 ; . } 3 400
Ségala | 369 400 | 2 400 l 371 800 | 37 800 | 300 | 38 100
Grand Causses et Bordure
Lingas 1' 158 400 ]l 9 700 I 208 100 ! g 000 I 350 i 5 35G
Lévézou 292 800 - 292 300 10 150 - 10 150
Camarés i 240 700 iE - } 240 700 { 5 400 E - } 5.400
Monts de Lacaune | 43 100 | - | £3 100 | 1 600 | : - | 1 600
Total } 847 200 } 17 100 { 864 300 li 113 450 ll 1100 ; 114 55¢
Bois de ferme feuillus
Aubrac } 227 600 ; - ; 227 600 } 3 850 { - { 3 850
Bordure  Aubrac | &40 700 | - | 440 700 l 12 750 | - g 12 750
Haute-ChZtaigneraie auvergnate 606 80C 23 300 630 100 13 350 1 950 15 300
Basse-Chdtaigneraie ai.i\.'er‘gnatel 786 100 | 14 800 | 800 960 I 21 559 | 850 | 22 400
Avant-Causses du Quercy - ]I 260 000 I - I 260 000 } & 500 { - = 5500
Ségala ) i 657 400 i 9 400 | 666 800 I 73 700 l 1 ¢00 | 7& 700
Grands Causses et Bordure -
Lingas |l 661 600 i 2 600 I{ 664 200 I 19 550 i 50 ; 19 600
Lévézou 710 20C 1 300 711 500 17 350 50 17 400
Camarés { 443 000 ll - ! 463 OGO ; 11 90c { - i 11 900
Monts de Lacaune | 117 200 | - l 117 200 | 3 600 | - l 3 600
Tetal ; 910 6C0 il 51 400 ! 862 000 } 183 100 El 3 900 I 187 000
Chitaignerale A fruits
Bordure  Aubrac ! 159 800 i 26 200 I 184 000 % 5 050 } 850 I 6 000
Haute-Chitaigneraie auvergnat 170 300 40 206 210 500 3 900 5 350 9 250
: | | l | |
Basse-Chatalgneraie auvergnatel 444 800 | - I 444 800 | 10 000 | - | 10 000
Avant-{ausses du Quercy | 15 100 | - | 15 100 | 250 i - | 250
Ségala 614 300 - 614 300 18 050 - 18 050
% 18 200 } - % 18 200 : 500 |; - |i 500

Grands Causses et Bordure
Lingas -




12 - Tableau 12.2 (P) Suite 1

Formations boisées de production

Volume et production brute des peupieme.nts par région forestire et type

Propriétés non soumises au régime forestier

93

Type de peuplement

Production brute (m3/an) (1)

|
et |
3

Volume (m3). . . IE
!
|

—————

~ région forestidre des feuillus {des co:zif‘eresl total des feuillus ![des coniféresl total
Chataigneraie 3 fruits (Suite) |
i l I | | I I
Lévézou - 34 60O - 34 60C 1. 150 - 1 150
Camards £ © 203 500 I - { 203 500 { 7 050 ; ' - ; 7 050
Monts de Lacaune 34 500 400 34 900 1 050 ) 5C 1 100
i [ | L I |
Total ! 1 695 100 I 64 800 i 1 759 30¢ { &7 000 |i 6 350 jl 53.350
Taillis de chénes
Bordure - Aubrac I 25 100 |§ - f 25 100 i 300 I{ . i 300
Haute-Chdtaignerale auvergnat 33 000 I - | 33 000 ! - 650 | - ; 650
Basse~Chataignerale auvargnat 33 300 | - l 33 300 | 1 100 I - | 1 100.
.ﬂ.vant—Causses du Quercy 322 700 - 322 700 g 850 - 9 850
Ségala ) ; 149 200 ;l 22 3C0 §| 171 500 |5 £ 900 g 3 800 } 8 700
Grands Causses et Bordure
Lingas | 507 00 | 600 | 508 200 I 18 450 | - ; 18 450
Lévézou ! 75 200 } - ; 75 200 3 450 } - } 3450
Camarés | 243 000 | - | 243 000 | 7 800 | - | 7 900
Monts de Lacaune 28 200 - 28 200 1100 - 1100
! L ! f !
Total I 1 417 300 I 22 900 i 1 440 20C l &7 700 I 3 800 i 51 500
Autres taillis
Aubrac _ 1 7100 E - E 7 100 i : 350 f - |i 350
Haute—{)hﬁtaigneraie‘-auvergnate{ 136 100 | - | 136 100 I 5 150 | - } 5 150
Basse-Chétaigneraie a_u\rergz}atj 379 100 I - l 379 100 | 14 300 | - I 14 300
Ségala I 348 900 | - | 348 900 | 11 056 I - { 11 050
Grands Causses et Bordure | | | | : | |
Lingas ' E 149 400 i - | 149 400 ‘ § 950 l 10¢ l 7 G530
Monts de Lacaune ! 278 400 ‘ - I 278 400 ! & 800 | - | 8 800
Total : 1 366 200 I - Il 1 366 200 i 48 400 |l 10_0 I £8-500
Boisements l3ches
Aubrac ! 4 100 } - | 4 100 1 200 | - ; 200
Bordure  Aubrac I - I 1 500 ; 1500 i { 150 ! 150
Haute-Ch3taigneraie auvergnate{ 18 200 i - | 18 200 ! 600 | - | 600
Basse-Chataigneraie auvergnatel 39 100 | - l 39 100 | 1 700 | - | i 700
Avant-Causses du Querc 10 600 - 10 600 Q0 - 400
Ségala ’ } 63 300 ; - I 63 300 ; 1 350 |I - } 1 350
Grands Causses et Bordure - | | ; I l : |
Lingas ) 341 400 - 135 500 476 900 11 850 8 700 20 550
Camards |§ £1 900 ; - { 51 900 { 1250 { - g 1 250
Monts de Lacazune | 18 100 | - | 18 100 l 800 ! ~ | o 800
Total { 536 700 { 137 000 ; 673 700 i 18 150 ! 8 850 { 27 000
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12 - Tableau 12.2 (P) Suite 2

Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par région forestitre et type

Propriétés non scumises au régime forestier

Production brute (m3/an) (1)

et

Type de peuplement {
|
?

Volume (m3) _ }
|
f

région forestidre des feuilluys |Ides coniFér‘esf total des feuillus |§de5 coniFéz‘_es! total
Futaie de pin sylvestré
| ! | - | | |
Aubrac 100 39 900 40 000 - 700 700
Bordure  Aubrac % 4 900 i 27 900 ! 32 800 ! 150 ; 800 } 950
Haute-Ch3taigneraie auvergnatel - l 31 400 | 31 400 | - | 2 300 ] 2 300
Grands Causses et Bordure I ! I | l i _
Lingas ' 16 100 | 278 400 l 294 500 ! 800 | 10 600 | 11 400
Lévézoy - 18 6090 18 600 - 1 050 1 050
| | i | |
Total [i 21 1460 i 396 200 % 417 3C0 fl 950 i 15 450 I 16 40[}_
Autres futaies de coniféres
Aubrac { 6 600 g 53 100 } 59 700 I 100 g 850 i 950
Bordure  Aubrac [ 3 300 | 17 560 I 20 8C0 i 150 I 900 i 1 050
Haute-Ch3taigneraie auvergnatel 6 900 | 10 900 | 17 800 | 150 ’ 850 | 1 000
Basse-{hitaigneraie auver‘gnate! 1 000 | 11 S00 ' 12 90¢C ] 50 | 800 | 850
Avant-Causses du Quercy 800 3 500 4 300 50 650 700
Ségala }l 20 500 ; 58 800 il 79 3060 % 1 300 |§ 7 5060 j g8 800
Grands Causses et Bordure ' '
Ling_as ' |! 7 200 } 75 60C } 82 800 |l &00 |l 6 300 II § 700
Lévézou ! 25 BOOC | 392 L0G | 418 200 I 1 400 ! 29 250 I 30 650
Camarés | 1 900 i 51 Q00 E 52 900 | QOQ ! 7 100 1 7 '3_00.
Monts de Lacaune ! 24 100 I 136 200 I 160 300 f 1 050 | 15 690 | 16 650
[ B | | - I o '
Total 98 100 810 500 909 Q00 & §50 69 809 74 650
- - ! l | | SO o
Bois de ferme 3 conifires
Aubrac g 11 600 } 5 400 i 17 000 ; 250 i 100 } 350
Bordure  Aubrac l 29 100 | 354 200 ! 383 300 | 700 I 9 950 | 10 550
Haute-Chataigneraie auver‘gnate‘ 108 CO0 ! 379 400 I 487 400 | 2 650 | 10 450 | 13 100
Basse-Chitaigneraie auver‘gnatﬁ 2 500 | 17 500 ¥ 20 000 | 400 i 650 | 1 050
Avant-Causses du Quercy 1 000 20 500 21 500 50 350 400
Ségala g 3 400 ; & 700 i 10 100 ; 250 } 550 { 800
Grands Causses et Bordure
tingas { 35 400 I 70 000 } 105 400 I 1 400 I 3 850 !i 5 250
Lévézou 906 39 500 40 400 150 2 300 2 450
Camaréds { - { 700 {l 700 { - f 30 ! 50
Monts de Lacaune i - I 3 000 I 3 000 i - | 400 | 400
Total ]l 19_1 900 } 836 300 } 1 0'88.800 { 5 850 i . 28 650 ; 34 500
Mélange de taillis et de futaie _
Aubrac L 9700 g § I 9 700 f 450 ; . ! 450 {
Haute-Chataigneraie auve.r'gnatel 14 000 | - l 14 000 l 250 | - | 250 l
Basse-Chitaigneraie auver‘gnatel 26 400 l - | 26 400 | 500 ! - | 500 |
800 300 1 100 50 50 100
| | i | l |

Avant-Causses du Quercy |




12 - Tableau 12.2 (P) Suite 3

Formations boisées de production

Volume et production brute des peuplements par région forestilre et type

Propriétés non soumises au régime forestier

95

Type de peuplement

Volume (m3)

Production brute (m3/an) (1)

|
et f
|

N
!
!
%

j
|
|
l

région forestidre des Feuillus!des coniFéres’ total des Feuillusldes coniFérest total
Mélange de taillis et de futaie (Suite) _ o
Ségala I 1 700 ! 600 ! 2 300 { 300 ; 150 { 450
Grands Causses et Bordure | : ; I | l
Lingas | 133 006 |. 67 600 200 600 | & 000 I_ 2 850 | 6 950
Lévézou [ 9 200 l - [ 9 200 | 500 I - | 500
Camarés | 12 900 | 10 600 | 23 500 859 | - 450 f 1 300
Monts de Lacaune 7 700 - 7 700 400 - . 400
Total 215 400 79 100 294 500 7 300 3 600 10 900
TOTAL PROPRIETE I 17 641 600 2 485 500 l 20 127 100 483 350 141 950 625 300

|
!
|
i
|
l
|
I
|
I
i

(1) cf. note 1 du tableau 12.2 (S)
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12 - Tableau 14

Formations baisées de production

Répartition des volumes des feuillus et des coniféres
par catégorie de dimension (1) et catégorie d'utilisation (1)

Toutes propriétés

Proportion des différentes catégories diutilisation

l l | %
. Catégorie 1 - Catégorie 2 Catégorie 3

i | dimension | | | | o

m3 % I 4
| | | ! |
} Feuillus de futaie i Petit bois g 3 457 600 | - g 6. ; 93.5
l f Moyen bois | 5 901 200 I 8.0 . l 61.4 J 32.6
| | .GPOS bois I 5 566 200 .5 l 57. 32.9
; TOTAL | 14 825 000 5.9 E 47, 46.8
g Feuillus de taillis |{ Petit bois | 3 349 800 | - | 0. | 99.5
| | Moyen bois 136 700 - 46, 53.6
} _ TCTAL 3 486 500 - 2. 97.8
; Coniféres ; Petit bois | 1 141 900 | - | 2.3 I 97.7
l | Moyen bois l 1239 000 i 0.2 - | 68. | %00
' | Gros bois 550 &00 2.8 88. 9,2
g TOTAL 2 931 300 0.6 46, 52.9

N.B. Pour obtenir le volume total des feuillus, il convient dtajouter 142 500 m3 d'arbres té‘tafds.

(1) Voir définitions 3 I'annexe A2 page 160.

|
|
|
i
|
|
|
|
I
i
l
f
|
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i
|
|
f
|
l
|
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12 - Tablgau 22
Formations arborées
Alignements
Nombre dfarbres et volume par essence

Toutes propriétés

 Arbres de futaie de forme narmale (1)

Arbres dlautres types

I
|

I
| | -
Nombre d'arbres Volume : i Yolume

Essence } bre d'arh | 1 | ol {
I en centaines | m3 © o3 I
I | |
Peupliers de clones cultivés [ 498 I 21 700 I - I
| | - : |
Peupliers de clones non cultivés 25 ! 2 800 I 200 I
' I I I |
Chénes f 11 I 1 200 l 2 000 |
| | I | ' |
Fréne | § [ 100 | & 900 ]
| I | |
Autres feuillus ({2) | 1 | 100 | 3 500 I
I I : '
' I
] 541 i 25 900 ! 10 600 |
I I | I

TOTAL

(1) Arbres de forme futaie non énondés
(2) chataignier, grands érables, tilleul, petits érables, merisier, tremble, platane, ornme
N.B.Les accroissemenis courants n'ont pas été mesurés. Seul l'accroissement moyen des peupliers de

clones cultivés a été calculé & 1 250 m3/an pour les alignements de peupliers.

La longueur des alignements dans e département a ét% calculée 3 578 knm.
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3 - ANALYSE DES RESULTATS

Cette publication décrit la situation forestidre de 1'Aveyron telle
qu'elle ressort de l'inventaire forestier de 1981.

Un premier inventaire avait &té réalisé dans ce département en 1972,
il y a donc neuf ans (& quelques mois prés) ; ce qui est un peu plus court que
la période assignée & ces opérations, en principe de 10 ans.

L'analyse des résultats du dernier inventaire (1981) appelle
évidemment une comparaison avec ceux du premier : elle sera tentde dans le
cours de ce chapitre mais pour 1'interpréter correctement, il faut tenir
compte des erreurs statistiques liées 3 de telles comparaiscns (Cf. Annexe
A2 - § Tizc). '

Il faut savoir aussi qu'a ces erreurs, s'ajoutent les incertitudes
affectant les classifications (utilisation d&u territoire, type de peuplement,
structure forestiére etc...) et les mesures (volume de bois, accroissements
etc...) et que, dans les comparaisons d'inventaire, ces incertitudes
s'additionnent. '

Il faut signaler enfin pour le départeément de l'Aveyron un risque
particulier de discordance entre les deux inventaires, venant de l'utilisation

de couvertures aériennes aux caractéristiques différentes : pour le ler
inventdire, couverture  par bandes non Jointives, composée de c¢lichés
infra-rouge, noir et blanc, tirés sur papier ; pour le second, couverture

compléte avec des clichés panchromatiques doublés par des diapositives en
infra-rouge couleur, donnant certainement une meilleure information.

3.1 LES SURFACES

31.1 L'OCCUPATION DES SOLS

a) . La surface boisée du département est en 1981 de 224 603 ha,
représentant un taux de boisement de 25,6% — (surfate territoriale
877 120 ha). ' : ' - '

Les taux de boisement par région forestidre varient sensible-
ment autour de ee taux moyen (tableau 3) '

de 12,4 % pour le Lévézou & 50,4 % pour les Monts de Lacaune.

En fait, il n'y a pas véritablement de région 3 faible taux de
boisement et les taux fbrts_ne,sé trouvent que dans des régions'montagnardes
ou prémontagnardes, de petite étendue : au sud du département, .les Monts de
Lacaune (50,4%) - au nord, la Bordure Aubrac (39,5%). On retrouve cette
localisation des taux forts au niveau des sous-régions : au sud, la Bordure du
Lingas a le taux de boisement record de 50,9%, au nord la Haute-Chitaigneraie
proprement dite a un taux de 38,9% et la Bordure Margeride de 43,2 % (ces
trois sous-régions font partie respectivement des régions : Grands Causses,
Haute-Chitaigneraie et Aubrac). '
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En dehors de ces zones fortement boisées qui ne couvrent au total
qu'un dixime du département, les taux de boisement sont assez uniformes {de
19,4 2 31,9 %).

. L'évolution depuis un sidcle de la surface boisée peut &tre
esquissée A partir de la série chronologique suivante :

— Enquéte de 1878 _ : 84 435 ha
- Enquéte Daubrée (1904-1908) . * 80 274 ha
— Cadastre 1208 _ : 87 223 ha
" - Cadastre 1948 : : 116 818 ha
~ Cadastre 1961 S '+ 143 189 ha

- Enquéte "Utilisation du Territoire" 1970 : 173 350 ha
- Enquéte "Utilisation du Territoire" 1981 : 213 957 ha
- I.F.N. 1972 | | : 208 245 ha
I.F.N. 1881 : 224 803 ha

Il est probable que les enquétes antérieures é'l'I.F.N. {1972) ne
comptabilisaient pas comme surface forestidre les chitaigneraies & fruits

(24 000 ha selon "I.F.N. 1972) ; ce qui explique ~ en grande partie la

discordance entre 1l'enqudte "Utilisation du Territoire" de 1970 et 1'I.F.N.
1972,

Quelle gue soit la prudence que peut susciter la variété des scurces
la- constituant, - cette série fait indiscutablement ressortir une forte

-progression de la forét : elle serait en un siécle de_166 %.

Entre les deux inventaires forestiers (1972-1981), cette progression
atteint encore prés de 8 %.

_ - La comparaison des taux de boisement régionaux  dans les deux
inventaires est donnée par le tableau ci-aprés :

Cette comparaison est compliquée par le fait que le contenu et le
nom de certaines régions ont &té modifids au 2e inventaire pour des raiscns
d'harmonisation inter-départementale.

En fait, il n'y a pas eu de modifications de limites (sauf mineures)
mais les subdivisions régionales (”sous-régions") qui avaient déji &té créées
au premier inventaire (sans apparaftre dans la publication des résultats) ont
€té, pour certaines régions, regroupées différemment comme l'explique le
schéma de la page 117. Le nom des régions concernées s'en est trouvé modifié.
En se référant aux résultats par sous-régions, il a cependant été possible de
retrouver le taux de  boisement au premier inventaire des régions telles
qu'elles sont définies au deuxiZme inventaire. C'est ce quil a éié fait dans le

‘tableau qui suit
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REGIONS FORESTIERES ET SOUS‘REGIONS(1)de 1'AVEYRON

Modifications entre les deux inventaires

(échelle 1/1 000 000e environ)

(1) Les sous-régions incluses dans des
régions non modifiées (initiales entourédes
d'un cercle) ne sont pas indiguées)

LEGENDE

B.C = Bordure Cantal

H.ch= Hte chidtaignerdie
(sensu stricto)

Vi = Viadene

Au = Aubrac : :

B.ch= Basse chitaigneraie (sensu stricta)

R.M.= Rougier de Marcillac

B.A.= Bordure Aubrac’

A.C.= Avant-Causses du Quercy

5& = Ségala
Lé = Lévézou

G.C.= Grands Causses (sensu stricto)
Ca = Camarés
M.L.= Monts de Lacaune

CORRESPONDANCE ENTRE REGIONS DES fler et 2& INVENTAIRES

Liste des régilons et sous-régions

Régions. 1er inventaire - _ ' . Régions 2& inventaire.
v . Basse chitaigneraie (s.s.) Bass Qit . . _
. Rougier de Marcillac ' - passe chataignerale au
. . a : S vergnate
.. Bordure Aubrac et ch3i- . Bordure Aubrac
. - PN _ Bordure -Aubrac
taignerale auvergnate . Viadéne - ol . . _
_ _ ) PO . _ . Hte ch3taigneraie auver-
. Hte chataigneraie (s.s.) : : ; nat
. < Bordure Cantal = . . Bordure Cantal ‘ gnate
. Grands Causses . Grands Causses (s.s.) ‘ § . Grands Causses et Bor-
. Bordure Lingas . Bordure Lingas dure Lingas
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T ] B
2 E
Surface totale Taux de bcusement (%) cart en ha

ler invent. 2e 1nvent. {arrond.}{1)

l o
I |
| _ | |
Aubrac | 37 650 21.9 | 22,3 . |+ 150
| | l | | 1
Bordure Aubrac l 36 270 | 34.9 } 39.5 % + 1 650 E
| ' |
Haute Chitaigneraie | | | [ f
auvergnate | 60 590 | 28.6 I 27.1 [ 900 |
' | | | |
Basse Chitaigneraie | I _ I l
auvergnate J 75 360 | 30.8 | 31.4 [ 400 |
I I | _ |
Avant-Causses Quercy| 44 000 I 22,2 23.6 |+ 600 }
| | | l :
Segala | 210 120 | 18.8 19.7 + 2 300 |
l | E
Grands Causses et
Bordure Lingas 236 900 20.7 25.1 +10 200
: I | l [ |
Lévézou | 84 340 | 18.4 | 19.4 [+ 800 l
Camarés 65 540 31.7 31.9 + 100
Monts de Lacaune | 26 350 46,2 50.4 + 1 100
Département 877 120 23.7 | 25.6 | 16 400 _I_
(1} : Ecarts 52 - 51 entre les surfaces boisées au 2e inventaire (S2) et

cette surface au premier inventaire (S1). Ces écaris ne correspondent pas
exactement & ceux constatés dans les surfaces inventoriées car, entre les
deux inventaires, les surfaces régionales ont légérement varié {variation
due & l'erreur d'échantillonnage et & certaines petites modifications de
limites). Ils ont ét calculés en multipliant la différence des taux de
boisement par la surface des régions (d'apréds le 2e inventaire), et en

~ajustant le résultat pour obtenir un écart total égal & 16 400 ha).

Ce tableau montre que 1'accroissement de la surface boisée se

répartit = entre toutes les régions forestiéres, a4 ll'exception de 1la
Haute-Ch&taigneraie ol cetite surface décrolt légdremeént ; 1'accroissement est
faible ou quasi nul dans le Camaréds et la Basse~Chétaigneraie ; il est par

contre supérieur & la moyenne dans la Bordure Aubrac et surtout dans les
Grands Causses, ol le gain de surface représente 61 % du gain total
enregistré dans le département.

b) . La surface départementale des "landes" est de 127 060 ha
soit 14,5% du territoire (contre 25,6% pour la forét). '

Les landes regroupent des formations végétales variées, allant de
1la pelouse rase, non agricole, & la fruticée et comprenant éventuellement
des arbres forestiers épars. -

Elles représentent trés souvent un stade de transition précédant la
colonisation par 1la for&t des terres agricoles abandonnées ; cleat le
domaine privilégié des reboisements. LA réside en grande partie leur
intérét forestier. )




. Répartition régionale des landes

[ [Bord. | Haute. | Basse | Avant | | Grands] | | Monts | |

| Aubrac | Aubrac|Chataign. Chﬁtaign.[CaussesISégalaICausses|LévezoulCamarésILacauneITotalI
b | | Quercy | | | | - | | |
Répar— | T 1 I I T i I I I I
tition| | | I | | I | P I | I
dela | o b, | 40 70 |24 loz lsia | 55| ge | 41 ligo |
surf. | | | | i | | | | | |
totale| | I | | | | ] | ] | |
% __| | | I I | | | | | I |
tax || A N
;Z%lonI | i | | I I ! | I | I
(%) | 12.5 |14.0 | 84 | 11.8 | 7.0 | 5.5 | 27.6 | 8.0 | 17.2 | 19.9 | |

I I : ' | | | | | I ; I

- La premidre ligne du tableau ci-dessus donne en pourcentage le rapport de la
surface des landes dans chaque région & leur surface dans 1'ensemble du' département
(127 060 ha) plus de la moitié de cette surface se situe dans les Grands Causses,
le reste étant assez uniformément réparti dans les autres régions. '

~ La deuxiéme ligne donne -en pourcentage le rapport de la. surface régionale des
landes & la surfaces territoriale de la région (c'est le "taux de landes" dans la
région) le plus fort pourcentage revient encore aux Grands Causses ol le taux de
lande dépasse le taux de boisement ; ailleurs ce pourcentage est toujours deux &
trois fols plus faible que le taux de boisement (exceptionnellement 3,5 fois plus
faible dans le Ségala).

~ Noter gu'une petite partie des landes {1376 ha) se situe dans des terrains soumnis
au régime forestier, ol elles forment l'accessoire des terrains boisés (clairiéres
cu bordures) ces landes représentent 11,2% de la surface totale des terrains
domaniaux et 3% de celle des autres. terrains soumis,

- Répartition des landes par type (Cf. § 1.4 et tableau 4.1)

eh pourcentage de la surface totale
= landes-p8turages = 34.8
— Incultes et friches 21.1 § 55,9
- .Grandes iandes non
nen montaghnardes. = 17.0
—~ Grandes landes i 23.8
montagnardes = 6.8 |
— Landes associées 3 des _
boisements liches = 13.9
— Vides forestiers = 6.4 1§ 20.3
100.0

incultes

Les landes & caractére agricole
représentent 55,9% du total
les landes & caractére forestier {20,3%).

(landes-pdturages,

et friches)

; viennent ensuite les grandes landes {23,8%) et enfin
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. La classification des landes par "type &cologique" (Cf. § 1.4 et tableau 4.3)
fait ressortir, du point de vue de la composition fioristique ponctuelle, une
autre répartition, gqui est la suivante, (en pourcentage de la surface totale)-:

- -Landes atlantiques'ou montagnardes

- & fougdre aigle et sarothamne 26.8

~ & éricacées 1¢.0

- & genét purgatif 1.7 39.3
0.8

- landes humides ou tourbeuses

- Landes ou friches subméditerranéennes {(série du chéne pubescent)

- sur calcaire 53.4 :
- sur silice 4.3 P60.7%
- sur marne ou molasse 3.0 :

La prédominance des types subméditerrandens est & metire en relation
avec la grande extension des landes dans la région forestiére des Grands Causses,

Les caract®res de pentes et de pierrosité (tableau 4.2) ont &té
relevés dans le but de donner des indications sur les possibilités de reb01sement
avec utilisation d'engins mécaniques. : : :

En fonction de ces caractdres, la surface totale des landes se ventile
comme suit ' '

66.5% de la surface totale
54.7% de la surface totale.

1i

: pente inférieure 3 30 %
sols meubles

il

. La réunion. des deux critéres est réalisée sur 38.1% de 1z surface
totale : c¢'est en principe la partie qui peut se préter aisément au reboisement
mécanisé. : '

Ce pourcentage théorique des landes reboisables de fagon mécanique varie
sensiblement selon les régions : alors qu'il est voisin du pourcentage moyen (38%)
dans les Grands Causses ainsi que dans la Haute et la Basse-Ch&taigneraie, il
atteint 78% dans 1'Aubrac, 56% dans le Lévezou 52% dans le Camarés et 50% dans
les Avant-Causses du Quercy ; inversement, il tombe 3 17% dans la Bordure Aubrac,
25% dans le Segala et 30% dans les Monts de Lacaune.

. La proportion des 1andes—paturages, telle qu 'elle peut &tre Géterminée
d'aprés les relevés opérés sur les points de sondage, est de 60% de la surface
totale (ce qui représente une surface de 76 070 ha). Ce pourcentage différe
beaucoup de celul qui a &té obtenu pour les landes classées dans le "type
lande-plturage" (34.8%) ; cette constatation, qui peut paraftre paradoxale, montre
simplement qu'en dehors de ce type, il existe frégquemment de petites surfaces de
lande & caractére pastoral disséminées au sein d'autres types de landes (notamment
dans le type "iricultes et friches").

. L'évolution des landes depuis l'inventaire de 1971 est marquée par une
quasi-stabilité de la surface totale (en diminution de 390 ha seulement).

- Cette stabilité d'ensemble recouvre en fait une progression de 8 270 ha
dans 1'Aubrac, le S$é&gala, les Grands Causses et le Camarés compensée par
une régression de 8 660 ha dans le Lévezou, les Avant-Causses, les Monts de
Lacaune et l'ensemble Bordure Aubrac-Chitaigneraie (Haute et Basse).
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- Dans la répartition par types de lande , on note surtout une tré&s forte
progression des landes-pfturages (+ 29 000 ha environ), au détriment surtout des
grandes landes montagnardes et non montagnardes (-26 000 ha environ) ; mais cette
différénce résulte probablement davantage de la modification intervenue dans la
définition des landes-piturages que d'une évolution réelle.

~ Par contre la cla851flcatlon par types ecologlques ne fait apparaltre aucun
changement sighificatif entre les deux 1nventa1res

c) . L'étude de 1'évolution entre les deux inventaires de 1'occupation
des sols dans son ensemble permet de préciser les transferts de surfaces.

~ La comparalson brute des resultats (1971 et 1980) est resumee ci- dessous en
‘hectares (chiffres arrondls)

ler inventaire (1972) | 2e inventaire {1981)
Terrains boigés 208 200 224 600
Landes 127 500 : 127 060
JAutres surfaces 541 420 525 460
dont terrains agricoleé (310 500) {469 930) |
' Impr. et Eaux ( 30 900) ( 55 530) |
' Total | 877 120 877 120 !

— Pour wobtenir une estimation des transferts entre les différentes occupa-
tions du sol dans les 9 ans separant les deux inventaires, i'échantillon de points
visités au sol en 1972 (environ 3 20C peints dont 1 750 en forét,l 100 en landes
et 350 dans les autres usages) a été reporté sur les photos utilisées pour lé 2e
inventaire et les changements d'utilisation du sol révélés sur ces points par
1'examen de ces photos ont &té notés {aprés contrdle au sol dans les cas douteux).

D'autre part, sur l'échantillon de points visités au sol en 1981 (environ
2 100 points dont 1 550 en forgt, 450 en lande et 100 dans les autres usages) on a
noté sur le terrain l'utlllsatlon présumée du sol en 1972 (avec recours aux photos
utilisées & cette date dans les cas difficiles).

A partir de cette double série d'informations, i1 a é&té possible de cons—
truire la matrice de passage figurée ci-aprés, avec

. En ligne, la répartition du total ler 1nventa1re (T1) selon l'utilisation
du sol au 2e inventaire,

. En colonne, la répartition du total 2e inventaire (T2) selon l'utilimation
du sol au ler inventaire,
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S - | - |
! "~ .2e inventaire ! !
| ~ O . n Ny Improd. | Total TL
. -‘__‘ Bels et Foréts Landes Agrlcoles et Faux f ler invent. l
ler invent. T _ -,
| - : I ] 1
| Beis et Forét | 203 200 2500 | 2000 | 500 | 208 200
‘ ..
Landes 12 200 106 200 | 8 000 1 000 127 400
Agricoles 8 300 18 200 | 459 800 24 200 510 500
i |
Improductifs 900 100 200 29 800 31 000
et Faux = —_
| Total T2 | | | l
| i R 224 600 127 000 | 470 000 | 55 500 877 100
2e inventaire
|
I
Ecart en % _ | |
! 2-1 | + 7,9 l - 0,3 ‘ -7,9 | + 79
|

i

T1 - | [

Pour chaque rubrique (Bois et Foréts etc...}, la case diagonale (chiffre

souligné) donne la surface restée inchangée (SRI), les autres cases en ligne
donnent les pertes (P), les autres cases en colonne donnent les gains (G).

SRI = TL - P =1T2 - G
I2 - Tl =G~ P

On & les relations suivantes

N.B. : Les chiffres figurant dans cette matrice sont dvidemment affectés des
erreurs d'échantillonnage et des incertitudes de classification qui ont &t&
évoqués au début de ce chapitre.

L'imprécision qui en résulte peut &tre forte pour ies rubrigues "Agri-
coles", "Improductifs et Eaux" car elles concernent des surfaces déterminées
presque uniquement par 1'examen des photos avec un trés faible contréle
statistique au sol ; il faut noter en outre gue, de ce fait, les différences
(T2 -~ T1) portent pour ces deux rubriques non pas sur 9 ans, mais sur
l'intervalle de temps séparant les dates des 2 couvertures aériennes utilisées
{1963 & 1966 pour la premidre et 1978 pour la seconde : c¢'est-a-dire 12 3 15
ans).

*
Abstraction faite de ces imprécisions, les principales tendances

révélées par. la matrice de passage peuvent &tre résumées par le schéma
ci-aprés (chiffres en hectares).
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Forét <:’f 12 200 Lande

{(+ 16 40G) |- > 500 “~ (—'400)

Improductifs
(+ 24 500)

Agricoles'
(-4C 500)

La forét progresse principalement aux dépens des landes mais aussi aux
depens des terres agricoles : colonisation naturelle et reboisement. Ce gain
est un peu redult par des mouvements én sens inverse (défrichements ou simples
- déboisements & la suite de coupes ou d'accidents, non suivis de régénération).

La lande est affectée de transferts importants dans les deux sens, qui se
compensent : gains par abandon de terres agricoles et accessoirement par
débhoisement mals pertes aussi par colonisation forestiére et surtout par
défrichement, '

Ce sont les autres modes d'occupation du sol (Agrlcoles et Improductifs,
ces derniers incluant les Eaux), qui sont affectés par les transferts leg plus
importants : il s'agit surtout de pertes de terrains agricoles au profit des
improductifs (notamment par urbanisation), des landes (défrichement) ou
- accessoirement des forétis.

31.2 L'ANALYSE DES SURFACES FORESTIERES

La surface boisée totale (224 603 ha) comprend :

3 125 ha de foré&ts de protection ou espaces verts
221 478 ha de foréts de production (dont 18 841 ha se présentent en
petits massifs, inférieurs a 4 ha).

Ce total de 221 478 ha inclut quelques surfaces momentanément
‘déboisées aprés incendie ou coupes rases (860 ha) ou actuellement inacces-
sibles (650 ha), au total 1 510 ha, qui n'ont pas &té pris en compte dans la
plupart des tableaux de 1'actuelle publlcatlon (tous les tableaux au-deld du
tableau 3}. :

Il reste ainsi 219 968 ha de fordt de production (arrondis a 219 970
ha) qui sont analysés dans ces tableaux : la surface correspondant® était de
206 000 ha au premier inventaire {les surfaces momentanément déboisées é&tant
alors de 1 050 ha).
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Noter que les for&ts de protection et espaces verts avaient une surface
estimée & 1 180 ha au premier inventaire, au lieu de 3 125 au second, soit une
progression de 165 %. Sur d'aussi petites surfaces, l'erreur statistique est
sans doute trés Ilourde, mais le développement de l'urbanisation dans les
communes rurales pourrait expliguer une telle progression (les boisements
situés & proximité d'habitation é&tant toujours class&s comme "espaces
verts").Il faut aussi tenir compte du fait que pour l'essentiel de ces
surfaces (qui sont déterminées par photo-interprétation sans contréle
statistique sur le terrain), la comparaison porte non pas sur 9 ans mais sur
12 3 15 ans, comme il a déja été dit plus haut & propos de certaines rubriques
de la matrice Je passage entre utilisations du sol. '

a) Régime juridique de la propriété forestidre

. La répartition des surfaces boisées de production selon ce critére est
la suivante

. l ’ : : \ For&ts de production
l | Surf.boisée tot.(1) |
| [ : : en ‘ha || en %
| | |
{— For8ts domaniales | g8 390 . | g8 390 I 3,8
| : | I
|- Autres foréts - : |
| soumises au régime| 8 170 [ 8 170 | 3,7
|  forestier !
E . | |
|- Foréts privées 208 040 | 204 920 | 92,5 |
| : | ' l
| T . . |-
I Total 224 600 221 480 | 100.0
E l |

(1} I1 s'agit de la surface compléte des for8ts de production. Si l'on en
déduit 1les surfaces momentanément déboisées ocu inaccessibles, ces surfaces
deviennent 8 030 ha pour les '"Autres fordts soumises" et 203 550 ha pour les
foréts privées (les surfaces domaniales restant de 8 390 ha} : le total est
alors de 219 970 ha au lieu de 221 480 ha.

I1 convient de souligner que dans son acception juridique, le terme de
"forét" appliqué aux terrains soumis au régime forestier peut recouvrir des

‘surfaces qui ne sont pas toutes boisées au sens de L'I.F.N. et contiennent des

parties en landes (vides et clairidres), en improductifs (rochers, routes),
voire méme en agricole (pépinidre, vidés enherbés}, Ces surfaces s=ont
détaillées par utilisation du sol dans le tableau 2du présent tome : elles
représentent au total 1 635 ha pour le domanial et 529 ha pour les autres
propriétés soumises au régime forestier.
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. Evolution entre les deux inventaires

- D'aprds les renseignements fournis par 1'Office National des
Foréts, datés respectivement du ler Janvier 1970 et du ler Janvier 1980,
1'évolution des surfaces soumises &u régime forestier a &té la suivante :

|

(1) 1970 [(2) 1980|Ecart (2)-(1)

) en %
. Surface totale des terrains (ha);  (ha) '
soumis ’
. domaniaux . 8 794 10 022 + 14,0
. autres 7 413 8 703 + 17,4
Ensemble 16 207 18 725 + 15,5

. Surface boisée de ces terrains |

|
|
_ |
. domaniaux 7 337 8 387 | + 14,3
. autres 6 912 8 174 ' + 18,3
Ensemble 14 249 16" ‘ + 16,2
N.B. : l'évolution de la surface boigée est de source IFN (et non ONF).

- Pour la for&t privée, la surface boisée est passée entre les deux
inventaires {9 ans) de 193 996 & 208 042 ha, soit une progression de 7,2 %.

— La progression de la forét est due en fait & des causes différen-
tes selon le régime juridigque des terrains : en forét soumise elle s'explique
essentiellement par des acquisitions ; en forét privée, il s'agit au contraire
surtout de changements d'utilisation des sols {(cclonisation et reboisements) ;
les deux évolutions ne sont donc pas comparables. :

b) Structure et composition

* Il s'agit ici de la structure et de la composition "ponctuelles"
c'est-a-dire notées sur une surface restreinte autour des points de sondage
(environ 1 ha pour la structure et 0,2 ha pour la composition). La composition
se référe ici seulement & la distinction entre feuillus et coniféres,
elle-méme établie d'aprés l'essence estimée localement prépondérante.

Le tableau ci-aprés donne la fépartition selon ces deux critéres (en
% de la surface de la forét de production).
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product. (ha)

| For&ts | Autres | Toutes | Fordts | Toutes |ler invent.
|domanial.| for&ts | for8ts |privées |propriétés|(tt.propr.)
I (1) |soumises|sounises| (3) | (1+2+3) |
| L (2)  jm)+(2) | ]
Struct.forest.f { E- }- i
- Futaie | 8.2 | 57.2 | 62.8 | 60.5 | 60.7 | 54.7
-~ Taillis | 23.8 | 26.5 | 25.1 | 25.7 | 25.7 | 33.1(a)
- Mélange | 8.0 | 16.3 | 12.1 | 3.8 | 13.6 12.2(b)
| ! i | |
| 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
. ] | | | I I
Composition | | [ | | |
' | N | | l |
- Coniféres | 45.8 | 34.9 | 40.4 | 18.5 | 20.1 | 12.2
- Feuillus | s4.2 | 65.1 | 59.6 | 81.5 | 79.9 | 87.8
| [ —— | | |— i
[ 100. o | 100.0 | 200.0 | 100.0 | '100.0 | 100.0
| l l i | |
(feuillus | | | | | |
d'aprés | ! : i I | |
taillis des | 59.2 | 73.5 | 66.2 | 84.9 | 83,5 | 88.3
mélanges) E
Surf, forét | I

8 390 i 8 030 } 16 420 i203 556 {.219 970 ' 206 000 i

{a) dont 7.4 de "taillis vieillis"

{b) dont 9.9 % de structure "désordonnée™.

NB. / Pour les mélanges de taillis et futaie, c'est la composition de la partie
futaie qui a été prise en compte pour 1'établissement du tableau.
Cependant, 1'avant-derniére ligne fait apparaftre, par comparaison, les
résultats obtenus en considérant au contraire 1'essence prépondérante de
la partle taillis (qu1 est necessalrement un feuillu).

- Le tableau met en évidence une plus grande richesse des for&ts domaniales
en futaie et en coniféres, par rapport aux for&ts privées et aux zsutres for&ts
soumises.

A propos des peuplements & coniféres prépondérants, il faut remarquer
qu'ils incluent les reboisements de moins de 40 ans soit 27 320 ha, qui
représentent 61.7 % de la surface de ces peuplements et 12.4 % de la surface
boisée de productlon.

* La comparaison avec le premier inventaire est, en ce qui concerne
les structures forestiédres, rendue hasardeuse par suite des changements
intervenus dans les définitions., Eile semble'montrer_une sensible progression
des surfaces en futaie, qui serait en valeur absolue de 20 700 ha (soit 18.4%
de leur valeur au premier inventaire) ; cette progression parait s'@tre faite
en partie aux dépens des taillis, lesquels auraient perdu 11 580 ha (enrésine-
ment artificiel et conversion naturelle en futaie sur souche par vieillisse-
ment), et en partie aussi par la plantation récente de terrains non boisés
(4 60C ha depuis le premier inventaire).




* L!'é&volution dans la composition des peuplements est plus. nette
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on

enregistre un sensible accroissement de 1'importance des peuplements & coniféres

prépondérants

(19 000 ha environ,

dont plus de 10 Q00 ha sont des boisements

artificiels créés depuis le dernier inventaire). En revanche les peuplements 3
feuillus prépondérants ont diminué d'environ 5 000 ha.

c) Types de peuplement (Cf. § 1.3)

la classification des surfaces boigégs par types de peuplément donne

une vue plus synthétique et plus réelle de la physionomie forestiare que celle
par structure et composition ; elle repose en effet sur des ensembles de grande
surface, reconnus et délimités, et non pas sur une analyse ponctuelle qui peut
conduire, dans certaines configurations trés hétérogénes, & créer artificielle-
ment des ensembles n'ayant aucune réalité sur le terrain,

: Le tableau ci-aprés donne en pourcentage la répartition, par: type de
peuplement, de la surface boisée de production.

Type de peuplement Surface relative

l | |
l l en % |
. ]
Futaie de hétre 2.7 1.4
Autres futaies feuillues 16.1 i 18.8 f 1.7 j 3.1
, |
]Futaie de pin sylvestre 2.7 % lé 9 j 2.0 j 5.2 £
Autres futaies de coniféres l 11.2 ’ | 6.2 ' I
o . , |
Taillis de chéne 4.8 16.9
|autres taillis 7.4 j 22.2 f 7.7 i 24.6 I;
Mélange de taillis et futaie 2.8 tiiiiiean, . . e = ]
| |
Bois de ferme feuillus 23.0 ag.7 i 39.5 _ |
|Chataigneraie & fruits | 8.2 ’ l 11.7 ) |
|Bois de ferme dz coniféres | 2.5 | 7.8 [
| I I !
Boisements l4ches | 8.6 | 9.1 |
] 100.0 | 100.0 |
| | | |
I8urface boisée de production | _ | - |
[totale (SBP) en ha | 219 970 [ 206 000 |
l ! !

Ce tableau révéle un paysage forestier assez partiéulier, caractérisé
par l'importance des peuplements hétéroclites (bois de ferme,

fruits,
totale.

Dans le_reste dominent les futaies (surtout feuillues), mais 1°
taillis n'y est pas négligeable (respectivement 33 et 22 % environ)

de taillis et futaie é&tant, quant & eux, trés minoritaires {3 %).

T chitaigneraie a
boisements léphes) qui forment ensemble plus de 40 % de 1la surface

importance des

s les mélanges
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“dinventaire une propoftion importante de taillis vieillis, sans doute rattachés 3

La comparaison avec la situation au premier inventaire est ici encore
rendue peu précise par les modifications intervenues dans les définitions ; elle
fait toutefois apparaitre clairement une forte diminution de 1'importance des
bois de ferme, au béndfice des futaies. Cette évolution, que corrobore 1la
connaissance du terrain, traduit une certaine régularisation naturelle des

peuplements, qui s'opére avec le temps, favorisée par 1l'abanden des coupes

anarchiques de jadis et aidée peut-&tre, c¢ca et 13, par quelques pratiques
sylvicoles d'inspiration récente.

La stabilité de 1la proportion des types "taillis" semble en contra—
diction avec la forte régression notée plus haut dans les surfaces & structure
ponctuelle de '"taillis" ; mais ces derniéres surfaces contenaient au premier

-

1'époque & d'autres types de peuplement que les types M"taillis".

Noter que les reboisements intervenus depuis le premier 4dnventaire
(environ 10.400 ha dont 5.800 par reconstitution de peuplements préexistants et
4,600 par création de nouveaux  peuplements) ont  &videmment contribué 3
l'extension des futaies résineuses, comme cela a déjid été noté i propos de
1'évolution des structures forestidres ponctuelles.

Quant aux reboisements de moins de 40 ans (27 387 ha au deuxiéme
inventaire), voici quelle est leur répartition dans les différents types de
peuplements '

Autres futaies de coniféres : 22 079 ha

Futaie de pin sylvestre : i43 ha

Mélanges de taillis et futaie : 2 086 ha (1)
Bois de ferme (de feuillus ou de coniféres) : 1 503 ha (2}
Futaie de h&tre et Autres futaies feuillues : 1 083 ha (2)
Taillis de chéne : 421 ha (2)
Boisements léches : 72 ha (2)

27 387 ha

(1) enrésinement partiel de taillis '
(2) parcelles de petite surface, disséminées dans des peuplements naturels.

3.2 VOLUME- PRODUCTION - PRELEVEMENT

a) Le tableau ci-aprés donne les principaux résultats concernant les volumes
de bois sur pied dans les foréts de production et 1'accroissement de ces volumes.

Y sont notés successivement

Les volumes totaux (m3) et & l'unité de surface (m3/ha)

L'accroissement courant total (m3/ha) pour la période 1976-1980 et & ltunité
de surface {(m3/ha/an). 7 :

C - La production brute, somme de 1'accroissement courant et du recrutement ("ou
passage a la futaie") en m3/an et m3/ha/an.

Le volume annuel des arbres morts et des chablis (m3/an et m3/ha/an).

[=e g
11

]
|

Le volume annuel des arbres morts représente une perte, a retrancher de
la production brute.
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En ce qul concerne les chablis, le volume annuel a é&té obtenu en
mesurant la circonférence & la souche des arbres accidentés de moins de 5 ans
trouvés sur les points de sondage (qu'il s'agisse d'arbres présents ou déja
exploités) ; il est probable qu'une partie de ces arbres, parmi les plus
récemment atteints, sont récupérés et viennent ainsi alimenter la récolte
ultérieure. Le reste est perdu et s'ajoute & la mortalité ; 1'importance relative
de ces 2 parts est difficile & préciser mais, comme la mortalité est sans doute
sous—é&valuée par'l'invéntalre,_ll n'y a pas grand risque d'erreur & lui ajouter
la totalité du volume annuel des chablis 1nventor1es pour obtenir une estimation
vraisemblable de la perte annuelle, '

106 968

I | ' ' I Toutes essences |
| Feuillus |% brins | Coniféres - l ' l
i [ _Itaillis | mn3 | m3/ha % conif.t
. T T 1 - T
| A/ Volume (m3) I | | - ! ] |
| Foréts soumises | | | l ; |
| | | I I l |
| . Autres | 428 000 i 32.6 i 114 700 I 542 700 | 67.58 l 21.1 !
oréts privées 641 18.2 4 1 1 98,88 i2.3
| Foré ivé f17 600 | 8.2 | 2 485 500 | 20 127 100 | |
| | | - | | - | | : |
| Ttes propriétés |18 554 000 | 18.8 |2 931 300 |21 485 300 | 97.67 | 13.6 |
e :
| B/ Accrois.(m3/an) | | | ' i Im3/ha/an|
g Foréts soumises § { I { f {
l . Domaniales 10 650 | 36.2 16 600 27 250 l 3.25 | 6C.9
| . Autres 11 100 | 48.6 8 100 19 200 | 2.39 ; 42.2
| Foréts privées | 446 350 29.3 127 850 574 200 | 2.82 | 22.2
l - — ' i |
i Ttes propriétés 468 100 29.9 152 550 | 620 650 | 2.82 | 24.6
- B 1 0
| ¢/ Product brute (m3/a¢) | | m3/ha/an|
{ Forets_soumlses 1 _ '| f ) l { I
| . Domaniales | 11 550 | 40.7 | 17 000 28 550 | 3.40 | 59.5 I
| . Autres | 12 650 54,5 9 550 22 200 2.76 | 43.0 |
% For&ts privées | 483 350 33.1 141 950 | 625 300 3.07 | 22.7 |
i | ——— | — | | i
} Ttes propriétés | 507 550 | 33.8 | 168500 | 676 050 | 3.07 | =24.9 |
| ' Il
I T B =
| D/ Arbres morts (M) et Chablis (CH) ! |m3/ha/an
E {m3/an) { M | cH [ M | cH | ™ | CH | wM+CH |
' | | | | | |
| _
| Foréts soumises l l f | | | [
| . Domaniales | 202 l | 700| 392 ! 992| 392 o0.16 |
| . Autres | 639 | 18 | 33] | s&72] 18] o0.08 |
a . | : ' |
; Fordts privées _189 693 Eg 635 2199 3 367 91 892 13002 (.52 |
| Ttes propriétés !90 624 ;g 653 2 932!3 759 !93 556!13412' 0.49 !
i
l
!

I |

] ]

. 1 1 1 : 1 I
100 277 } 6 691 !
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Avec une perte de 0.49 m3/ha/an, la production nette (égale & la
production brute moins la perte) se situerait & 2.58 m3/ha/an.

I1 faut remarquer que 1'estlmatlon de la perte annuelle. et celle de
production nette qui en découle, outre la part 4d' hypothese qu'elles impliquent,
reposent sur une base statistique beaucoup moins solide que les estimations de
volume sur pied, d'accroissement et de production brute car elles sont calculées
a4 partir d'un nombre de mesures beaucoup plus faible ; cette estimatien porte en
outre sur un délal théorique de 5 ans qu'il est en pratique souvent difficile
d'observer avec rigueur ; les analyses qu'on serait tenté d'en faire {par
catégorie de propriété ou par type de peuplement) doivent donc E&tre assortles
d'une grande prudence,

Pre01sons en outre que certaines pertes échappent 3 1'estimation {c'est
le cas si les souches sont détruites : défrichement pour reboisement ocu mise en

culture, avec abandon des produits).

Les wvaleurs moyennes données par le tableau ci- —~dessus pour l'ensemble
des for&ts de production du département, tous types réunis, sont

: Volume moyen = 97.67 m3/ha (part des conifires 13.6%)

Production brute moyenne : 3.07 m3/ha/an (part des coniféres 24.9%)

La comparaison avec les moyennes nationales ({estimées d'aprés les
résultats de 1'I.F.N. disponibles au 1.01.84), soit :

Volume moyen = 121 m3/ha (part des coniféres 39%)

i Production brute moyenne = 4.4 m3/ha/an (part des coniféres A5%),

montre que les peuplements forestiers de 1'Aveyron sont relativement pauvres et
actuellement peu productifs.

(Rappelons encore, par comparaison, que les memes résultats pour le Tarn &taient
en 1979 de 107 et 4.27 m3).

Cependant la part de coniféres dans la production brute est, pour
1"Aveyron, proche du double de leur part dans le volume moyen : c¢'est un fait
positif qui annonce pour l'avenir une amélioration de la ressource  forestiére
départementale, grace a4 l'importance des récents reb01sements.

La part des for&ts soumises dans les surfaces, volumes et productions
brutes totaux est donnée par le tableau suivant {en %) (ce qui fait ressortir une
certaine supériorité des foréts domaniales en ce qui concerne la production).

| Surface | Volume | Production brute |
[ ! ‘ ' ‘ l
For&ts domanizles | 3.8 | 3.8 | 4,2 |
Autres foré&ts soumises | 3.65 | 2.5 ! 3.3 |
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b)_La comparaison des résultats de volume, accroissement et production brute

entre les deux

ci-dessous . qui
surfaces.

comprend- en premiére partie

(A)

inventaires de 1972 et de 1981 est présentée dans le tableau
un rappel de 1'é&volution des

rejets pour lignes B/ et C/). |

vieilli,

[ % ] i
Feuilius | Taillis | Coniféres IITes essen. |% Coniféres
] | (x) | I (*)
l I E
A/ Surfaces boisées (ha) | |
{2) 175 710 32.2 44 260 219 770 20.1
(1) 180 850 37.77 | 25 150 206 000 12.2
|
(2)-(1)/(1) (-2.8 %) (+76 %) (+6.7 %)
B/ Volumes (m3)
(2) 18 584 000 18.8 2 931 300 21 485 300 13.6
(1) f16 616 000 | 22.0 |1 610 000 |18 226 000 | 8.8
l | | | I
(2)-(1)/(1) (+11.7 %) | - (+82.1 %) | (+17.9 %)
| T—
1 )
I ! !
C/ Production brute ;
(m3/ha) .
{(2) 507 550 33.8 168 500 .} 676.050 [ 24.9
| (1) 487 550 39.1 86 350 573 900 |  15.0
(2)=(1)/(1) (+4.1 %) (+95.1 %) | (+17.8 %)
I .
(1) résultats ler invent. |(x) Part des taillis dans chif- |* Rapport résultat coni+
(2y - » 2e | fres de la iére colonne (tail- féres sur résultat
| 1is = structure ponctuelle pour "ttes essences"
| lignes A/ -~ ou arbres issus de |+ dont 8.4% de taillis
f

- Rappelons qu'il n'y a pas correspondance exacte entre les surfaces d'une
les surfaces sont celles sur
lesquelles les feuillus ou les coniféres sont prépendérants. La surface attribude

part

aux feuillus
réciproquement.

porte

donc
Corrélativement,

a4 titre

les volumes et accr01ssements d'autre part

accessoire
une partie accessoire des volumes et accrois-

des

volumes

de

coniféres

et

" sements attribués aux feuillus est située sur la surface a coniféres prépondé-

rants et réciproquement.

Ce tableau met en évidence une faible évolution pour les feuillus :

1a

surface & feuillus prépondérants a +irés peu diminué ; le volume a par contre

augmenté plus sensiblement,

ce qui dénote une certaine capitalisation.

La production brute a cru nettement moins -que le volume, en valeur

relative,

(principalement la chataigneraie).

ce que peut expliquer 1'évidente sénescence de certains peuplements

f




Par contre, la situation a considérablement changé en ce qui concerne
les conlferes : grande progression des surfaces, progression un peu plus forte des

volumes et plus forte encore de 1la productlon brute. C'est une é&voluticn dans

laguelle les reboisements récents .(27 400 ha de reboisements de moins de 40 ans au
dernier inventaire, dont 10 400 créés depuis 1l'inventaire précédent) ont joug le
plus grand rdle ; avec leur montée progressive en production, on peut s'attendre
dans les prochaines années & une bien plus forte augmentation des volumes et de la
production brute.

¢) . Le prélévement annuel, c'est-a-dire Ila récolte de bois faite
annuellement au moyen des coupes, peut &tre tiré de 1'enqudte annuelle de branche
(EAB-§ 1.6 page 55) qui est la référence habituelle en la matidre.

D'aprés cette source, ce prélé&vement aurait é&té en moyenne annuelle au
cours des 5 années précédant 1l'inventaire (1976 1980) de

.E183 340 m3 de bois sur écorce pour les feuillus
39 233 m3 de bois sous écorce pour les résineux

(équivalant & 45 118 M3 de boig sur écorce, en supposant un pourcentage
d'écorce de 15%). ' '

—

“\\\
Total sur écorce : 228 458 m3, ©

R

La proportion de bois d'oeuvre dans ce total est de 38.5% {36% pour les

feuillus - 50% pour les coniféres).

o M

. Une seconde estimation du prélévement peut &tre tirée des relevés de

souches effectués par les équipes de 1'I.F.N. sur les points de sondage : c¢'esit

une estimation assez incertaine, comme il a déja &té noté 3 propos de

l'estimation de la perte annuelle & cause du faible effectif de 1'échantillon et

de la difficulté parfois de déterminer 1'4ge des coupes (seules les coupes de
moing de 5 ans devant E€tre prises en compte dans les relevés).

Pour 1'Aveyron, cette estimation (qui concerne le bois sur é&corce) est

de
© — 115 555 m3 pour les feuillus (dont 102 616 d'arbres de futaie et
' ' 12 939 de taillis)
- 18 807 m3 pour les résineux
Total ' 134 362 m3

Comparé & celuil tiré de 1'EAB, ce résultat parait sous-évalué, mais
l'analyse des relevés dont il découle permet de donnér une répartition du volume
coupé en fonction du reglme Juridique des fbrets, des essences et des types de

- peuplements concernés.

Compte~tenu du nombre restrelnt de releves, il ne s'agit que d'esti-
mations ayant valeur indicative.

Répartition du volume coupé par propriété (en % du volume coupé total)

Foréts soumises : 7.2 %
Foréts privées : 92.8 %

Répartition par essence {en %)

Feuillus Ché&nes rouvre et pédonculé : 24.8)
o Chéne pubescent : 4.1
B6% Hétre : 25.1
Chataignier : 26.9

Autres feuillus 5.1
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Résineux Pin sylvestre 7.9
Pin noir 0.4

Oy
14% Sapin 3.8
Epicea 1.8
Autres résineux 0.1

Répartition par types de peuplements (en %)

(selon les appellations et dans l'ordre du tableau 12)

Futaie de hétre 5.6
Autres futaies feuillues 27.0
Bois de ferme feuillus 27.6
Chataigneraie 3 fruits i5.5
Taillis de chénes ' 3.5
Autres taillis 2.6
Futaie de pin sylvestre 4.9
Autres futaies de conifdres '9.6°
Autres types (+) 3.7

100.0

(+) Bois de ferme de conifires - mélange de taillis et de futaie -
Boisements l3ches, '

Ces proportions metitent en évidence la trés faible importance de la forét
soumise par rapport & la for&t privée, l'équirépartition du volume coupé entre
chénes (rouvre et pédonculé), h&tre et chitaignier, représentant ensemble 77 % du
total {81 % si l'on y ajoute le chéne pubescent) et la faible part actuelle des
coniféres,

La comparaison entre le préldvement et la production nette {respecti-
vement 183 340 et 407 273 m3 pour les feuillus - 45 118 et 161 809 m3 pour les
coniféres) peut conduire 3 1a conclusion rapide que la ressource forestisdre est
fortement sous-exploitée.

I1 a souvent &té expliqué dans les publications précédentes des
résultats de 1'I.F.N. (voir notamment celle du Tarn -~ 1979) gqu'une telle
comparaison appelle beaucoup de réserves.

Dans 1l'Aveyron et en. ce qui concerne les coniféres, il faut tenir

. compte du déséquilibre des classes d'dge en faveur des jeunes peuplements (du

fait de 1'importance des reboisements récents) : la récolte ne peut donc &tre
qu'inférieure & la production, :

En _ce qui concerne les feuillus, le déséquilibre se fait au contraire
au bénéfice des peuplements Z&gés et la conclusion précédente pourrait &tre
inversée, mais il faut ici tenir compte de l'extension des taillis (22 % de 1la
surface boisée totale) et des peuplements mal structurés ou marginaux (bois de
ferme et chitaigneraie 34 % - boisements laches 9 %) pour lesquels les mesures
d'amélicration et d'enrichissement peuvent primer celles de mise en exploitation,
sans parler de la difficulté d'écouler certains produits dans la conjoncture
actuelle. '

De ce point de vue de 'la mise en marché, les conditions d'accés aux
peuplements jouent un rfle important, o s '
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-

La situation de 1'Aveyron peut &tre évaluée 3 partir des tableaux 15.

_ D'aprés ces tableaux, il est possible de répartir la surface boisée en
trois catégories d'exploitabilité

1) Facile : moins de 200 m de débardage quelle que soit la pente des parcelles —
ou 200 & 500 m pour les parcelles ayant une pente inférieure & 30 %.

2) Assez difficile : 200 a 500 m de débardage avec une pente supérieure & 30 % -

ou distance supérieure a 500 m, quelle que soit la pente.

3) Trés difficile : nécessité de créer de nouvelles pistes pour vidanger les
produits.

Voici cette répartition en pourcentage de la surface totale des foréts
de production, par propriété et toutes propriétés réunies.

Accés : _LF. soumises f F. privées.ITtes-propriétésg \;}55
Facile ' 58.0 | 53.2 | 53.5 # 9}ﬁ>
Assez difficile 24,7 { 32.5 32.0 f
Trés difficile 17.3 | 14.3 14.5 |
' 100.0 100.0 100.0
{Surf. totale (ha) 16 420 203 480 f. 219 900 {

La situation n'est pas mauvaise ; elle est cependant moins bonne que
dans le département voisin du Tarn, ol la proportion des surfaces actuellement
d'accés trés difficile est beaucoup plus faible (environ 5 %). Un effort
d'équipement reste & faire,

Remarque : La connaissance du volume sur pied en 1972, de la production brute &
cetfe date et en 1981, du prélévement et de la perte annuels au cours des cing
derniéres années permet, au prix de quelgues hypothéses, de calculer le volume
sur pied qul devait exister en 1981 et de comparer ce volume théorique au volume
réellement inventorié 3 cetie date.

On doit avoir en effet (en négligeant 1'incidence de la variation des
surfaces) ' '

Volume Ze invent. = Volume ler invent. + production brute — (récolte + perte)

V2 = Vl + PB - (R + P)

Or, V1 = 18 226 000 m3

- la production brute (PB) peut &tre estimée égale 3 la moyenne de la
production brute annuelle du premier inventaire (qui se rapporte en
fait a la période 67-71) et de celle du 2e inventaire (période 76-80}),
le résultat étant multiplié par 9.
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PB = (573 900 + 676 050} x 9/2 = 5 624 775
~ Pour la récolte, il parait préférable, par souci de cohéren-—
ce d'utiliser 1l'estimation tirée des relevés de souches de
1'I.F.N. plutét que de 1'E.A.B. mais on ne dispose alors que
de l'estimation pour 1la période 77-81, qu'ili faut donc
considérer comme acceptable aussi pour la période 73-76.

Onn cbtient ainsi
R =134 362 x 9 = 1 209 258
~ Pour la perte, en utilisant encore, faute de mieux, pour la
période 73-81 l'estimation de 1la période 77-81, on obtient :

P =106 968 x 9 = 962 712

D'ol : V2 = 18 226 000.+-5 624 775 ~ (1 209 258 +.962 712)

21 678 805 m3
& comparer avec le volume réellement inventorié en 1981
= 21 485 300 m3
&cart 193 505 m3 soit, moins de 1 % de ce volume.
La concordance est trés bonne, ce qui est sans doute un heureux hasard
vu les approximations faites dans le calcul de bilan ; elle montre néanmoins

gu'il n'y a pas discordance apparente au niveau des résultats globaux des deux
inventaires. .- '

3.3 LES PRINCIPALES ESSENCES

33.1 Répartition par région et types de peuplement (1)

Cette répartition peut &tre commodément caractérisée pour chaque
essence par la preoportion {en %) de la surface attribuée a cette essence, qui se
situe dans les différentes régions forestidres ou les différents types.

Rappelons gue la surface attribude 3 une essence -3E—~ est par conven-
tion  celle sur laquelle cette essence se 'trouve prépondérante (en prenant
seulement en compte 1la partie futaie dans les peuplements & structure
"ponctuelle" de mélange futaie-taillis) ; pour une analyse plus fine, il est
intéressant en outre de distinguer pour les essences feuillues, une surface de

(1) On trouvera dans 1'édtude des régions forestidres (§1.2) la surface relative
des principales essences par région (en % de la surface boisée régionale) et dans
1'étude des types de peuplement (8§ 1.3) la surface relative de ces essences dans
chague type (en % de la surface totale du type).
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futaie -SF- (réunissant les peuplements de futaie réguliédre ou irrégulidre et la

partie futaie des mélanges de taillis et futaie) et une surface de taillis -ST-
(réunissant les taillis simpies -STs~ et la partie taillis des mélanges -Stm—-).

Noter que SE = SF + Stz = SF + ST — Stm

L'addition SF + ST ne correspond pas & une surface réelle car dans
cette addition une méme surface peut &tre compiée 2 fois : c'est le cas si
l'essence considérée est prépondérante localement & la fois dans la partie futaie
et la partie taillis d'un peuplement mélangé. Pour les coniféres; SE est

toujours égal & SF.

o Dans la présentation ci-aprés, l'ordre des essences est celui des
tableaux 7 et les types de peuplement sont les types "d&taillés" (qui font
l'objet des tableaux 12.1 et qui sont analysés au § 1.3 de cette publication).

Noter que ci-dessous, contrairement aux tableaux 7, les chiffres de
surface ne sont pas arrondis.

Ché&nes Rouvre et pédonculéd

.Surface = 53 398 ha (SE)

surface de futaie = 45 917 ha (SF).
surface de taillis = 14 055 ha (ST) dont taillis mélangé : 6 574 ha.

-Localisation régionale (en % de SE)

; Ségala = 35 ; Basse-Chitaigneraie = 14.2 ; Bordure Aubrac 12.1 ;

Grands Causses = 11 ; Lévezou = 9.2 ; Haute-Chitaigneraie = 8.5,

Le solde de la surface totale (SE) se répartit dans toutes les autres
régions mzais avec une trés faible présence dans les deux régions les
plus hautes, Aubrac et Monts de Lacaune.

Du fait que les différentes régions ont des surfaces trés différentes,
la simple répartition en pourcentage indiquée ci-dessus ne donne pas une idée
exacte de la fréquence de l'essence dans les différentes régions : on peut
utiliser pour cela un taux de "répartition corrigée" (1), tenant compte de la
surface de chaque région. Avec ce taux exprimé en %, on obtient un classement
régional sensiblement modifié ' :

i
Aand
w
(o2}

: Bordure Aubrac = 27.4 ; Basse-Chitaigneraie = 15.4 ; Ségala =
! Haute - Chétaigneraie = 11.4 ; Avant-Causse = du  Quercy =
Lévezou = §.9. ' '

|
o
L@
[{s]

Ce classement affirme mieux que le précédent la préférence des deux
essences pour les régions collinéennes du nord du département par rapport aux
régions plus hautes ou plus sdches (notamment les Grands Causses et le Camarés).

tre = == x 100 /A1 (Ei/Si)

(1) Formule du taux de "répartition corrigée™ Ei
51
04 : Ei = surface essence E dans région i
Si = surface région 1

Ti

somme pour toutes les régions.
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. Répartition par type de peuplement

(il s'agit des types de peuplement "détaillés'" du tableau 12.1).

Futaie i Taillis = |
en % de SF I en % de ST |
. Futaie de chénes 19.3 ; ' 8.6 ;
| ‘ i 43.7
. Futaie de h&tre et autres fut. feuillues 24.4 ¢ _ 10.3
. Taillis de chénes 5.0 32.7 [
. _ _ == 5
. Taillis de chBtaignier et autres taillis 2.4 8.9 4L |
. Bois de’ ferme de chénes 18.8 : _ 6.1
. 43,
. Bois de ferme de hé&tre, autres b. de f. P ogg © | 19,4
feuillus et chit. & fruits P ’
. Mélange de taillis et futaie 2.0 ' 11.9
. Autres types (*) 3.3 9.1

(*) Bois de ferme de coniféres, Boisements laches feuillus, Autres futaies de
coniféres.

Les deux essences sont representees dans la plupart des types, sauf les
boisements laches feuillus et les divers types de peuplement résineux. La partie

futaie (au sens de structure ponctuelle) - qui est la plus é&tendue et
économigquement la plus intéressante - se partage, pour l'essentiel, 2 égalité

entre les types proprement forestiers de futaie (au sens de structure d'ensemble}
et les types ”agroforestlers“ de bois de ferme.

La répartition des taillis_est plus disparate mais plus de 40 % se
retrouve dans des types "tailiis". -

Chéne pubescent

. Surface = 52 223 ha (SE)

surface de futaie = 18 893 ha (SF)
surface de taillis = 38 584 ha (ST) dont taillis mélangé 5 254 ha.

. Localisation régionale

~ Répartition en % de SE

Grarids Causses 50,2 : Camarés 25.8 ; Avant-Causses 12

Le solde des surfaces se repartlt dans l'ordre entre Ségala, Monts de
Lacaune, Basse- Chitaigneraie et Lévezou. L'essence est absente en
Aubrac, Bordure Aubrac et Haute—ChAtaigneraie.

- Taux de répartition corrigée en fonction de la surface des reglons
(Cf. note 1 p. 136)

Camarés 35.6 ; Avant Causses 24.6 : Grands Causses 19,2 ; Monts de
Lacaune : 16.1. '
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Ces deux répartitions traduisent bien le tempérament méridional de
l'essence. S5Sa fréquence relative dans les Monts de Lacaune peut surprendre,
s'agissant d'une essence quil n'est gudre montagnarde : cette frédquence vient des
parties basses de la région, en bordure du Camarés.

Répartition par type de peuplement

(types détaillés des )

(tableaux 12.1. ) | Futaie | Taillis
: | en % de SF | en % ge ST

Futaie de chénes I 3.8 } 0.4

Futaie de h&tre et Autres futaies feuillues l 5.8 _ [ ¢.9
Taillis de chénes ' ! 20.2 f 58.5 Il

Mélange de taillis et futaie |~ 0.9 | 7.7
Bois de ferme de chénes ' 26.6 : E 5.0 f
' :38.4 ' |
Autres bois de ferme feuillus 11.8 : : 2.0 |
Boisements lAches feuillus | 20.7 { 18.3 |
Autres types (%) 5.2 7.2 f
O ' |
|
(*) Autres taillis, Bois de ferme de 100.0 | 100.0 |

coniféres, Autres futaies de |

coniféres. ' ] I
. - 1

Les surfaces de la futaie, mlnorltalres, se locaiisent principalement
dans les types Bois de ferme et Boisements l&ches ; celles des taillis, largement
majoritaires, se localisent surtout (comme c est normal} dans le type Taillis et
secondairement en Boisements lAches.

Le hétre

.Surface : 23 203 ha {SE)
surface de futaie : 17 493 ha (SF)
surface de taillis : 7 863 ha (ST) dont taillis "mélangés' 2 153 ha,

Localisation régionale

— Répartition par région (en % de SE)

Aubrac 25,2 ; 3&gala 16.5 ; Lévezou 15.4 ; Monts de Lacaune : 11.8 ;
Grands Causses 13,3 ; Haute-Chitaigneraie 10.2 ; Bordure Aubrac 7.
L'essence est aussi présente en Basse-Chitaigneraie {0.6) : elle
manque dans les Avant-Causses et le Camareés.

— Taux de repartltlon corrigée en fbnctlon de la. surface des régions (Cf.
note 1 page 136 )

‘Aubrac 37.1 ; Monts de Lacaune 24.9 ; Bordure Aubrac 10.7 ; Lévezou
10.1 ; Haute-Chitaigneraie 9.3.

Viennent ensuite avec des taux faibles, dans 1l'ordre : le Ségala, les
Grands Causses et la Basse-ChiAtaigneraie.
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Mieux que la répartition brute, cette répartition corrigée met bien en
évidence le caractdre montagnard de 1'essence.

Répartition par type de peuplement

(types détaillés des ) I Futaie P Taillis |
( tableaux 12.1. ) | en % de SF | en % de ST |
' | _ | - |
Futaie de hétre | 24.07; | 17.07: |
; _ | ©:48.5 | ieda.2 |
Futaie de chénes et Autres futaies feuillues | 24.5_% i 7.2_: !
i HE - | ! - |
.Taillis de h8tre f 1.8 | 20.4 i37.2 |
Autres taillis | 1.9 J 16.8 : |
Bois de ferme de h8tre | 14.6 : 6.3 | I
X - X | 144.7 | i21.0 |
Bois de ferme de chénes, Autres bois de ferme | 30.1 ° ! 14,7 : I

feuillus, Ch8taigneraie & fruits | T | =
Boisements lachés feuillus | B | 9.8 |
Mélange de taillis et de futaie ! 0.2 I 3.9 }
Autres types (*) [ 2.9 | 3.9 |
: | | i

o . . o .

:(¥*) Bois de ferme de coniféres, Autres } 100.0 i 100.0 #

futaies de coniféres, Futaie de
sapin-épicéa.

Les surfaces en futaie, de beaucoup les plus étendues, se situent
essentiellement (et en parts peu différentes) dans les types de peuplement
"Futaie" et "Bois de ferme". Les surfaces de taillis ont une répartition plus
floue avec seulement 37% en types "Taillis", le reste se partageant principale-
ment  éntre les types Futaie (par taches disséminées) et les types  "Bois de
ferme'.

Le Chitaignier
. Surface : 39 748 ha (SE)

surface de futaie : 32 106 ha (SF)

surface de taillis : 21 349 ha (SF) dont faillis "mé&langés" 13 707 ha
Localisation régionale

Répartition par région en.% de SE

Basse-Chétaigneraie 30,9 ; Ségala 29.3 ; Hte-Chataigneraie 11 ;
Camarés 8.4 ; le reste des surfaces se répartit, dans l'ordre, entre 1la
Bordure Aubrac, les Grands Causses, les Monts de Lacaune, le Lévezou et les
Avant-Causses. L'essence est absente dans 1'Aubrac.

Taux de répértition corrigée en fonction de la surface des régions (Cf. note 1
page 136).

Basse-Chitaigneraie 32.2 ; Bordure Aubrac 16 ; Monts de Lacaune : 15.2 ;
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Haute-Ch&taigneraie 14.2 ; Ségala 10.9 ; Camards 6.7 . Viennent
ensuite, dans l'ordre : les Grands-Causses, le Lévezou et les

Avant-Causses.

La Basse—Chatalgnerale est évidemment la région d'édiection du chitai-—
gnler, essence qui fuit le calcaire et les hautes altitudes. Elle est pourtant
assez bien representee dans les Monts de Lacaune, mais seulement dans les parties
basses en bordure du Camards. A noter aussi que 1'essentiel des surfaces
attribuées & l'essence dans les Grands Causses vient de la petite scus-région du
Lingas, qui, avec ses granites et schistes, fait en réalité partie -des Cévennes.

Réﬁartition par type de peuplement

(types détaillés des

Futaie | Taillis

ferme de coniféres et Autres futaies de
coniféres.

(tableaux 12.1 | _ |

| en% de SF | en % de ST |

Futaie de chénes et Autres futaies feuillues { 17.2 21.3 {
Taillis de chitaignier ! 7.0 i 28.9; f
Taillis de chénes et Autres taillis l 4.9 : 5.5: l
Mélange taillis et futaie | 0.5 4.0 |
Chataigneraie & fruits ; 44,9 { 20.4 i
Beis de ferme de chénes et Autres Bois de | |
ferme | D22.7 16.0 |
_ . | i
Autres types (¥) ! 2.8 | 3.9 |
S | |

(*) Boisements liches feuillus, Bois de ! |
| !

Les surfaces de futaie appartiennent principalement au type "Chitai-
gneraie a fruits" et accessoirement "Bois de ferme" ; leur intérét forestier est
faible {surtout dans le premier cas). Il en existe cependant 17% par taches ou en

mélange dans des types Futaie.
Les surfaces de taillis ont une répartition plus dispersée avec

seulement 34.4 % dans les types "Taillis", le reste &tant distribué. entre les
types "Futaie'", "Chitaigneraie 3 fruit" et "Bois de ferme",

Le Pin sylvestre

Surface : 17 237 ha (SE)
Rappelons qu'en dehors du sapin, présent dans quelques peuplements

relictuels, de trés faible é&tendue, le pin sylvestre est la geule essence
résineuse naturelle dans 1'Aveyron.
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. Localisation régionale

Répartition par régions en % de SE

Grands Causses 76.6 ; Haute- Chétaigneraie 8.2 ; Lévezou 6.2 ; le reste
étant émietté dans les autres régions, 3 1'exception des Avant~Causses
et du Ségala ol l'essence est absente.

Taux de répartition corrigée en fonction de la surface des régions {Cf. note 1
page 130

Grands Causses 42 ; Haute-Chitaigneraie 17.5 ; Bordure Aubrac 11 ;
Aubrac 10.6 ; Lévezou 9.5 ; Monts de Lacaune 6.6 (puis Camards et Basse -
Ch8taigneraie?). :

Les régions privilégiées sont d'abord ‘les Grands Causses et accessoire-
ment la Haute-Ch8taigneraie, toutes les autres ne sont gue peu concernées mals
1l'essence est présente presque partout.

Répartition par type de peuplement
(types détaillés des tableaux 12.1)

% de SE
Futaie de pin sylvestre ' ' 34,5 i 44.0
Autres futaies de coniféres .9.5 )
Mélange futaie et taillis 12.0
Bois de ferme de conifres . 18.0 } 40.3
Boisements l&ches de. coniféres 22.3 .
Autres types (*) 3.7

(*)} Futaie de h&tre, Futaie de chénes, Autres futaies ‘feuillues, Taillis de
chénes, Autres taillis, Bois de ferme feuillus.

Les types de futaie ne représentent que 44% de la surface totale.

Noter 1l'importance des surfaces en "Boisements liches" et "Bois de
ferme'.

Le pin sylvestre est aussi 1'essence la plus fréquente dans les
"Mélanges de taillis et futaie". Elle est peu utilisde dans les reboisements
(2.4 % seulement de la surface des reb01sements de moins de 40 ans),

Le Douglas
. Surface : 10 151 ha (SE)

- Localisation régionale

Répartition par région en % de SE

Ségala 25.1 ; Haute-Ch&taigneraie 15 i Monts de Lacaune 14.4 ; Camards
14.2 ; Bordure Aubrac 8.4 ; Grands Causses 7.5,

Le reste des surfaces est dispersé dans toutes les autres
régions (avec une tréds faible présence dans 1'Aubrac).
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Le Douglas est une essence exotigue qui a été surtout plantée aprés

1945 : elle couvre & elle seule 37% de la surface reboisée depuis moins de 40
ans.
Répartition par type de peuplement ‘% de SE
Autres futaies de coniféres ...... treararrereans 73.1
Mélange de futaie et de taillis ........ PP 10.7
Cha&taigneraie & fruits, Autres Bois de ferme ) 12.8
feuillus et Bois de ferme de coniféres - Yoo )
Taillis de ch&ne et Autres taillis ...... feeena 3.4
100.0

Les .surfaces rattachées a des types autres que "Autres futaies de
coniféres" ou "Mélange de futaie et taillis" (enrésinements de taillis), sont des
reboisements ou enrésinements trop petits pour constituer des unités de gestion,
ou encore des enrésinements trop récents pour modifier le type des anciens

. peuplements qui les abritent.

L'Epicea commun

. Surface : 5 024 ha (SE)

La relativement faible wvaleur de cetie surface n'autorise pas une
analyse trés détaillée de la répartition de 1l'essence.

. Localisation régionale (en % de SE)

Lévezou 44.3 ; Monts de Lacaune 30 ; le reste de SE étant réparti entre
(dans l'ordre) : la Haute-Chitaigneraie, le Camards, la Bordure Aubrac,
1'Aubrac et le Ségzala.

L'épicea est en Aveyron une essence introduite de longuée date mais la
majorité des peuplements ont é&té créés aprés 1945. C'est une essence princi-~
palement boréale ou montagnarde (il existe aussi des provenances de basse
altitude ), ce qui explique sa localisation ; elle couvre 18% de la surface
reboisée depuis moins de 40 ans. ' c

. Répartition par type de peuplement

Environ 60 % de SE se trouve dans le type "Futaie de sapin-épicea"

30 % o noon et "Autres futaies de coniféres", le
reste étant principalement situé dans le type '"Bois de ferme de conifdres"
et trés secondairement dans celui "Autres futaies feuiliues", (petites

parcelles disséminées en domaine agricole dans le ler cas, et au sein de
nassifs forestiers dans le second).

Les autres pins

Il s'agit principalement du pin noir &'Autriche, accessoirement du pin
maritime et du pin Laricio, séparément trop peu répandus pour autoriser




une analyse des surfaces inventorides.

Surface : 8 082 ha (SE)
(dont environ 7 100 de pin noir, 210 de pin maritime et 770 de pin

Laricio}.

. Localisation régionale (en % de SE)

Grands CauSses 52.6 ; Monts de Lacaune 17.5 ; Lévezou 12.4 ; le reste
de la surface est réparti, dans l'erdre, entre : Bordure Aubrac et
Camarés (5.1 chacun), le Ségala, la Haute-Chataigneraie, les Avants
Causses. Ces essences manquent en Aubrac et Basse-Chitaigneraie.

‘La répartition corrigée pour tenir compte des différences entre les
surfaces régionales (Cf. note 1 page 136 ) ne fait guére qu'inverser les
pourcentages des Grands Causses et des Monts de Lacaune et donner un peu plus
d'importance a4 la Bordure Aubrac (10.3). '

Le pin noir d'Autriche et 1le pin Laricio, essences étrangéres au
département, y ont é&té introduits en reboisement apré&s 1945. Le pin noir, qui
accepte les sols calcaires, est 1'essence principale des reboisements des Grands
Causses : 11 couvre 23% de la surface reboisée depuis moins de 40 ans.

Le pin maritime, qui est au contraire calcifuge, occupe une surface
trés réduite. Son introduction est beaucoup plus ancienne et on le trouve
aujourd'hui dans des peuplements d'origine naturelle. Il n'est pratiquement pas
utilisé dans les reboisements.

. Répartition par types de peuplements

. 83 % de SE se situe dans le type "Autres futaies de coniféres",

. 5 % se situe dans le type "Mélange de taillis et de futaie' : ce sont en
principe des enrésinements.

. Le reste forme des petites enclaves dans différents'types (Bois de. ferme de
coniféres, Autres taillis, Boisements 1lAches feuillus et TFutaie de pin
sylvestre). > o '

33.2 Répartition des surfaces par classe d'dge

~Les mesures d'dge faites sur les points d'inventaire ne portent Qque sur
l'essence prépondérante ; elles sont en général représentatives de 1'8ge du
peuplement dans son ensemble. -

Elles n'ont véritablement d'intérét que pour les peuplements réguliers
qui sont aussi en principe des peuplements sensiblement &quiennes : ce sont les
futaies régulidres et les taillis (taillis simple ou taillis des mélanges
futaie-taillis), é&tant entendu qufil s'agit ici de structures pondtueliles.

Pour ces peuplements la répartition des surfaces par classe d'4ge est
urte donnée importante de 1'aménagement des foréts car elie conditionne la gestion
future ; en particulier ce n'est que lorsque les surfaces par classe d'dge sont
bien équilibrées qu'un préladvement égal 3 la production biclogique brute est

143
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"normal" (& condition de prendre en compte les pertes) car il assure un rendement
soutenu et le maintien du capital.

Les ventllatlons par classe d'8ge sont présentées dans le Tome II de
cette publlcatlon. '

- Tableaux des séries Bl et B2 pour le taillis simple et ie taillis des
mélanges, respectivement ; ces tableaux sont présentés par classe d'dge , toutes
esgences prépondérantes confondues, la liste de ces essences é&tant donnée'pour
chague classe. '

- Tableaux de 3a série C pour ‘les futaies réguliéres ; des tableaux
distincts ont été établis par essence prépondérante (en séparant les volumes et
accroissements de 1l'essence prépondérante et ceux des essences accessoires qui
1'accompagnent, regroupées en Feuillus et Coniféres).

Pour 1'Aveyron, ces tableaux concéernent le pin sylvestre, le pin noir,
l'épicea et le Douglas, seules essences qui soient prépondérantes sur une surface
suffisante pour autoriser une analyse par classe d'éges.

Aucun de ces tableaux ne concerne d'essence feulllue car, dans ce cas,
en raison de la dureté du bois, il est généralement impossible de mesurer 1'dge
avec précision, par sondage & la taridre, pour les arbres de gros diamdtre
(supérieur 3 35 cm) i 11 faut alors se contenter d'estimations visuelles par
classes d'ége trés larges, ce qui réduit 1'intérét de la classification.

Les grands traits de l'analyse des surfaces par' classe d'Age sont
résumés ci-dessous (en faisant appel & des données non publiédes pour ce qui

concerne les futaies réguliéres d'essences feuillues)

Dans chaque cas étudié, l'analyse est faite pour 1'ensemble du
département, toutes propriétés groupées. :

Futaie régulidre de chéne rouvre et/ou pédonculé

Le tableau ci-dessous donne la répartition de la surface totale par
grandes classes d'dge, comparée & 2 répartitions é&quilibrées, 1'une pour un age
d'exploitation (AE)} de 100 ans, l'autre de 150 ans.

| I | | |
SBurface relative |Répartition "équilibrée" pour :|
{en % de surf. totale) - l

Classe d'age

i l AE = 100 ans |AE = 150 ans.
| :
0-29 ans ! 2.7 | 30 | 20 [
. 30-59 ans = | 25.2 30 20
-60-99 ans | 46.1 a¢ 27
| 1060-159 ans | 24,7 | 0 | 33
| 160 et plus | 1.3 0 _ 0
| i — — —
{ | 100.00 | 100 | 100 |
I l ' i
|Surface totale (ha) = 34 186 ha |
| ! I

Quel que soit le caractére un peu théorique de cette distribution
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établie pour l'ensemble du département et regroupant certainement des peuplements
trés différents, elle fait apparailtre clairement un déficit grave des Jjeunes
peuplements. L'importance de la classe 60-99 ans vient sans . doute d'anciens
taillis, convertis par vieillissement en futaies sur socuches.

Futaie réguligre de chitaignier

Surface totale (ha) = 16 415

{(*) surface relative pour des'peupiements d'dges équilibrés avec un fge d'exploi-
tation (AE) de 120 et 150 ans respectivement.

*
{ Classe d'4 ! Surface relative. lR’partition'”équilibréeﬂ pour
I ass age j (en % de surf. totale) |~ AE = 120 ans AF = 150 ans
[ I i |
|  0-29 ans | 0 | 25 20 f
[ 30-59 ans | 12 | 25 20
| 60-99 ans [ . 39.4 | 33 27
| 100-159 ans | 48.3 l i7 ] 33 i
| 160 et plus | 0.3 | 0 | 0 {
l i | _ -—
t I 100.0 i 100 100 |
| l | |
f | |
| ! I

Mémes remarques que ci-dessus pour les futaies de chénes, avec un
déficit des jeunes peuplements s'étendant aux moins Jeunes et un vieillissement
accru (prés de la moitié des surfaces ont plus de 100 ans). '

Futaie”réguliére de hétre

Surface totale (ha) : 13 191

(*) surface relative pour des peuplements d'Ages &quilibrés pour un Age
d'exploitation (AE) de 120 et 150 ans respectivement.

-} Classe d'ége' “Surface relative ,Répartition_"équilibréeﬁf.pdur :‘
I (en % de surf.totale) I AE = 120 ans AE =150 ans l
| | ' |
| 0-29 ans 1.1 ! 25 20 [

- | - 30-59 ans 3.2 | 25 20 l
| 60-99 ans | 32.6 | 33 | 27 |
[ 100-159 ans | 38.6 ! 17 | 33 |
| 160-239 ans | 10.1 ] 0 | ¢ |
| 240 et plus | 1.3 | 0 { 0 i
P 1 i — | — |
| f 100.0 | 100 | 100 |
! l l l
I [ | l
| l | |

La situation est assez voisine de celles des futaies de
chi@taignier, avec toutefois un moindre excés des peuplements de plus de 100 ans.

_ Au total, pour l'ensemble - des futaies réguliéres de feuillus {qui
représentent 29% de la surface boisde de production), la répartition des surfaces
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par classe d'8ge révéle, dans la perspective d'un rééquilibrage, d'importantes
possibilités d'exploitation, dépassant le volume de la production biologique
(avec, dans le cas du chitaignier, une dévalorisation probable des produits due &
1'état de décrépitude des peuplements).

Taillis simple et taillis "mélangé" de chitaignier preponderant (toutes régions,
toutes propriétés).

Surface felative en pourcentage par classe d'&ge et comparaison avec
une répartition éguilibrée pour un dge d'exploitation de 40 ans.

Les taillis "mé&langés" représentent la partie taillis des peuplements 3
structure de "mélange taillis et futaie". :

| ! . N : J L
Classe d'age Surface relative en % Répartition

Taillis simple |[Taillis mélangs| Cauilibrée |
| IR |
| 0-9 ans 5.5 | 25 l
10-19 ans 12 i 13.6 ! 25 |
20-29. ans 21.4 | 30.5 [ 25 |
30-39 ans 46.2 35.9 | 25 i
40-49 ans 7.7 9.7 | - 0 -
50~59 ans | 4.7 © 5.5 | 0 |
| — | — |
i 100.0 100 | 100 |
- - i f
[Surface totale (ha) 7 642 13 707 | |
| L ! l

On note un déficit des jeunes classes (0 & 20 ans) au bénéfice des
classes d'dge supérieur : l'excds de surface de la classe 30-39 et 1'existence de
classes dépassant 40 ans montrent une tendance au vieillissement, encore modérée.
La répartition des talllls melanges est mieux équilibrée que celle des taillis
simples.

Taillis d'autres essences

Surface relative par classe d'8ge et comparaison avec une répartition
équilibrée pour un &ge d'exploitation de 40 ans.

! (ha) 48 929 [ 16 305

I - | - 1

Classe d'age Surface relative en % Répartition
Taillis simple |Taillis mélangs| Ccauilibrée
0-9 ans | 1.1 5.6 f 25
10-19 [ 1.9 12.3 | 25
20-29 l 9.5 9.8 | 25 |
|  30-39 | 18 24.6 { 25 i
| 40-49 | 25.4.; 21.8 ; | 0 |
| 50-59 | 13.7 i89.5 9.2 i47.7} 0 |
|  60~et plus | 30.4 | 16.7 | o) |
I_ _ { 100.0 . 100.0 f 100 |
‘Surface totale | l
l
|




_ Le déséquilibre de la répartition est beaucoup plus accentué que pour
les’ taillis de chétaignier ; 11 dénote, pour les taillis simples, un abandon
quasi total des coupes depuis 20 ans et un ralentissement bien antérieur ; le
déséquilibre est moindre, ici encore, pour les taillis mélangés (un peu moins de
la moitié des surfaces a dépassé 1'&ge normal d'exploitation contre un peu plus
des deux tiers dans le cas des taillis simples). :

Ce constat concerne une surface de 65 234 ha scoit 30% de la surfsce
boisée de production ; un important probléme de politique forestidre reste donc
posé€ malgré le gros effort d'enrésinement accompli depuis 1945{environ 12.500 ha
enrésinés depuis moins de 40 ans ont &té recensés par 1l'inventaire, en 1981).

Futaie régulidre de pin Sylvestre

Répartition des surfaces par classe d'dge en pourcentage de la surface
totale et comparaison avec une répartition éguilibrée pour un fge d'expleitation
de 100 ans. ' '

Répartition ‘

| Classe g'Boe | Surface relative ’

’ £ I % ' |  équilibrée

l o |

| 0-19 ans | 9.4 | 20 l
| 20-39 | 26.7 ! 20 !
| a0-59 | 31.4 l 20

[ 60-79 | 17.4 | 20

| 80-99 i 14.8 | 20 |
| 100 a 119 | 0.3 | 0 |
| | i

| J 100.0 | 100

l

|Surface totale

| (ha) 12 298

Cette répartition, relativement égquilibrée, révéle cependant un déficit
des plus jeunes peuplements (0-19 ans). Les plantations artificielles ne
contribuent guére 3a réduire ce déséquilibre, l'essence é&tant peu utilisée en
reboisement (les reboisements de moins de 40 ans en pin sylvestre ne couvrent gque
5% de la surface totale de 12 298 ha).

Le déficit des classes les plus Agées traduit sans doute l'origine
relativement récente de certaines surfaces, nées de colonisation naturelle

{bcisements liches de la région des Grands Causses).

Futaies régulidres de Douglas

“Répartition des surfaces par classe d'8ge en pourcentage de la surface
totale

Ciasse d'3ge surface relative

I
‘ en %
f
-9 ans | 48.3
10-19 |
| 5.2
E 100.0

Surface totale

|
|
J
i
46.5 {
t
li
{ha) 7 883 |

|
'|
|
|
| 20-29
|
|
|

I
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Cette répartition concernant des peuplements de création récente montre
surtout la brusque progression de l'utilisation du Douglas depuis 20 ans.

Futaies régulidres de pin noir et d'épicéa commun

Les répartitions par classe d¢'dge de ces deux ensembles de futaies
réguligres ont été réunies ci-dessous dans le m@me tableau (en % de la surface
totale ‘de chacun. dé'eux).

Surface totale (ha} 5 451

|
| Classe d'age Surface relative
| en % '
| |
1 | |
l Pin noir ‘| Epicea-

i
| 0-19 ans | 74.1 | 56.0 |
| 20-39 ans 11.8 | 29.6 |
|  40-59 ans 11.3 | 11.9 |
| 60-79 ans | 2.0 | 2.5 |
| 100-139 ans | 2.8 | 0 ;
I | 100.0 | 100.0 |
| | I l
i l
| I

Il s'agit ici de deux essences d'introduction assez ancienne mais qui
ont connu depuis 2C ans ou 40 aris une progression considé&rahle si bien que
l'essentiel de la surface totale est de création recente

33.3 Courbes hauteur fge pour la futaie de pin sylvestre et les taillis
de chéne pubescent.

Parmi les mesures relevées sur le terrain figurent, notamment pour les
peuplements équiennes

~ la hauteur dominante, egale & la moyenne des hauteurs des 100 plus gros
arbres & l'hectare, calculée sur la placette échantillon ;

~ 1'8ge des arbres correspondants ;

- l'accroissement moyen en hauteur au cours des cing derniéres années
de ces mémes arbres, d'aprés la longueur des cing derniers verticilles.

A partir de ces données, 1l est possible, pour les peuplements dont
1'effectif échantillon-sol est assez grand, d'établir des courbes donnant 1la
hauteur en fonction de 1'Zge. Les courbes présentées ici ont la particularité de
résulter de calculs prenant en compte non seulément les hauteurs et les dges
correspondants mais aussi les accroissements en hauteur.

Cette méthode vise & supprimer 1l'inconvénient de la méthode habituelle
basée sur les seuls &ges et hauteurs, dans les cas oll les peuplements &Agés les
plus preoductifs sont peu représentés car explOLtes & des 8ges inférieurs 3 1'dge
ot le sont les peuplements les moins productifs ; il semble en effet que seuls
soient maintenus sur pied & un fAge avancé les peuplements dont la croissance est
la plus lente.
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- La méthode prenant en compte 1'accroissement mesuré sur les verticilles
semble atténuer les effets des erreurs de mesure des Gges. Elle a cependant
1'inconvénient éventuel de négliger une partie des bris de cime, qui tendent &
diminuer la hauteur et 1'accroissemerit en hauteur, encore que ce ne soit pas

systématique. '

H dom.
n dm A
Pin sylvestre des Causses (Aveyron—Lozére)
Hgo e 460
450 »
440
o ¢t
40 Lo b0 Yo so 6o Fo ;se
H.dem o
éndm * Chéne pubescent des Causses (Aveyron seul)
' . JHs56x400 o
Hsoa 75
Aot @
§o -
s ' 1 N . 3 M i ra—-— 3. x M - . —
A0 e Be 4o go 6o 4o Bo  9%c 4ev 4ic 410 Aﬁ"

Les courbes ci-dessus concernent respectivement le pin sylvestre et le
chéne pubescent des Causses. En ce qui concerne le pin sylvestre, le nombre limité
d'échantillons disponibles a néammoins permis de vérifier la bonne cohérence avec
les courbes obtenues dans le département voisin de la Lozére pour la méme région;
les courbes ci-dessus résultent donc de 1l'ensemble des données concernant le
pin sylvestre des Causses pour les deux départements.
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33.4 Les surfaces, volumes et accroissements par essence et leur évolution.

Les schémas des pages 151 et 153 ci-aprés représentent la répartition des
surfaces, volumes et accroissements par essence au premier et au deuxidme
inventaire, en valeur relative ; les valeurs absolues sont figurées par les
schiémas de la page 155(1).

a) L'état actuel (2e inventaire)

Surfaces

Cet état se caractérise, pour les feuillus comme pour les
coniféres, par une diversité assez équilibrée, 4 grandes essences {ou groupe
d'essences) se partageant la quasi-totalité des surfaces.

Ce sont dans 1'ordre

Pour les feuillus, le groupe des chéhes rouvre et pédonculé, le chéne
pubescent, le ch8taignier et le h&tre.

Pour les coniféres, le pin sylvestre, le Douglas, le groupe "autres
pins" (constitué a 88 % par du pin noir) et
l'épicéa ' '

Volume

L'état actuel fait apparaltre quelques différences par rapport
A celui des surfaces

Pour 1les feuillus, l'importance relative du chdne pubescent est bien
moins grande en volume qu'en surface. ({(4e rang dans la hiérarchie des
essences au lieu du 2e pour la surface) ce qui peut s'expliquer par une
beaucoup plus grande proportion de taillis pour cette essence que pour
les autres ;

Pour les coniféres, c'est le Douglas qui prend le 4e rang en volume au
lieu du 2e en surface ; mais cette différence s'explique alors par la
date plus récente des plantations de cette essence, ayant pour
conséquence une plus grande proportioh de trés jeunesarbres & volume
nul ou trés faible.

Rappelons toutefois que la comparaison entre surface et volume ne peut pas
8tre rigoureusement faite, le lien entre ces deux données étant mal défini

(Voir & ce sujet le Nota Bene au bas des schémas de la page 154).

Accroissements

Les schémas de la page 153 (secteurs concehtriques dans chague
demi-cercle) mettent en évidence le rapport de l'accroissement en volume (et son
évolution d'un inventaire 3 1'autre).

Chez les feuillus, on constate gque ce rapport est nettement plus grand
pour les essences autres que chénes, hétre, ch8taignier : il s'agit surtout des
frénes, aunes, trembles et peupliers qui occupent de préférence des stations
fraiches ocu fertiles, notamment dans les "bois de ferme", et dont la croissance
est par conséquent favorisée,

{1) Nofér-que le groupe "autres coniféres" comprend le sapin dans les schémas des pa-

ges: 151,154, alors que cette essence est figurée séparément dans ceux de la page
153 ° ' .




1T Inventaire

Chataignler 24,4%

Chéne
pubescent

28%

151

Comparuisoh des surfaces par essence prépondérante
2€Me Inventgire

§
—
=
.
=
5

FEUILLUS

Autres feuilius
4,2% 4,1%

Hetre

Chataignier 22,6 %

Chéne
pubescent
29,7%

‘Chénes rouvre
30,4 %

" ot pédonculé

175710 ha

Chénes rouvre
et pddonculé
M,2%

Surface totale Feuillus ; 180 BSQ ha

N.B. Les surfoces des 1/3 cercies sont proportionneflies
aux surfaces totoles des conlféres et des feuiilus dans

CONIFERES

les deux inventaires,
' 8
ey ol

Autres coniféres

6,8%

5%
Epicda 11,4 %

Auatres pins 18,39%

Eplcéa 13,3%

_Bougla- 22,9%

Pin syivestre 54,3 %
Pin sylvestre 38,9%

44260 ha

Surface totale Coniféres : 25150 ha
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Chez les coniféres on remarque au méme titre le douglas, 1'épicea et
les autres coniféres (il s'agit dans 1'ordre du sapin de Nordmann, du cédre, de

1'épicea de sitka, du sapin de Vancouvert et du méléze du Japon), toutes essences

-

de reboisement réputées & croissance rapide.

b) L'évolution entre les deux inventaires

La variation, par essence, du volume et de l'accroissement entre les

deux inventaires est détaillée dans le tableau ci-dessous,

ol est également

rappelée 1'é&volution de la surface sur laquelle chaque essence est prépondérante.

i I
| Feuillus | Coniféres
| |
| IS8 | V-V, [A-A | S-S | vV, (A, A
| | . 5 | | I
| | ha m m ] | ha [~ M~ | m
| | | I |
| s l | ! |
|ch. r. et pédonc.|-3 000| 724 00C| 5 450|P. sylvestre | 3590 | 141 600}-1 35
|Ch. pubescent [+1 570] 274 600| 4 550|Autres pins | 4 130 | 563 800|224 95
|Chataignier |-4 400|- 288 200|-6 650)|Douglas | 7 6507 262 900] 8 85
|Hétre |+1 100| 659 700{16 400|Epicea | 1670 | 216 300]25 30
fA. Feuillus |- 410| 567 900{15 650|Sapin |- 30 | 60 100 2 55
| | | [ [A. Coniféres [+ 2 100 % 76 600|11 60
| | | | '
| |-5 140]1 938 000]35 400] |+19 110 {1 321 300[71 90
| | | | l | I

- L'examen de ce tableau (complété par celui des schémas des pages 15

et 154) fait ressortir, entre autres, les points suivants

* En ce qui concerne les feuillus

L'évolution des surfaces entre les deux inventaires est de peu d'ampleur
faible progression du hétre et du chéne pubescent, plus gue compensée par une
régression un peu plus forte du ch@taignier et des chénes rouvre et pédonculé,

L'évolution des volumes est sensiblement plus marquée, du moins en valeur
absolue ; il faut noter en particulier une régression du chitaignier que suffit &
expliquer 1'état de dégradation des peuplements. Toutes les autres essences
progressent (le chéne pubescent, faiblement), ce qui traduit une capitalisation,
parfois importante (chénes rouvre et pédonculé, hétre, autres feuillus), que
confirme la répartition des surfaces par classe d'&ge (Cf. § 33.2).

En valeur relative, les changements sont moindres, mais le chftaignier se
signale par une régression qui contraste avec la progression plus ou moins
marquée des autres essences. :

- Il est difficile de mettre en paralléle l'évolution des surfaces et celle
des volumes on note en particulier dés discordances pour cértaines essences
(réduction des surfaces et progression des volumes). Cette difficulté




Comparaison des volumes et accroissements par essence

“au 18T et au 26€Me inventaire

1¢" iaventaire

Hétre = 17,8

Chétaignier = 27,6 %

héne 'pubescent = 13%

Chénes rouvre ef
pédonculé = 33,99,

"

Volume total Feuillus
Accroissement fotal

16616000 m3%_ _ _ _ _ _ _ _

— T . 48554000 m3
432700 m¥an—_—_ __ _ _ _

FEUILLUS

: éme i
Autres F=10% 2 Inventaire

| Chitaignier = 23,2 %

fchéne pubescent = 13 9,

Chénes rouvre et
pedonculé = 34,2 %,

_________ = 468100 m¥/an

CONiFERES

Autres .coniféres : V= 2 % -A=3,3
Sopin: V= 3,4 A=z 3,6
Epicda: V=2,4- A= 15

Autres pins:v=68-4:10,5
Douglas: ¥= 2,4~ A= 5,4

Pin sylvestre: v= 73 Az62,2

Volume total Coniféres = 1610000 m3
Accroissement total

"
@P®
Q
[0
[1,]
o
%
&
-

i — — — — — — —

Sapin: v=3,9-Az3,

Autres coniferes: V= 3,7“'6'/o~ Az 'és
] o .

Epi
Sy

céo:Vz14,2-Az 155

—_ — _ _ 2931300 m?
_______ 152550 m3an

N.B. Les surfaces des demi-cercles extérieurs sont proportionnelies aux volumes (avec un agrandissement x 3

pour les coniféres } '

Celles des demi-cercles intérieurs sont proportionnelles & 5 fois

egrandissement x 3 pour les coniferes ).

} les occroissements annuels { avec un

153




Comporaison des surfucés,volume; et accroissements

154
1%" et 2°™® [nyentaires pour les principales essences

Chéne rouvre + chéne pédonculd

6352 . &
aE28,.4
Chataigaler
Chéne pubescent
24341 Auvtres feulllus
1841,3
83 12734 ol
|
|
23,2
R 52,2 s, -
S = . % Accroissements annuels
56,4 i LEGENDE * 5 : »
|
: - 1ef |aventaire
Pin sylvestre ] D 2éme |nventaire
1316,3 !
| ) Surfaces
1174,7 # Chiffres = milliers de m3
I milliers d'ha .
l (Les chiffres du 2€Me |nventaire sont soulignds)
[ Les hauteurs des patone sont proporﬂonntlles aux surfaces , volumes et
gccroissements ; I'dchelle pour ies coriféres est triple de celle des
Lfeuillus; I’échelie des accroissiS est quinze fois celie des volumes.

Douglas
29,7 Autres coniferes

301,58

224 %3

199,3

38,6 87,3

1,7

5,02

8,08

b
|_o
]

7,2

N.B. Les surfaces sont celles ou I"essence est prépondérante (elies peuvent porfer d’autres essences ,accessoires).Les volumes et
eccroissements sont ceux de tous fes arbres de |’essence {ils peuvent se trouver en dehors de [o surface ou cette essence est
préponderante , I6 ou eHe est accessoire) = Il n"y a donc pos générclement concordemce entre ces surfaces et les volumes et ;

accroissements.
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s'explique en partie par le fait -rappelé ci-dessus- que ces deux données ne
concernent pas les mémes ensembles : cette cause est certainement d'un grand
poids pour les '"autres feuillus", gui groupent des essences généralement
disséminées, rarement prépondérantes dans les peuplements et dont par conséquent
les volumes sont peu liés aux surfaces. Mais la m@me cause peut jouer un réle
aussi pour des essences éminemment sociales comme les chénes, le hétre, et le
chétaignier, qui sont fréquemment en mélange (notamment dans le type "bois de
ferme") ; les variations de surface peuvent wvenir alors, socit d'une faible
évolution dans les proportions des mélanges, soit encore des aléas de
1'échantillonnage, sans qu'il y ait ‘de changement bien sensible dans la réalité.

Ceci dit, il est probable que la réduction des surfaces (-3 000 ha) pour
les ch&nes rouvre et pédonculé est due en partie a4 des défrichements, des coupes
non régénérées et des enrésinements de taillis et a donc eu pour conséquence une
diminution du volume de bois, largement compensée par l'augmentation de ce volume
sur les surfaces restantes., Il en va de méme pour le chitaignier mais ici il n'y

‘a pas eu compensatiocn et le volume total régresse,

- L'évolution de l'accroissement d'un inventaire & 1'autre est assez
comparable & celle des volumes ; elle marque cependant pour les chdnes rouvre et
pédonculé une progression moins forte ce qui traduit probablement une tendance
au vieillissement (symptome qui n apparalt ni pour le h&tre ni pour le chéne
pubescent).

* En ce qui concerne les conifédres

L'évolution est bien plus importante que pour les feuillus, tant en
surface qu'en volume.

- HEn surface, cette évoluticn est marquée par une montée en fléche du douglas,
des "autres pins" (pin noir) et de 1'épicea. Le pin sylvestre perd beaucoup en
surface relative, mais il conserve cependant la premiére place et progresse
quelque peu en surface absolue (sans doute par colonisation naturelle car il fait
peu l'objet de plantation).

- Ces observations sont encore valables a propos de 1'évolution des volumes mais
la progression du douglas est moins forte 3 causé -comme cela a déja été noté- de
1'3ge plus récent des plantations.

- L'évolution de l'accroissement a pour partlcularlte, par rapport & celle des
surfaces et des volumes, la régression en valeur abgolue de l'accroissement du
pin sylvestre ; ce qui, compte-tenu de la relative jeunesse des peuplements, fait
penser 3 une explication d'ordre climatique (sécherésse) que rend plausible la
situation particuliédre de cette essence (peuplements naturels localisds en grande
partie sur les sols ingrats de la régicn des Causses).

REMARQUE Si 1'on compare les surfaces occupées par des résineux introduits en
reboisement depuis le précédent inventaire (soit d'aprds le tableau 8,
10 430 ha dont 4 560 sur terrain auparavant non boisé, et 5 870 ha sur
terrain boisé -surfaces qui ne comportent pas de pin sylvestre) &
l'augmentation des surfaces de ces mémes essences tirée du tableau de la
page 152 ({soit 15 520 ha), on constate une différence entre les deux
résultats d'environ 5 000 ha. Ces surfaces nouvelles de résineux gui
n'ont pas été «créées par plantation proviennent sgans doute de
l'évolution de la composition, au bénéfice des coniféres, dans des
peuplements ayant fait l'objet d'enrésinement partiel avant le premier
inventaire (et recensés encore comme peuplements feuillus & cette

occasion).
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ANNEZXE A2

LEXIQUE DES TERMES UTILISES

Ces termes sont définis dans 1'ordre oll le iecteur les rencontre, en
général, dans le cours de la publication.

~ FORMATTIONS BOISEES DE PRODUCTION

Formations végétales qui, principalement constitudes par des arbres ou
arbustes appartenant 2 des essences forestiéres, satisfont aux conditions

suivantes :

* Soit 8étre constituées de tiges recensables (diamétre 3 1.30 m ggal ou
supérieur & 7,5 cm)} dont le couvert apparent {projection de leurs couronnes
sur le scl)} est d'au moins 10% de la surface du sol, soit présenter une
densité & l'hectare d'au moins 500 jeunes tiges non recensables  (plants,

rejets, semis) vigoureuses, bien conformées et bien réparties ;

* Avoir une surface d'au moins 5 ares, avec une largeur moyenne en cime d'au
moins 15 m ; '

* Ne pas avoir essentiellement une fonction de protection ou d'agrément.

N.B. : Les vergers autres que les chitaigneraies sont exclus ainsi que les

noyeraies et les truffiéres cultivées : ils sont versés en usage agricocle.

Les bouquets d'arbres d'une superficie inférieure & 5 ares sont
considérés comme des arbres &pars. E

On distingue dans les formations boisées de production

- Les foréts : celles qui appartiennent 3 un massif boisé d'au moins 4 ha avec
une largeur moyenne en cime d'au moins 25 m ;

~ Les boqueteaux : Petits massifs boisés de superficie comprise entre 50 ares
et 4 ha avec une largeur moyenne en cime d'au moins 25 m H

- Les bosquets : Petits massifs boisés compris entre 5 ares et 50 ares avec
urie largeur moyenne en cime d'au moins 15 m, et ftous les massifs d'une largeur
moyenne en cime comprise entre 15 m et 25 m sans condition de surface maximale,

- AUTRES FORMATIONS BOISEES (Boisements de protection ou d'agrément)

M8me définition que les formations boisdes de production sauf que leur
fonection de production est nulle ou trés accessoire. Elles comprennent essentielle-~
ment les for&ts inexploitables car inaccessibles ou.situées sur de trop fortes
pentes, et celles dont le réle de protection interdit que des coupes y soient
faites. Cette rubrique inclut également les espaces verts boisés & but esthétique,
récréatif et culturel. ' '

— LANDES
Cette catégorie groupe les landes, friches et terrains vacants non

cultivés et non entretenus réguliérement pour le pAturage.

La lande peut contenir des arbres forestiers épars (ou en bouguets de
surface inférieure 4 5 ares) a condition, si ces arbres sont recensables, que le
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couvert boisé local reste inférieur a 10% ou, s'iis ne sont pas recensables, que
leur densité & l'hectare reste inférieure 3 500 tiges.

- IMPRODUCTIFS

Cet usage groupe les surfaces improductives du'point de wvue agricole et
forestier. '

11 s'agit, soit d'improductifs par destination (routes, chemins, voies
ferrées, surfaces b&ties et dépendances, etc...), soit d'improductifs naturels
{plages, dunes, rochers, marais, etc...). : -

— HAIES

Ligne boisée d'une largeur moyenne en cime inférieure & 15 m et d'une
longueur au moins égale & 25 m, comportant au moins 3 arbres recensables d'essences
forestiéres avec une densité moyenne d'au moins 1 arbre recensable tous les 10 m.

~ ALTIGNEMENTS

Ligne d'arbres d'essences forestidres plantés 3 intervalles réguliers,
d'une largeur moyenne en cime inférieure a 15 m et d'une longueur au moins é&gale 3
25 m, comportant au moins 3 arbres recensables avec une densité moyenne d'au moins

1 arbre recensable tous les 25 m.

La condition de recensabilité n'est pas exigée pour les peupliers
cultivés constituant des alignements "purs" de peupliers (céux—-ci représentant
plus de 75% du nombre des arbres) plantés, dans un- but de production de bois, au
sein de terrains agricoles ou parfois forestiers.

~ PEUPLERAIES
Peuplements artificiels composés de peupliers cultivés, plantés 3
espacements réguliers, oll ces peupliers se trouvent a 1'état pur ou nettement

prépondérant, avec une densité de plantation supérieure & 100 & 1'hectare (et une
densité de peupliers vivants supérieurs & 50 par ha).

En outre, les peupleraies doivent avoir une surface d'au moins 5§ ares
avec une largeur moyenne en cime d'au moins 15 m. '

- VOLUMES

Il s'agit de volumes sur écorce. _
La dimension de recensabilité a été fixée 2 un diamétre de 7,5 cm & 1,30
m du sol. ' ' ' '

Le volume pris en compte est la somme du volume de la tige'et de celui de
certaines grosses branches (voir § découpes et catégorie d'utilisation des bois).
— ACCROISSEMENTS

* Accroissement courant (formations boisées de production)

. L'accroissement périodique annuel moyen . (accroissement courant) est
calculé sur la période de 5 ans précédant 1'annde civile du sondage. '

L'accroissement sur écorce en volume des peuplements est la somme de deux
composantes : '

a/ l'accroissement des arbres gsur pied, compte-tenu des arbres qui ne sont
devenus recensables qu'au cours de lia période de 5 ans définie ci-dessus
(voir Tome II, "Introduction") ;
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b/ 1'accroissement que les arbres actuellement coupés et les chablis avaient
apporté au peuplement pendant la fraction de la méme perlode durant laquelle

'iis étaient encore sur pied.

Cette deux1eme partie de l'accr01ssement est mentionnée & part dans les
tableaux du 2e tome sous la rubrigue résumée d'"Accroissement dii aux arbres

coupés'.

 * Accroissement moyen (Peupliers cultivés hors for8t) : c'est le quotient du
volume par 1l'dge de plantation.

;RECRUTEMENT ANNUEL (ou passage a la fﬁtaie)

‘C'est la moyenne annuelle du volume des arbres passant recensables au
cours de la période de 5 ans définie plus haut.

~ DECQUPES (1)

les données relatives aux volumes et _accroissements concernent les
volumes sur écorce arrétés aux différentes découpes suivantes

* Découpe bois fort de 7 cm de diamétre (22 cm de circonférence) pour les tiges
de toutes catégories de dimension (voir § catégories de dimensions des bois), y
compris les brins de taillis ;

* Découpe marchande de 20 c¢m de diamdtre pour les branches de toutes
catégories.

* Fventuellement découpe de forme pour la tige et/ou pour les branches.

— ESSENCE PREPONDERANTE

.C'est I'essence occupant la plus grande partie du couvert libre total du
peuplement sur le point d'inventaire (et plus précisément dans un rayon de 25 m
autcur de ce point).

Noter que les surfaces données par essence preponderante (tableaux 7) ou
par groupe d'essences prépondérantes (tableau 9 pour les groupes des feuillus et
des coniféres) ne concordent généralement pas avec les volumes et accroissements
donnés pour les mémes essences {tableaux 10 et 11) ou les mémes. groupes (tableau

143,
En effet, la surface S oll une essence A se trouve preponderante ne

contient généralement qu'une partie des arbres de .cette essence ; il peut en
exister d'autres sur des surfaces ol cette essence n'est pas prépondérante mais
seulement -accessoire ; de fagon symetrlque, la surface S contient généralement

d'autres essences que A.

Cette 51tuat10n ne pourrait souffrir d'exception gue dans le cas d'une
essence n'existant qu'en peuplement rigoureusement purs.

- STRUCTURE FORESTIERE ELEMENTAIRE

C'est la constatation objective des effets du traitement -ou de
l1'absence de traitement-— appllque aux peuplements tels qu'ils se traduisent aux
environs immédiats (sur une surface de l'ordre de 20 ares) du peoint d'inventaire 3
la date du sondage. ' ' '

(1) Dans l'inventaire des alignements, les données relatives aux volumes des arbres
ont été relevées selon les anciennes normes, instituant une découpe terminale
de 20 cm pour les tiges de feuillus (autres que le peupller) appartenant a la

catégorie des "gros bois",
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On distingue les structures forestidres &lémentaires suivantes
futaie régulidre, futaie irrégulidre, mélange de futaie et de taillis {y compris
les taillis-sous-futaie), taillis simple.

- Parmi les types de peuplement retenus dans le département -ils sont
appréciés sur des surfaces beaucoup plus importantes que celle indiquée ci-dessus—
certains compertent dans leur définition une notion de régime, ou de structure
forestiére d'ensemble désignée selon la méme terminologie que 1la structure

forestidre &lémentaire.

En raison de la différence d'appréciation de ces deux caractéristiques,
il n'y a pas, sauf exception, é&galité des surfaces relevant &'une structure
€lémentaire et d'une structure d'ensemble de méme dénomination.

C'est pourquoi, par exemple, un type "futaie" peut ne représenter que 75%
de sa surface sous la structure &lémentaire futaie, les 25% restants se partageant
entre d'autres structures élémentaires traduisant des disparités locales du type ;
ceci explique aussi, & 1l'inverse, que la surface totale de la structure élémentaire
futaie ne soit pas égale 3 celle des types "futaie", : '

Cnt la méme origine les éventuelles discordances observées entre la
surface d'une essence ou d'un groupe—essences prépondérant et la surface d'un type
défini par rapport a4 cette essence ou & ce groupe-essences.

Par exemple, dans un type "futaie de pins", les pins peuvent n'@tre
prépondérants que sur 80% de la surface, d'autres essences, y compris des feuillus,
formant les 20% restants ; & l'inverse, on peut trouver des pins prépondérants dans
des types autres que le type '"futaie de pins", y compris dans des types
principalement ou purement feuillus.

- CATEGORIE DE DIMENSION DES BOIS

Les quatre catégories de dimension figurant dans les publications

correspondent aux diamdtres 3 1.30 m suivants

moins de 7,5 cm

Non recensable

Petit bois = 7,5 = 22,4 cm
Moyen bois = 22,5 - 37,4 ¢cm
Gros bois = 37,5 cm et plus

- CATEGORIE D'UTILISATION DES BOIS

_ Les trois catégories d'utilisation des bois mentionnées dans les
publications sont les suivantes

Catégorie I : Tranchage; dérculage, éhénisterie, menuiserie fine
Catégorie II : ‘Autres sciages, menuiserie courante, charpente, caisse-
rie, coffrage, traverses. ' _
. Catégorie IIT : Bois d'industrie et bois de chauffage,

Ces catégories d'utilisation s'appliquent au volume de Ia tige
arrétée a4 l'une des découpes précédemment définies, volume auquel on ajoute
le volume de celles des branches qui répondent aux deux conditions = diam&tre
au fin bout au moins égal a 20 cm et longueur minimum de 1 métre.

Ce volume total est diminué du rebut éventuel. _
Le volume cubé ne comprend donc qu'une partie du houppier.




ANNEXE A3

.PRECAUTIONS A OBSERVER DANS L'UTILISATION DES RESULTATS

Les précautions suggérées ici pour l'utilisation des résultats de
1'inventaire forestier national s'adressent essentiellement aux lecteurs non
statisticiens qui envisagent d'explorer & fond et pour une premidre fois,
toutes les possibilités offertes. Pour les autres, ou bien ils sont déja
suffisamment avertis de par leur formation ou leur expérience, ou bien ils
s'intéressent A des résultats globaux dont la précision suffit & leurs besoins.

a/ Précautions d'ordre général

Le lecteur est invité a prendre certaines précautions pour 1'utilisa—
tlon des résultats de 1'inventaire forestler naticnal publles dans le présent

document.

_ Ces résultats correspondent aux définitions objectives rappelées 3
i'Annexe 2 et non aux dénominations courantes et plus ou moins vagues que l'on
dorme & la forét, aux gléments . linéaires et aux autres obgets mesurés et
décrits par 1'inventaire.

Les résultats sont prec1s, et méme tres précis, lorsqu'ils concernent
de grandes masses de données, par exemple au niveau départemental (surface
boisgée totale, volume total), . ou pour une région forestiére relatlvement
boisée, ou pour un type de peuplement assez &tendu.

La précision des résultats diminue d'autant plus que l'on entre dans
le detall et. pour des surfaces de 1'ordre de quelgques centaines d'hectares ou
des volumes sur pied de gquelques dizaines de milliers de métres cubes, la
précision peut &tre trés faible (sans que ces résultats soient erronés) comme
le montrent certains des tableaux publiés -avec. la descrlptlon des types de
peuplements forestiers.

" Le lecteur qui désire utlllser ‘les - résultats trés détaillés, et
notamment . ceux publiés dans le tome II, se doit d'en contrdler ia cohérence
pour, si nécessaire, utiliser des techniques de lissage des données en fonction
du but poursuivi. T1 faut cependant bien voir que 1'inventaire forestier
national décrit tougours une réalité qui, pour des résultats trés partiels,
peut &tre plus ou moins é&loignée de la valeur réelle moyenne, alors que les
techniques de lissage des données conduisent le plus souvent A définir un &tat
"théorique" moyen. Noter par exemple, dans la série des tableaux A du tome II
que les hauteurs totales moyennes des arbres par classe de dizmétre prennent
‘des valeurs erratiques pour certaines classes de diam@tres successives, et 13
l'utilisation de techniques de lissage est légitime, sauf pour les classes de
diamétres les plus grands, car alors ces hauteurs ont.tendance & diminuer. sys—
tématiquement au moins dans certalns départements et pour certaines essences,
ce. qui traduit une réalité de terrain incontestable, et il serait ‘ici inoppor-
tun d'utiliser des techniques de lissage qui ne tiendraient pas compte de ce
phénoméne, D'ailleurs il ne traduit pas un rapetissement d'arbres qui auraient
€té antérieurement plus grands sauf cas de bris de cimes ;11 traduit plutdt un
écrétement d'une population ol les plus grands arbres ont été exploités avant
d'atteindre de trés gros diamdtres, les trés. gros arbres se trouvant dans des
sites particuliers ou dans des peuplements non soumis & des coupes précoces,
notamment en montagne.

La précision d'un résultat partiel peut &tre calculée de facon
approchée de la maniére suivante en supposant que les effectifs des &chantil—
ions concernés sont proportionnels aux surfaces (ce gqui est exact & l'intérieur
d'un type de peuplement dans une région forestidre) ou aux volumes (ce qui est
une simple approximation) :
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31 l'erreur relative publiée est égale a ER % pour une surface totale
ou un volume total V, alors l'erreur relative er % pour une surface partielle
ou un volume partiel v est donnée approximativement par :

i |cn

er% = ER% xV¥3/s ou er% = ER% x¥V/v
Cette erreur relative exprime -en quelque sorte le risqgue encouru
lorsqu'on considére la valeur publide comme exacte et ia garantie est moindre

si l'erreur relative est grande.

b/ Utilisation d'accroissements en volume

: Il y a lieu d'&tre trés prudent dans l'utilisation des résultats
concernant ies accroissements en volume.

Tous les résultats d'accroissement en volume sont calculés a partir
de mesures de l'accroissement radial des 5 dernidres années et, pour les
réaineux et certains feuillus, de 1l'accroissement en hautéur des 5 derniéres
années. Ces accroissements sur 5 ans sont mesurds aussi exactement que possible

- pour chacun des arbres des placettes d'iriventaire et globalement ils sont

corrects., Cependant, les accroissements en volume qui en découlent représentent
une moyenne annuelle sur 5 ans et rien de plus. Une période de seulement 5
années est sensible aux aléas climatiques extr8mes et autres influences, et la
valeur  obtenue peut éventuellement s'écarter de la . valeur qui aurait &té
calculée sur 20 ans, 1'écart pouvant atteindre 20% et plus ‘dans des périodes
particuliérement extrémes. -

Le lecteur qui envisagerait d'utiliser les résultats d'accroissement en
volume(par exemple pour en déduire une estimation de la ressource} doit tenir
compte. de cette variabilité et il peut en réduire les effets comme suit :

- Utiliser les valeurs non publides de l'accroissement radial mesuré sur
une période de 10 ans. Ces valeurs peuvent manquer pour certains
arbres et il n'existe pas de mesure correspondante pour l'accroisse-—
ment en hauteur sur 10 ans. On peut cependant en déduire un
coefficient .correctif convenable du méins pour certaines utilisations.

— Construire une moyenne convenablement pondérée (en tenant compte des
structures des peuplements pour les deux inventaires) entre les
résultats publiés de deux - inventaires successifs lorsqu'ils ont é&té
effectués.

_ De nouvelles méthodes d'inventaire seront ultérieurement mises en
oceuvre telles que l'installation de placettes semi-permanentes remesurées a 190
années d'intervalle, Elles permettront d'estimer ou de mesurer avec uné plus
grande  précision les accroissements en volume sur 10 ans (et plus pour des
remesures successives), ainsi que 1lés coupes et la mortalité. En outre, des
observations pourrcont 8tre faites pour mieux connaftre les types de coupe et de
sylviculture pratiqués, et on peut espérer que 1'évolution des peuplements
pourra alors &tre modélisée et projetée en vue du calcul de la ressource.

Néanmoins, les valeurs des accroissements en volume publides par
l'inventaire peuvent &tre considérées comme globalement exactes pour la période
de 5 ans concernée. ' '




¢/ Comparaisons d'inventaires

La comparaison de 2 inventaires sucessifs d'un méme département
doit se faire en tenant compte des erreurs statistiques.

Si, par exemple, a tel type de pelUplement ont &té affectées des
surfaces estimées égales & S1 au premier inventaire et S2 au second, avec des
erreurs relatives égales & ERL et ER2 respectivement, alors 1'erreur relative
sur la différence 82 - S1 ou S1 - 32 est égale 3 :

2
\/:Sl ER

+ S ER

itk o
3¢]

formule valide lorsque lés deux inventaires sont indéperidants comme c'est le
ces ici,

. La méme formule sera utilisée pour les volumes en remplacant S
par V.

Noter gue si Si et S2 sont du méme ordre de grandeur ainsi que ER1
et ER2, alors 1'erreur relative peut &tre trés grande car au numérateur il
vient approximativement S ERV 2, et au dénominateur un terme trés petit et dans
un  tel cas, 1l'écart entre SI et S2 n'est pas significatif (au sens
statistique).

Il faut tenir compte en ocutre, spécialement pour les départements
oli le premier inventaire date des années soixante, des modifications
intervenues grice & 1'intervention des usagers, l'expérience acquise et
1'amélioration des méthodes, dans les définitions des types de peuplements
forestiers. Cela touche essentiellement les formations boisées marginales dont
1'intér8ét avait quelque peu échappé aux forestiers de terrain avant 1'exécution
de 1l'inventaire national.

C'est en tenant compte de ces principes que sont commentées dans le
texte du présent document les différences observées entre le premier et le
deuxiéme inventaires,

Dans 1'avenir, tous les peuplements pourront &tre cartographiés et
le lecteur peut d'ores et déja consulter les photographies aériennes
renseignées du deuxiéme inventaire pour les localiser. La mise 2 Jjour d'une
telle cartographie permettra de déterminer et de situer les variations réelles
des surfaces des types de formations boisées.
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